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Referat

Den nationella barnstrategin bereddes genom parlamentariskt samarbete och publicerades 
den 23 februari 2021 (Statsrådets publikationer 2021:9). Genom barnstrategin skapas ett 
barn- och familjevänligt Finland som respekterar barnets rättigheter. Strategin baserar sig på 
kunskapsunderlaget om barns, ungas och familjers ställning samt på Finlands förpliktelser 
i fråga om de grundläggande och mänskliga rättigheterna.

Varje regering har till uppgift att göra upp och verkställa en noggrannare genomförandeplan 
för att främja riktlinjerna i strategin under sin regeringsperiod. Genomförandeplanen bereds 
som tjänsteuppdrag inom flera förvaltningsområden. Statsminister Sanna Marins regering 
antog sin genomförandeplan vid statsrådets allmänna sammanträde den 7 oktober 2021 
(Statsrådets publikationer 2021:82).

I genomförandeplanen fastställs ramarna för den uppföljningsrapport om barnstrategin 
som ska lämnas i slutet av regeringsperioden. Uppföljningsrapporten innehåller en koncis 
helhetsbild av läget vad gäller barns, ungas och familjers välfärd samt en beskrivning av hur 
åtgärderna enligt genomförandeplanen har avancerat och vilka mål som har uppnåtts. I 
denna uppföljningsrapport presenteras dessutom riktlinjer för vilka åtgärder i enlighet med 
barnstrategin som bör vidtas under valperioden 2023–2027.

Barnstrategin, genomförandeplanen och uppföljningsrapporten bildar en helhet. 
Uppföljningsrapporten fungerar som ett verktyg för utvärdering av strategin och 
genomförandeplanen samt som en övergång för barnstrategins riktlinjer mellan 
regeringsperioderna.

Nyckelord barnstrategi, konventionen om barnets rättigheter, barn- och familjepolitik, barnets rättigheter, 
grundläggande fri- och rättigheter, mänskliga rättigheter, välfärd
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Tiivistelmä

Kansallinen lapsistrategia valmisteltiin parlamentaarisessa yhteistyössä ja julkaistiin 23.2.2021 
(Valtioneuvoston julkaisuja 2021:8). Lapsistrategialla luodaan lapsen oikeuksia kunnioittava, 
lapsi- ja perhemyönteinen Suomi. Strategia perustuu lasten, nuorten ja perheiden asemaa 
koskevaan tietopohjaan sekä Suomen perus- ja ihmisoikeusvelvoitteisiin.

Kunkin hallituksen tehtävänä on laatia ja toteuttaa tarkempi toimeenpanosuunnitelma 
strategian linjausten edistämiseksi hallituskaudellaan. Toimeenpanosuunnitelma 
valmistellaan eri hallinnonalat kattavana virkatyönä. Pääministeri Sanna Marinin hallituksen 
toimeenpanosuunnitelma hyväksyttiin valtioneuvostossa 7.10.2021 (Valtioneuvoston 
julkaisuja 2021:81).

Toimeenpanosuunnitelmassa on määritelty puitteet hallituskauden lopussa annettavalle 
lapsistrategian seurantakertomukselle. Seurantakertomus sisältää tiiviin kokonaiskuvan 
lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin tilasta sekä kuvauksen toimeenpanosuunnitelman 
mukaisten toimenpiteiden edistymisestä ja saavutetuista tavoitteista. Lisäksi tässä 
seurantakertomuksessa esitetään lapsistrategian toimenpidelinjaukset vaalikaudelle 2023–
2027.

Lapsistrategia, sen toimeenpanosuunnitelma ja seurantakertomus muodostavat 
kokonaisuuden. Seurantakertomus toimii strategian ja sen toimeenpanosuunnitelman 
arvioinnin välineenä sekä lapsistrategian linjausten siltauksena hallituskausien välillä.

Asiasanat lapsistrategia, lapsen oikeudet, perusoikeudet, ihmisoikeudet, hyvinvointi, 
lapsen oikeuksien sopimus, lapsi- ja perhepolitiikka
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Follow-up report of Prime Minister Sanna Marin’s Government (2019–2023) on the 
implementation of the National Child Strategy
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Abstract

The National Child Strategy was prepared through parliamentary cooperation and published 
on 23 February 2021 (Publications of the Finnish Government 2021:8). The National Child 
Strategy helps to create a childand family-friendly Finland that respects the rights of the child. 
The Strategy is based on the knowledge base concerning the status of children, young people 
and families and on Finland’s fundamental and human rights obligations.

Each new Government is tasked with preparing and implementing a detailed implementation 
plan for promoting the policy guidelines of the Strategy during its term of office. The 
implementation plan is prepared by public officials from all administrative branches. Prime 
Minister Sanna Marin’s Government adopted its implementation plan at the government 
plenary session on 7 October 2021 (Publications of the Finnish Government 2021:81).

The implementation plan sets out the framework for a follow-up report on the Child 
Strategy that is issued at the end of the government term. The follow-up report provides 
a concise overview of the state of wellbeing among children, young people and families 
and a description of the progress of the measures set out in the implementation plan and 
the achieved objectives. This follow-up report also presents the outlined measures for the 
parliamentary term 2023–2027.

The Child Strategy, its implementation plan and the follow-up report form a coherent package. 
The follow-up report serves as a tool for assessing the Strategy and its implementation plan 
and as a bridge for the policy guidelines of the Strategy between government terms.

Keywords Child Strategy, Convention on the Rights of the Child, child and family policy, rights of the child, 
fundamental rights, human rights, wellbeing
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I N L E D N I N G

Den nationella barnstrategin utgör grunden för en barnrättsbaserad barn- och famil-
jepolitik som överskrider regeringsperioderna. För strategin godkänns detaljerade mål 
och metoder för att uppnå dem i den genomförandeplan som utarbetas varje regerings-
period. Uppföljningsrapporten fungerar både som ett verktyg för utvärdering av stra-
tegin och genomförandeplanen och som en bro för barnstrategins riktlinjer mellan 
regeringsperioderna.

Uppföljningsrapporten för barnstrategin ges i slutet av varje regeringsperiod och 
innehåller en beskrivning av hur åtgärderna i genomförandeplanen framskrider och vilka 
mål som uppnåtts. Dessutom lyfter man fram förändringar i barns, ungas och familjers 
välfärd. Uppföljningsrapporten har utarbetats i samarbete med olika myndigheter och 
intressentgrupper genom att utnyttja all information och förståelse som samlats in vid 
genomförandet av barnstrategin.

I uppföljningsrapporten beskrivs till en början de centrala riktlinjerna och principerna i 
den nationella barnstrategin samt uppföljningsrapportens syfte i genomförandet av barn-
strategin. I det tredje kapitlet lyfts det bredbasiga samarbetet med olika aktörer fram i 
såväl beredningen, genomförandet som uppföljningen av barnstrategin.

Det fjärde kapitlet fokuserar på att beskriva barnstrategins tvärsektoriella karaktär och var-
för den måste vara förvaltningsövergripande. Alla frågor som rör barn, unga och familjer 
och främjandet av dessa kan inte avklaras inom bara ett förvaltningsområde och inte hel-
ler enbart inom den offentliga förvaltningens verksamhet. Den förvaltningsövergripande 
verksamheten framhävs vid plötsliga och kraftiga förändringar i omvärlden och även detta 
lyfts fram i kapitel fyra. Samhällets beredskap inför olika undantags- och krissituationer 
kräver resiliens och kristålighet, som måste byggas upp som ett tvärsektoriellt arbete som 
överskrider och förenar samhällets olika sektorer (offentlig förvaltning, företag och tredje 
sektorn).

I det femte kapitlet granskas barnstrategins samhälleliga och juridiska kontext och olika 
fenomens inverkan på genomförandet av barnstrategin dryftas. Kapitlet fokuserar också 
på att i enlighet med barnstrategin och dess genomförandeplan beskriva de åtgärder som 
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olika aktörer har förverkligat i genomförandet av barnstrategin. I avsnittet presenteras 
målen för åtgärderna samt arrangemang och förslag för det fortsatta arbetet. Beskrivning-
arna grundar sig på slutrapporterna från dem som genomför åtgärderna i barnstrategin.

Slutrapporterna finns i sin helhet som en separat bilaga till uppföljningsrapporten. Av rap-
porterna framgår också närmare hur åtgärderna framskrider samt kommunikationen i 
anslutning till dem. åtgärdernas effekt har även dryftats i dem.

I slutet av berättelsen beskrivs den permanenta barnstrategienhetens uppgifter och struk-
tur, som regeringen har beslutat om den 1 september 2022. I det sista avsnittet presente-
ras riktlinjerna för barnstrategiåtgärderna för mandatperioden 2023–2027.
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1 Den nationella barnstrategins mål och 
syfte

Den nationella barnstrategin bereddes i en parlamentarisk kommitté under 2020. Strate-
gin publicerades den 23 februari 2021. Alla riksdagspartier har deltagit i beredningen av 
barnstrategin, godkänt den och förbundit sig att genomföra den. Den nationella barn-
strategin grundar sig på de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättig-
heterna. Genom barnstrategin tryggas ett målinriktat och konsekvent genomförande av 
de skyldigheter i fråga om de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rät-
tigheterna som gäller barn, i synnerhet i enlighet med FN:s konvention om barnets rät-
tigheter (FördrS 59–60/1991). Även om den nationella barnstrategin grundar sig på de 
grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna, är den i sig inte ett 
juridiskt dokument utan ett barn- och familjepolitiskt strategiskt linjedokument.

Syftet med den nationella barnstrategin är att bygga upp ett barn- och familjevänligt 
Finland som respekterar barnets rättigheter. Detta är en kontinuerlig process. Strategin 
behövs för att beslut och åtgärder som gäller barn och påverkar dem ska grunda sig på ett 
konsekvent tillgodoseende av de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga 
rättigheterna.

Den nationella barnstrategin utgör grunden för ett långsiktigt arbete för att tillgodose bar-
nets rättigheter i Finland. Barnstrategin har två nivåer. Den parlamentariskt beredda barn-
strategin överskrider regeringsperioderna. Varje regering utarbetar en genomförandeplan 
för barnstrategin för sin mandatperiod. Genomförandeplanen bereds som ett tjänsteupp-
drag som omfattar olika förvaltningsområden och godkänns vid statsrådets allmänna 
sammanträde. I planen specificeras närmare vilka åtgärder som kommer att användas för 
att främja de strategiska riktlinjerna under varje regeringsperiod.

Den första genomförandeplanen godkändes av statsrådet den 7 oktober 2021. Genomför-
andet på två nivåer stöder den övervakning, kontinuerliga utvärdering och regelbundna 
uppdatering av genomförandet av strategin som kommittén för barnets rättigheter 
förutsätter.

Staten och det allmänna (kommuner, välfärdsområden och andra aktörer inom det all-
männa) är skyldiga att respektera, skydda och tillgodose de mänskliga rättigheterna och 
de grundläggande fri- och rättigheterna. Det allmänna skall se till att de grundläggande 
fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna tillgodoses (Finlands grundlag, 
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731/1999, 22 §). All utövning av offentlig makt skall bygga på lag. I all offentlig verksamhet 
skall lag noggrant iakttas (2.3 § i grundlagen). Statens, kommunernas och välfärdsområ-
denas verksamhet ska således ha rättslig grund även i ärenden som gäller barn, unga och 
familjer. Rättigheterna tryggar till exempel barnets uppväxt, utveckling och trygghet.

De grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga 
rättigheterna förpliktar staten och det allmänna i övrigt

• Att avstå från att kränka rätten eller inkräkta på åtnjutandet av rätten 
(respektera rätten)

• Att erbjuda skydd mot kränkningar av rätten (skydda mot 
rättskränkningar)

• Att vidta aktiva åtgärder för att tillgodose rätten (främja tillgodoseendet 
av rätten)

Med grundläggande rättigheter avses de rättigheter som tryggas för alla i Finlands grund-
lag och som förpliktar alla organ inom det allmänna. Med mänskliga rättigheter avses 
sådana grundläggande rättigheter för alla människor som tryggas i konventioner som 
är folkrättsligt förpliktande och har satts i kraft inomstatligt. De förpliktar staten och det 
allmänna i övrigt juridiskt. De rättigheter som ingår i Europeiska unionens stadga om 
de grundläggande rättigheterna förpliktar EU:s organ och institutioner samt medlems-
staterna när de tillämpar unionsrätten. De grundläggande fri- och rättigheterna och de 
mänskliga rättigheterna utgör tillsammans ett rättsligt skyddssystem som kompletterar 
varandra.

Den nationella barnstrategin är ett verktyg för att tillgodose de mänskliga rättigheterna 
och de grundläggande fri- och rättigheterna för barn och barnfamiljer. I barnstrategin spe-
lar FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) en särskilt viktig roll för 
alla barn. Konventionen godkändes av FN:s generalförsamling den 20 november 1989. I 
Finland trädde konventionen i kraft sommaren 1991. Konventionen om barnets rättighe-
ter är ett minimikrav för barnets rättigheter som staterna gemensamt kommit överens om 
och som ska följas globalt. Med barn avses personer under 18 år. Det är skäl att betona 
att även andra människorättskonventioner tryggar rättigheter som är viktiga för barn. De 
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mänskliga rättigheterna och de grundläggande fri- och rättigheterna som ligger till grund 
för barnstrategin och verkställandet av dem behandlas i publikationen Den rättsliga grun-
den i den nationella barnstrategin.1

Målet med barnstrategin är att skapa en hållbar, konsekvent och långsiktig grund för barn- 
och familjepolitiken. Barnstrategin fullföljer barnrättskommitténs uppmaning om att kon-
ventionsstatens regering för att främja barnets rättigheter ska agera utifrån en nationell 
strategi som grundar sig på konventionen om barnets rättigheter och är enande, uttöm-
mande och har rättslig grund. Barnrättskommittén har lämnat en allmän kommentar 
nr 5 som behandlar allmänna åtgärder för att verkställa konventionen om barnets rät-
tigheter.2 Den nationella barnstrategin är ett verktyg för att verkställa förpliktelserna i 
konventionen.3

Den parlamentariska kommittén fastställde att barnstrategin bygger på tre grundtankar:

1. Genom strategin skapas ett genuint barn- och familjevänligt Finland som 
respekterar barnets rättigheter.

2. Barnets rättigheter och ställning befästs så att barnen parallellt med alla 
andra samhällsmedlemmar konsekvent beaktas i all politisk och faktisk 
verksamhet och så att de får information om sina rättigheter.

3. Utsatta barns ställning tryggas och deras behov identifieras bättre.

Ett Finland som respekterar barnets rättigheter innebär att det allmänna har de grund-
läggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna som utgångspunkt i allt 
beslutsfattande och all verksamhet som riktar sig till barn och barnfamiljer eller påverkar 
dem. Ett barn- och familjevänligt Finland är en tolkningsprincip som beaktas i allt besluts-
fattande och i det allmännas verksamhet. Det innebär att man när man funderar på olika 
lösningsalternativ alltid strävar efter en lösning som på bästa möjliga sätt tillgodoser 
barns och familjers rättigheter och välfärd i sin helhet.

Att konsekvent beakta barnen i all politisk och faktisk verksamhet innebär att konse-
kvenserna för barn bedöms och beaktas i beslutsfattandet. Det innebär också att barnen 
beaktas i all offentlig verksamhet, även i sådan som inte endast riktar sig till barn utan till 
befolkningen i allmänhet, till exempel i planeringen av trafik eller markanvändning eller 
främjandet av välfärd och hälsa. För att barnens rättigheter ska tillgodoses krävs medve-
tenhet om dem. Förutom att de vuxna ska vara medvetna ska även barnen ha information 

1 Iivonen – Pollari 2020.
2 FN:s barnrättskommittés allmänna kommentar nr 5 (2003).
3 FN:s barnrättskommittés allmänna kommentar nr 5 (2003).
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om barnets rättigheter och hur de ska agera om rättigheterna kränks. Till exempel ska de 
vara medvetna om vem man kan vända sig till i mobbningssituationer och var man kan få 
hjälp.

Barn är en befolkningsgrupp som är i en svagare ställning i förhållande till vuxna. Deras 
rättigheter och välfärd är beroende av de vuxnas verksamhet och beslut, det vill säga de 
vuxnas förmåga och vilja att agera för att tillgodose barnens välfärd och rättigheter. Bar-
nen är på många sätt beroende av vuxna, i första hand sina föräldrar, men också av perso-
ner som arbetar med barn, exempelvis personal inom småbarnspedagogiken och skolan, 
fritidsledare och social- och hälsovårdspersonal.

I praktiken finns det många skillnader i skyddet av barnens grundläggande fri- och rättig-
heter och mänskliga rättigheter bland annat på grund av det enskilda barnets – eller sna-
rare barnets föräldrars – samhälleliga ställning.4 Barn är alltså inte en homogen grupp, 
utan tillgodoseendet av barnets rättigheter beror i praktiken i hög grad på barnets bak-
grund, familj och andra motsvarande omständigheter. Därför ska man i beslutsfattandet 
och verksamheten till exempel granska hur beslut eller åtgärder påverkar likabehand-
lingen av barn med olika socioekonomisk bakgrund.

Andra praktiska frågor är till exempel vilka konsekvenser ett beslut eller en åtgärd har för 
tillgodoseendet av språkliga, kulturella och etniska minoriteters rättigheter och om man 
i dem har beaktat till exempel tillgodoseendet av rättigheterna för barn med invandrar-
bakgrund, barn med funktionsnedsättning samt barn och unga som placerats utanför 
hemmet. FN:s kommitté för barnets rättigheter har lyft fram bland annat barn med funk-
tionsnedsättning, barn till flyktingar och asylsökande, barn som hör till en etnisk, kultu-
rell, religiös eller språklig minoritet, ursprungsbefolkningars barn och barn som placerats 
utanför hemmet som utsatta barngrupper.5 Samtidigt som situationen och behoven hos 
utsatta barngrupper identifieras måste man se till att barn som hör till dessa grupper 
bemöts först och främst som barn och inte som representanter för sin grupp och att bar-
nen inte stämplas på något sätt.

Visionen för barnstrategin är ett Finland där barnets rättigheter tillgodoses till fullo och 
jämlikt inom alla samhällsområden. I den visionen identifierar aktörer inom alla sam-
hällssektorer betydelsen av barnets rättigheter och värdet av ett barn- och familjevänligt 
samhälle. Ett Finland som motsvarar visionen skapar vi tillsammans.

4 Nieminen 2022.
5 Bland annat i FN:s kommitté för barnets rättigheters slutsatser rörande Finland (2011, 

CRC/C/ FIN/CO/4) och i kommitténs allmänna kommentar nr 19 (2016) har kommittén 
lyft fram utsatta barngrupper.
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Förverkligandet av visionen förutsätter att

	y Man investerar i barnens och familjernas välfärd.
	y Barnens synpunkter samlas in och utnyttjas som stöd för beslutsfattandet. 

Det förutsätter också att barnen får åldersanpassad information om saker 
som berör dem.

	y Beslutsfattande och verksamhet som påverkar barn och familjer grundar 
sig på en systematisk barn- och familjepolitik och på ett konsekvent 
tillgodoseende av barnets rättigheter.

	y Som demokratisk rättsstat förebygger Finland polarisering i samhället 
samt stärker kunskapsbaserad ledning och en dialogisk diskussionskultur 
som respekterar andra. Demokrati- och människorättsfostran är ett viktigt 
instrument för detta.

	y I en tid som präglas av stora förändringar och olika kriser stärks barns, 
familjers och gruppers resiliens och samhällets kristålighet på ett konsekvent 
och långsiktigt sätt.
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2 Syfte med uppföljningsrapporten om 
den nationella barnstrategin

Under statsminister Sanna Marins regeringsperiod har man berett både en nationell barn-
strategi som överskrider regeringsperioderna och den första genomförandeplanen för 
den. Således har tiden varit mycket knapp för genomförandet av barnstrategin, endast 
cirka ett och ett halvt år. Avsikten är att beredningen av genomförandeplanen för strategin 
under de kommande regeringsperioderna ska inledas redan i början av regeringsperioden 
och att genomförandeplanen ska bli klar i slutet av 2023 eller i början av 2024.

I genomförandeplanen för barnstrategin fastställs ramarna för uppföljningsrapporten om 
barnstrategin. Enligt genomförandeplanen ska den uppföljningsrapport som ges i slu-
tet av regeringsperioden innehålla en kortfattad helhetsbild av förändringarna i barns, 
ungas och familjers välfärd under regeringsperioden samt en strukturerad beskrivning 
av hur åtgärderna enligt genomförandeplanen framskrider och vilka mål som uppnåtts. I 
uppföljningsrapporten ingår ett sammandrag av myndigheternas och intressentgrupper-
nas observationer samt observationer som erhållits vid hörandet av medborgarna inför 
rapporten.

Den nationella barnstrategin, genomförandeplanen och uppföljningsrapporten bildar en 
fast helhet. Barnstrategin utgör en grund som överskrider regeringsperioderna och som 
konkretiseras i den genomförandeplan som utarbetas varje regeringsperiod. Uppföljnings-
rapporten fungerar både som ett verktyg för utvärdering av strategin och genomförande-
planen och som en bro för barnstrategins riktlinjer mellan regeringsperioderna.
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Figur 1. Sambandet mellan den nationella barnstrategin, genomförandeplanen och 
uppföljningsrapporten.

Den nationella barnstrategin

Planen för genomförandet
av barnstrategin

Uppföljningsrapporten
för barnstrategin
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3 Gemensamt arbete för att genomföra 
och följa upp barnstrategin

I genomförandeplanen för den nationella barnstrategin6 fastställs att arbetet med barn-
strategin fortsätter till utgången av regeringsperioden för statsminister Sanna Marins 
regering med genomförandet av åtgärderna i genomförandeplanen samt annat arbete 
som stöder verksamheten. Enligt genomförandeplanen utgör genomförandet av åtgär-
derna i genomförandeplanen huvudparten av genomförandet av den nationella barnstra-
tegin under innevarande regeringsperiod.

Enligt genomförandeplanen ska genomförandet av åtgärderna ordnas i samarbete med 
olika myndigheter, intressentgrupper och andra aktörer. Det ska stödjas genom parla-
mentariskt samarbete, kommunikation och påverkan samt befästande av strukturerna för 
genomförande, uppföljning och utvärdering av strategin.

Med tanke på genomförandet av barnstrategin är det viktigt att strategin integreras i kom-
munernas och välfärdsområdenas arbete. Fullmäktige i Egentliga Finlands välfärdsområde 
tog initiativ till ett regionalt genomförande av den nationella barnstrategin. Enligt initi-
ativet ska det regionala genomförandet ombesörjas som en del av välfärdsområdesstra-
tegin och servicestrategin för Egentliga Finlands välfärdsområde och på så sätt främja 
uppkomsten av ett barn- och familjevänligt välfärdsområde som respekterar barnets rät-
tigheter. Initiativet godkändes av välfärdsområdesfullmäktige och alla närvarande leda-
möter undertecknade det.7 Det finns också ett behov av att fundera på hur andra aktörer 
kan främja riktlinjerna i barnstrategin i sina egna organisationer. Till exempel har Evang-
elisk-lutherska kyrkan i Finland velat utveckla sin egen verksamhet så att den utgår från 
barnen och beaktar familjerna. Därför har man gjort upp ett genomförandeprogram för 
kyrkans barnstrategi som godkändes av Kyrkostyrelsens plenum i november 2022.8

6 åtgärd 29 i den nationella barnstrategins genomförandeplan.
7 Se även Välfärdsområdesfullmäktige och barnskyddsorganisationer inleder samar-

bete för att främja välfärden bland barn och unga i Egentliga Finland. Pressmeddelande 
23.1.2023.

8 Genomförandeprogram för barnstrategin i kyrkan.
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3.1 Beredning av barnstrategin och det 
parlamentariska arbetet

Beredningen av den nationella barnstrategin inleddes 2018, då riksdagen förutsatte att 
statsrådet utarbetar en nationell barnstrategi (RSk 34/2018 rd)9. Det grundläggande arbe-
tet med barnstrategin genomfördes 2018–2019. Resultaten av det grundläggande arbetet 
publicerades i statsrådets publikationer 2019:4 och 2019:71010. Den ena innehåller en sam-
manställning av forskarnas utlåtanden och den andra presenterar scenariot Barnets tid 
som har ett barn-, ungdoms- och familjevänligt Finland som målsättning. Beredningen av 
den nationella barnstrategin fortsatte med en granskning av Finlands skyldigheter i fråga 
om de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna samt i synner-
het i fråga om bestämmelserna i konventionen om barnets rättigheter. Den rättsliga grun-
den i den nationella barnstrategin11 publicerades i maj 2020.

Den parlamentariska kommittén utnämndes den 5 mars 2020 för att bereda den natio-
nella barnstrategin. På grund av coronakrisen inleddes kommitténs arbete först i juni 
2020 och avslutades i december 2020. Kommittén fastställde de politiska mål och riktlin-
jer i barnstrategin som ska trygga barns och ungas välfärd och förverkliga de skyldighe-
ter i fråga om de mänskliga rättigheterna som gäller barn i Finland. Barnstrategiteamet 
träffade representanter för riksdagsgrupperna våren 2022 för att granska strategiarbe-
tet, utvärdera genomförandet av strategin och bereda uppföljningsrapporten. Under dis-
kussionerna lyfte representanterna fram frågor som hade att göra med genomförandet av 
strategin och aktuella barn- och familjepolitiska synpunkter samt orosmoment som även 
borde uppmärksammas i barnstrategin i enlighet med dess riktlinjer.

3.2 Beredning av genomförandeplanen för barnstrategin
Genomförandeplanen bereddes som ett tjänsteuppdrag. I början av beredningen skicka-
des en begäran om information till olika ministerier om pågående eller kommande projekt 
inom statsförvaltningen. Målet var att få ett så heltäckande kunskapsunderlag som möj-
ligt som grund för genomförandeplanen, för att kunna rikta åtgärderna till de delområ-
den som det behövs mer information om eller som behöver främjas i större utsträckning. 
Dessutom kunde man undvika överlappningar med andra projekt inom statsförvalt-
ningen. Under beredningen fördes diskussioner med tjänstemannaarbetsgruppen för 

9 Riksdagens skrivelse RSk 34/2018 rd – B 5/2018 rd. Barnombudsmannens berättelse till 
riksdagen 2018 (B 5/2018 rd).

10 Barnets tid. Arbetet för en nationell barnstrategi 2040 och Välijärvi 2019.
11 Iivonen – Pollari 2020.
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barnstrategin, uppföljningsarbetsgruppen och intressentgrupper, såsom barn- och famil-
jeorganisationer för att kartlägga nuläget och samla in information om hur angelägna 
åtgärderna är. Utöver dessa möten ordnades en öppen remissrunda på Utlåtande.fi i juni 
2021.12 Dessutom skickades en separat begäran om utlåtande till ministerierna och de vik-
tigaste decentraliserade organen. Sammanlagt gavs 76 utlåtanden, och kommentarerna 
och förslagen från dem utnyttjades i beredningen av genomförandeplanen.

Utkastet till genomförandeplan skickades ut för att granskas och kommenteras av minis-
terierna och andra centrala myndighetsinstanser. I de olika skedena av beredningen av 
genomförandeplanen förmedlades information om hur genomförandeplanen framskri-
der till den barn- och ungdomspolitiska ministerarbetsgruppen, som styr genomförandet 
av regeringsprogrammet i fråga om genomförandet av de barn- och ungdomspolitiska 
målen.

I beredningen av genomförandeplanen utnyttjades resultaten från en elektronisk enkät 
som genomförts av Fountain Park och barnstrategin under beredningen av den natio-
nella barnstrategin.13 Enkäten innehöll frågor om hur barn och unga ser på beredningen 
av barnstrategin, men även om hur den kan främjas genom olika åtgärder. Dessutom ord-
nades workshoppar för barn och unga på ämnet. Barn och unga har när det gäller de olika 
åtgärderna i barnstrategin fört fram sina åsikter om främjandet av deras rättigheter och 
välfärd och på så sätt även påverkat genomförandet av åtgärderna.

Beredningsprocessen av genomförandeplanen för barnstrategin fick beröm i synner-
het för att processen upplevdes som transparent och öppen och genomförs i rätt tid. 
Beredningen ansågs vara genuint samarbetsinriktad och uppskatta intressentgrupper-
nas engagemang. Det ansågs också viktigt att barn och unga fick delta i beredningen av 
barnstrategin.

3.3 Olika arbets- och uppföljningsgrupper som stöd för 
genomförandet och uppföljningen av barnstrategin

Flera arbetsgrupper har fungerat som stöd för genomförandet av barnstrategin och de 
har också haft en betydande roll i utvecklingen av uppföljningen. Statsrådets kansli till-
satte en uppföljningsarbetsgrupp för barnstrategin för perioden 15.6.2020–31.12.2021. 

12 Begäran om utlåtande om planen för genomförande av den nationella barnstrategin 
(VN/13922/2021).

13 Se Stenvall 2020 för mer information.

http://Utlåtande.fi
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Uppföljningsarbetsgruppens uppgift var att stödja och följa beredningen och genomför-
andet av den nationella barnstrategin genom att göra ställningstaganden, ge utlåtanden, 
samarbeta med det civila samhället och intressentgrupperna, sprida information om barn-
strategin och främja genomförandet av den inom ramen för sin egen verksamhet.

I uppföljningsarbetsgruppen fanns representanter för centrala intressentgrupper och 
myndigheter. Dessa är bland annat barn- och familjeorganisationer, alliansen, handikap-
porganisationerna, Självständighetsjubileets barnstiftelse (Itla), UNICEF Finland, Kom-
munförbundet, Utbildningsstyrelsen, Institutet för hälsa och välfärd (THL), FPA och 
Kyrkostyrelsen.14

I sina anvisningar underströk uppföljningsarbetsgruppen för den parlamentariska kom-
mittén15 som bereder barnstrategin vikten av att den nationella barnstrategin grundar sig 
på de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna och i synner-
het på FN:s konvention om barnets rättigheter. Uppföljningsarbetsgruppen lyfte också 
fram frågor som ska säkerställas vid genomförandet, exempelvis främjande av en heltäck-
ande och långsiktig datainsamling som gäller barn, utbildning i barnets rättigheter som 
omfattar personer som arbetar med barn och unga samt beslutsfattare som bereder och 
fattar beslut som gäller dem samt stärkande av barnens delaktighet, lika möjligheter att 
bli hörda och tillgång till information. Uppföljningsarbetsgruppen ansåg att bedömning 
av konsekvenserna för barn är en av de viktigaste sakerna som den nationella barnstrate-
gin bör stärka. Arbetsgruppen betonade också betydelsen av bestående barnstrategiverk-
samhet och att det är nödvändigt att inrätta sådan.

Barnombudsmannadelegationen, som fungerar som stöd för barnombudsmannen, inrät-
tade vid sitt möte den 31 december 2022 en nätverksarbetsgrupp som stöder verksam-
heten i den nationella barnstrategin i anslutning till delegationen.16 Dess mandatperiod 
varar mellan den 1 februari 2022 och den 30 november 2024. När nätverksarbetsgruppen 

14 Beslut om tillsättande av en nationell uppföljningsarbetsgrupp för barnstrategin. I 
uppföljningsarbetsgruppens arbete deltog Centralförbundet för Barnskydd, Utbild-
ningsstyrelsen, UNICEF Finland, Mannerheims Barnskyddsförbund, Väestöliitto, Handi-
kappforum, Kyrkostyrelsen, Kommunförbundet, Institutet för hälsa och välfärd, Rädda 
Barnen, alliansen, Kehitysvammaisten Tukiliitto, Finlands Föräldraförbund, Barnavårds-
föreningen, FPA och Självständighetsjubileets barnstiftelse (Itla).

15 Anvisningar från uppföljningsgruppen för den nationella barnstrategin till den parla-
mentariska kommittén som bereder barnstrategin 25.8.2020.

16 Kansallisen lapsistrategian toimintaa tukeva verkostotyöryhmä. Läs mer om nätverksar-
betsgruppen och dess sammansättning på barnombudsmannens webbplats.
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tillsattes fästes uppmärksamhet vid kontinuiteten i arbetet i uppföljningsarbetsgruppen 
för barnstrategin, det nära sambandet med barnombudsmannadelegationen, den sektors-
övergripande verksamheten samt jämlikhet och jämställdhet.

Den 18 maj 2020 tillsatte statsrådets kansli en sektorsövergripande tjänstemannaarbets-
grupp till stöd för arbetet med den nationella barnstrategin. Gruppens uppgift har varit 
att utföra sektorsövergripande arbete som stöd för beredningen och genomförandet av 
den nationella barnstrategin. Till tjänstemannaarbetsgruppen hör en eller flera represen-
tanter från social- och hälsovårdsministeriet, utrikesministeriet, finansministeriet, jord- och 
skogsbruksministeriet, justitieministeriet, inrikesministeriet, arbets- och näringsministe-
riet, undervisnings- och kulturministeriet samt kommunikationsministeriet. Tjänsteman-
naarbetsgruppen verkade under perioden 15.5.2020–31.12.2021 och dess mandatperiod 
förlängdes till den 30 april 2023.

Den 28 december 2020 tillsatte statsrådets kansli en arbetsgrupp i anslutning till den 
nationella barnstrategin för att utreda hur förfarandena och kompetensen i fråga om 
barnbudgetering utvecklas över regeringsperioderna i samband med genomföran-
det av barnstrategin. Ordförande för arbetsgruppen var tjänstemän vid finansministeriet 
och statsrådets kansli. Utöver dessa ministerier var social- och hälsovårdsministeriet och 
undervisnings- och kulturministeriet representerade i gruppen. Arbetsgruppen var verk-
sam under perioden 28.12.2020–31.5.2021.

I samband med åtgärderna i genomförandeplanen för barnstrategin har det funnits styr-
grupper, stödgrupper och uppföljningsgrupper i vilka representanter för barnstrategin har 
ingått. De ovan nämnda grupperna har bland annat deltagit i planeringen av genomföran-
det av åtgärden, uppföljningen och styrningen av utvecklingsarbetet samt kommunikatio-
nen om åtgärden. I åtgärd nr 15 (Duodecims konsensusrekommendation God medicinsk 
praxis för diagnosbesked) har dessutom en representant för barnstrategin fungerat som 
ordförande för rekommendationspanelen. Barnstrategin har också varit med i andra styr-
grupper, uppföljningsgrupper och arbetsgrupper, till exempel i justitieministeriets styr-
grupp Barns och ungas röst i Europa, i arbetsgruppen för kunskapsunderlag om våld mot 
barn (THL, SHM, Institutet för kriminologi och rättspolitik, barnstrategin), i THL:s styrgrupp 
för förebyggande av våld mot barn, i styrgruppen för projektet Barn är viktiga, som admi-
nistreras av Njur- och leverförbundet, i kommunikationsnätverket för barnets rättigheter 
samt expertnätverket för små barns delaktighet.
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3.4 Barnstrategins coronaarbetsgrupp
I samband med beredningen av den nationella barnstrategin tillsatte social- och häl-
sovårdsministeriet den 25 maj 2020 en arbetsgrupp för att kartlägga och stärka bar-
nens rättigheter och barnens och familjernas välfärd i uppföljningen av coronaepidemin. 
Arbetsgruppens syfte var att framställa slutsatser om hur restriktionerna under coronaepi-
demin har påverkat barnens och familjernas situation och tillgodoseendet av barnets rät-
tigheter. Utifrån dessa slutsatser förväntade man sig förslag av arbetsgruppen om hur man 
i uppföljningen av coronaepidemin kan minska utmaningarna som undantagsförhållan-
dena medfört och bygga upp samhället efter coronaepidemin så att det blir mer barn- och 
familjevänligt och respekterar barnets rättigheter i större utsträckning.

I arbetsgruppens första rapport17 gjordes en bedömning av den inverkan epidemin och 
restriktionerna under våren haft på barns, ungas och familjers välfärd och tillgodoseen-
det av deras rättigheter. Arbetsgruppen konstaterade att barnens rättigheter och särskilda 
ställning lätt ignoreras under undantagsförhållandena och i åtgärderna som vidtogs efter 
dem, och att krisen redan då ökade ojämlikheten bland barn och unga. Efter den första 
rapporten fortsatte arbetsgruppen arbetet med att bedöma barns och ungas rättigheter 
under föränderliga omständigheter. Arbetsgruppens andra rapport18 publicerades i janu-
ari 2021. I sin rapport konstaterade arbetsgruppen att särskild uppmärksamhet ska fästas 
vid barns och ungas situationer och behov när man svarar på coronakrisen och i uppfölj-
ningen av den. Arbetsgruppen var bekymrad över att den utdragna krisen haft en djup 
inverkan på välfärden hos barn, unga och familjer som redan är mer utsatta.

Som en åtgärd i barnstrategin publicerades hösten 2022 också en undersökning om coro-
napandemins inverkan på upprätthållandet av nära relationer till utsatta barn och skyddet 
av familjelivet.19

3.5 Europeiska barngarantin
I Finland genomförs den nationella handlingsplanen för den europeiska barngarantin som 
en del av den nationella barnstrategin och dess genomförandeplan. Våren 2021 godkände 
Europeiska kommissionen en EU-strategi för barnens rättigheter och rekommenderade att 
en europeisk barngaranti införs. Syftet med barngarantin är att stödja i synnerhet utsatta 

17 Barns och ungas välfärd i eftervården av coronakrisen – Rapport från coronaarbets-
gruppen inom barnstrategiarbetet om tillgodoseende av barnets rättigheter, 2020.

18 Barn, unga och coronakrisen: Bedömning och förslag för att tillgodose barnets rättighe-
ter från arbetsgruppen för barnstrategin, 2021.

19 Nieminen 2022.
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barn och deras familjer samt att hjälpa till att rikta investeringar till barns välfärd. En repre-
sentant för barnstrategin har deltagit som Finlands representant i verksamheten i EU:s 
samordningsgrupp för barngarantin. Finland lämnade in en nationell handlingsplan20 för 
barngarantin till EU den 21 april 2022 och kommer att rapportera till EU om genomföran-
det av den nationella handlingsplanen i mars 2024.

Ett diskussionsmöte om utkastet till nationell handlingsplan för den europeiska barnga-
rantin hölls den 7 mars 2022. I mötet deltog representanter från flera olika organisationer 
och Institutet för hälsa och välfärd. Från social- och hälsovårdsministeriet deltog en expert 
på reformen av den sociala tryggheten. I anförandena och utlåtandena vid diskussionsmö-
tet med intressentgrupperna berömdes kopplingen mellan handlingsplanen för barnga-
rantin och den nationella barnstrategin och genomförandet av den, dessutom betonades 
betydelsen av samarbete med organisationsfältet för det nationella genomförandet av 
barngarantin. I anförandena betonades också säkerställandet av kontinuiteten i det natio-
nella barnstrategiarbetet genom att inrätta en nationell barnstrategigrupp och reservera 
tillräckliga resurser för den. Dessutom lyftes behovet av att stärka barns och ungas lika 
möjligheter att delta och betydelsen av information riktad till barn och unga fram i nästan 
alla anföranden och utlåtanden.

Ett presentations- och diskussionstillfälle om handlingsplanen för barngarantin hölls för 
tjänstemannaarbetsgruppen för barnstrategin den 8 mars 2022. I diskussionerna fram-
kom att kunskapsunderlaget är bristfälligt, särskilt när det gäller barngrupper i utsatt 
ställning och barngrupper som är utsatta för diskriminering, samt skyldigheten enligt dis-
krimineringslagen att vidta främjande åtgärder, vilket är ett centralt verktyg för att identi-
fiera diskriminering och främja faktisk likabehandling. Enligt tjänstemannaarbetsgruppen 
förutsätter skyldigheten att främja likabehandling en kartläggning av utgångsläget, kon-
kreta åtgärder och uppföljning, så den fungerar också som stöd för förankringen av målen 
i handlingsplanen för barngarantin.

Barnombudsmannen gav sin syn på utkastet till handlingsplan den 9 mars 2022. Barn-
ombudsmannen ansåg det vara problematiskt att det bara finns ett fåtal högklassiga 
indikatorer för uppföljning av barns och ungas välfärd och rättigheter. Enligt barnombuds-
mannen kan eller förstår man inte heller utnyttja de befintliga indikatorerna på ett ända-
målsenligt sätt. Dessutom betonade barnombudsmannen att man i tjänster som vuxna får 
mer systematiskt än i nuläget måste beakta ställningen och rättigheterna för barn i de vux-
nas närmaste krets (t.ex. inom mentalvårds- och missbrukartjänsterna). Det här ökar också 

20 Europeiska barngarantin – Finlands handlingsplan.
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möjligheterna att bryta mönster av generationsöverskridande social utsatthet. Utkastet till 
handlingsplan för den europeiska barngarantin behandlades av den barn- och ungdoms-
politiska ministerarbetsgruppen vid ett möte den 18 mars 2022.

Ett nationellt samarbetsnätverk kommer att inrättas för att främja och följa upp hand-
lingsplanen för den europeiska barngarantin. En sådan stödstruktur samlar olika intres-
sentgrupper och aktörer för att utvärdera genomförandet av handlingsplanen för 
barngarantin, lyfta fram metoder för att främja målen i handlingsplanen samt informera 
om barngarantin via sina egna nätverk. Samarbetsnätverket verkar i samband med den 
nationella barnstrategin. Flera medborgarorganisationer har uttryckt sin vilja att delta i 
detta samarbete.

Gemensamt långsiktigt nätverksarbete behövs också för att utveckla de nationella indi-
katorerna i handlingsplanen för barngarantin och för att utvärdera befintliga indikatorer. I 
synnerhet när det gäller tjänsternas effektivitet och det sektorsövergripande servicesyste-
mets övergripande funktion saknas tillräckliga uppföljningsverktyg. Vid genomförandet av 
den nationella barnstrategin har man arbetat med att utveckla nationella välfärdsindikato-
rer för barn i samarbete med Statistikcentralen, barnombudsmannen och Självständighet-
sjubileets barnstiftelse (Itla). Som en av åtgärderna i barnstrategin har Statistikcentralen 
planerat ett kunskapsunderlag för uppföljning av barns och ungas välfärd.21 Syftet med 
planen är att underlätta kunskapsbaserad ledning och fylla luckor i datainsamlingen om 
barns ställning. Även de indikatorer som presenteras i handlingsplanen för barngarantin 
kommer att preciseras i detta utvecklings- och kunskapsarbete.

3.6 Beredningen av uppföljningsrapporten i praktiken
För beredningen av uppföljningsrapporten ordnades dialogiska workshoppar för tjäns-
temannaarbetsgruppen för barnstrategin, för dem som genomför åtgärderna och för 
medlemmarna i uppföljnings- och nätverksarbetsgruppen. Synesis Oy ansvarade för det 
praktiska genomförandet av workshopparna. Workshopparna ordnades i juni–septem-
ber 2022 och deras mål var att fördjupa förståelsen för de centrala aspekterna i barnstrate-
gins uppföljningsrapport, såsom barns, ungas och familjers välfärd och förändringar som 
skett i den under regeringsperioden. I fråga om genomförandet av barnstrategin diskute-
rade man hur åtgärderna framskrider och hur målen för åtgärderna i barnstrategin upp-
nås. Som avslutning ordnades ett gemensamt diskussionstillfälle för dem som bjudits in 
till workshopparna, där man presenterade ett sammandrag av diskussionerna som förts 
och deltagarna fick möjlighet att kommentera det.

21 Lahtela – Pärnänen 2023.
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Beredningen av uppföljningsrapporten planerades som en process där omfattande sam-
arbete och dialog med de intressentgrupper och myndigheter som är centrala för genom-
förandet av barnstrategin har haft stor betydelse. Processen har varit öppen och många 
metoder har använts. Den har gjort det möjligt att lyfta fram perspektiv och utvecklings-
förslag som är centrala för uppföljningen av genomförandet.

De som genomfört åtgärderna i barnstrategin lämnade in sin slutrapport för barn-
strategin i slutet av 202222. Slutrapporten är en processbeskrivning där genomförarna 
ombads kort beskriva hur varje åtgärd framskrider och hur de uppställda målen har upp-
nåtts samt bedöma åtgärdens effekt. Dessutom ombads man i slutrapporten ta upp hur-
dana eventuella fortsatta åtgärder de som genomför åtgärden anser att behövs under 
den kommande regeringsperioden. Slutrapporterna har utnyttjats i beredningen av 
uppföljningsrapporten.

22 Slutrapporterna finns som separat bilaga till uppföljningsrapporten.
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4 Barnstrategin som en 
sektorsövergripande strategisk helhet 
i de föränderliga utmaningarna i 
omvärlden

4.1 Ärenden som gäller barn finns inte bara inom ett 
förvaltningsområde eller enbart inom den offentliga 
sektorn

Ärenden som gäller barn, unga och barnfamiljer och som påverkar dem anknyter i stor 
utsträckning till beslutsfattandet och verksamheten inom olika förvaltningsområden. 
Fenomen som har med barns och ungas välfärd att göra förutsätter i allmänhet samar-
bete och verksamhet mellan många olika ministerier. Till exempel våld som barn och 
unga upplever eller digitaliseringen av barns och ungas liv är inte en fråga för ett ensamt 
förvaltningsområde.

De senaste regeringsprogrammen har betonat större helheter. Regeringsprogrammets 
struktur och förvaltningsöverskridande strategier och program kan stärka och stödja det 
sektorsövergripande samarbetet. Regeringsperiodens strategiska helheter är omfattande, 
långtgående och vanligtvis sektorsövergripande.

För att barns, ungas och familjers välfärd och rättigheter ska kunna tillgodoses krävs ett 
starkt samarbete och samordning på alla förvaltningsnivåer. Tjänsterna för barn, unga och 
familjer består av en helhet av tjänster i kommunerna och välfärdsområdena, där staten 
har en betydande styrande roll. Staten styr välfärdsområdenas och kommunernas verk-
samhet genom lagstiftning, finansiering och kunskap.

De viktigaste uppväxt- och utvecklingsmiljöerna för barn och unga näst efter famil-
jen – småbarnsfostran, förskoleundervisningen, den grundläggande utbildningen och 
utbildningen på andra stadiet samt fritidstjänster – ordnas av kommunerna. Social- och 
hälsovården och räddningsväsendet hör till välfärdsområdena. Social- och hälsovårds-
tjänsterna har en central roll i främjandet och tryggandet av barns och ungas välfärd och 
hälsa. Både välfärdsområdena och kommunerna ansvarar för att främja hälsa och välfärd.
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Medborgarorganisationerna spelar en viktig roll i det finländska välfärdssamhället och 
dess utveckling. Medborgarorganisationerna främjar människors välfärd, hälsa och delak-
tighet. De organiserar frivilligverksamhet och kamratverksamhet, producerar människo-
orienterade tjänster och påverkar grupper och samhället. Det finska välfärdssamhället 
klarar inte av sina utmaningar utan organisationerna och deras verksamhet. Organisa-
tionerna är viktiga samarbetspartner för såväl statsmakten, välfärdsområdena som kom-
munerna. Livskraftiga och autonoma medborgarorganisationer är en viktig del av ett 
demokratiskt och öppet samhälle.

Även företagen har en betydande ställning med tanke på tillgodoseendet av barns rättig-
heter. FN:s kommitté för barnets rättigheter lyfter i sin allmänna kommentar fram företa-
gens ansvar att respektera barnets rättigheter.23 Detta innebär att företagen ska identifiera 
eventuella negativa effekter av sin egen verksamhet och sina produkter eller tjänster och 
sträva efter att förebygga och avhjälpa dem. Kommittén uppmanar också staterna att 
uppmuntra företag att förbinda sig till åtgärder som stöder tillgodoseendet av barnets 
rättigheter. Målet är att företagen aktivt ska främja barnets rättigheter genom sin egen 
affärsverksamhet eller genom samhällelig påverkan. Kommittén betonar dock att frivilliga 
åtgärder och projekt inte kan ersätta statens åtgärder och regleringen av företagsverksam-
heten i enlighet med de skyldigheter som grundar sig på konventionen om barnets rättig-
heter och dess protokoll. Enligt kommittén ska staten genom sina åtgärder se till att även 
företagen uppfyller sitt ansvar att respektera barnens rättigheter.

4.2 Barnstrategins sektorsövergripande karaktär
Sedan beredningen av den nationella barnstrategin inleddes har utgångspunkten varit 
att strategin och genomförandet av den ska vara sektorsövergripande. Barnstrategin över-
skrider förvaltningsområdena och genomförs sektorsövergripande på olika förvaltnings-
nivåer. Barnstrategin överskrider också regeringsperioderna, vilket tryggar långsiktighet i 
främjandet av barns välfärd och rättigheter. Genomförandet av barnstrategin på två nivåer 
– strategin och dess genomförandeplan – stöder både den sektorsövergripande karaktä-
ren och långsiktigheten i genomförandet av strategin.

Den sektorsövergripande karaktären och dess betydelse blev ett centralt tema i alla 
workshoppar om barnstrategins uppföljningsrapport. Deltagarna lyfte fram att barnstra-
tegin framgångsrikt har avvecklat förvaltningens silofierade tillvägagångssätt i frågor som 
gäller barn. Samarbetet har stärkts och fördjupats på ett nytt sätt. Många av åtgärderna 

23 FN:s barnrättskommittés allmänna kommentar nr 16 (2013). Se även Children’s Rights 
and Business Principles.
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i barnstrategin har varit gemensamma projekt för flera ministerier och förvaltningsom-
råden. Det har också förbättrat informationsutbytet och underlättat samstämmigheten 
mellan ministerierna. Det är bra att även i fortsättningen utnyttja verksamhetsmodellen 
i fenomenbaserade frågor, såsom ensamhet och psykisk hälsa bland barn och unga, våld 
som barn och unga upplever och integration av barn och unga med invandrarbakgrund. 
Det gemensamma arbetet har också skapat en process där man för saker vidare tillsam-
mans. Inom förvaltningen är det numera inte så mycket fråga om att det inte skulle fin-
nas någon information att tillgå, utan det finns enormt mycket information som är svår att 
hantera och utnyttja och omvandla till åtgärder för att föra saker framåt.

I det sektorsövergripande arbetet ska alla förvaltningsnivåer, statsförvaltningen, kom-
munerna och välfärdsområdena beaktas. Frågor som gäller barns och ungas välfärd och 
tillgodoseendet av deras rättigheter hör ofta till alla förvaltningsnivåer. Till exempel är 
främjandet av barns och ungas välfärd och hälsa samt ojämlikhetutvecklingen bland barn 
och unga omfattande helheter som gäller statens, kommunernas och välfärdsområdenas 
förvaltning och verksamhet i samma utsträckning.

I workshopparna om uppföljningsrapporten framfördes att välfärdsområdet har en central 
betydelse för att stödja och trygga en gynnsam utveckling för barn och unga. När välfärds-
områdenas verksamhet och strukturer planerades och skapades var barns och ungas ställ-
ning inte särskilt aktuell, eftersom välfärdsområdenas temporära beredningsorgan hade 
ett enormt antal ärenden att bereda. Nu när social- och hälsovården och räddningsvä-
sendet har övergått till välfärdsområdena, bör välfärdsområdena beakta barns och ungas 
ställning och behov i ordnandet av tjänsterna och deras strukturer. Välfärdsområdena är 
av olika storlek, vilket gör att de behöver olika lösningar som lämpar sig för dem. För väl-
färdsområdets invånare och serviceanvändare har det stor betydelse om strukturen är 
organisationscentrerad eller människocentrerad. Med tanke på den sektorsövergripande 
karaktären är det också viktigt att kommunerna och välfärdsområdena samarbetar. Efter 
social- och hälsovårdsreformen är största delen av kommunernas verksamhet, personal 
och budget direkt kopplade till barn och unga, så i kommunernas förvaltning och besluts-
fattande är frågor som gäller barn och unga i princip mer synliga än i välfärdsområdena.

Under workshopparna diskuterades projektens ställning inom den offentliga förvalt-
ningen som helhet. Det sågs som ett problem att man med hjälp av projekt och kortfristig 
finansiering försöker åtgärda att basfinansieringen av tjänsterna är otillräcklig. Politiskt är 
det lättare att få igenom nya utvecklingsprojekt än bestående höjningar av verksamhet-
ens basfinansiering. I den offentliga debatten framställs det stora antalet projekt som en 
märkbar orsak till att det finns problem med genomförandet av den grundläggande verk-
samheten och verksamhetens kontinuitet, även om det verkliga problemet är ovilja att 
trygga tillräcklig basfinansiering av verksamheten.
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4.3 Betydelsen av sektorsövergripande helheter framhävs 
i samband med förändringar

Under den senaste tiden har det skett stora, snabba och svårförutsägbara förändringar i 
vår omvärld. Omvärlden har blivit osäkrare och förändringarna är snabbare och större än 
tidigare. Till exempel har klimatförändringen, coronapandemin och Rysslands anfall mot 
Ukraina och följderna av dessa också påverkat barns, ungas och familjers liv i Finland. Även 
reformen av social- och hälsovården och räddningsväsendet och inrättandet av välfärds-
områdena har förändrat ordnandet av tjänsterna och deras strukturer grundligt.

Den senaste tidens snabba förändring i omvärlden gör förnyelseförmåga, flexibilitet och 
prognostisering allt mer nödvändig inom förvaltningen. Det här kan man svara på genom 
långsiktig planering med tillräcklig flexibilitet och förmåga att förutse och förbereda sig 
även för stora förändringar. Genomförandet av de strategiska helheterna förutsätter också 
att man identifierar tysta signaler eller signaler som utvecklas långsamt, och svarar på 
de utmaningar och möjligheter som de medför. Tysta signaler och signaler som utveck-
las långsamt kan förbises i en värld av snabba och stora förändringar, även om deras bety-
delse på lång sikt är betydande. De förutspår också snabba och stora förändringar.

4.3.1 Inrättandet av välfärdsområden

Reformen av social- och hälsovården och räddningsväsendet är den mest omfattande 
administrativa reformen i Finlands historia. I början av 2023 överfördes ansvaret för ord-
nandet av social- och hälsovården och räddningsväsendet från kommunerna och sam-
kommunerna till 21 välfärdsområden. Undantagen är Helsingfors stad och landskapet 
åland, som behåller ansvaret för att ordna social- och hälsovården och räddningsväsen-
det. Dessutom har HUS-sammanslutningen ett särskilt föreskrivet organiseringsansvar när 
det gäller uppgifter i anslutning till den specialiserade sjukvården inom sitt område.

Målet med social- och hälsovårdsreformen har varit att trygga jämlika och högklassiga 
social- och hälsovårdstjänster samt räddningsväsende för dem som bor i välfärdsområdet, 
förbättra tillgången till tjänsterna och tjänsternas tillgänglighet, minska skillnaderna i väl-
färd och hälsa, trygga tillgången till yrkeskunnig arbetskraft, svara på de utmaningar som 
åldrandet och den sjunkande nativiteten medför och dämpa kostnadsökningen.

Målet med reformen är att tjänsterna på bas- och specialnivå ska samarbeta bättre än 
tidigare, liksom att tjänsterna inom social- och hälsovården och räddningsväsendet ska 
vara sömlösa. I samarbetet mellan välfärdsområdena och kommunerna ligger tyngd-
punkten på att främja hälsa och välfärd, vilket borde minska behovet av social- och 
hälsovårdstjänster.
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Frågor som rör barn, unga och familjer har inte särskilt tagits upp i beredningen av väl-
färdsområdenas verksamhet och förvaltning. Arbetet i de temporära beredningsorganen 
som beredde välfärdsområdenas verksamhet inleddes 2021. Det första välfärdsområdes-
valet hölls i januari 2022 och välfärdsområdesfullmäktige inledde sin verksamhet i mars 
2022. Det har funnits många ärenden att behandla under beredningen och trots att frå-
gor som gäller barn, unga och familjer togs upp under beredningen24 framkom de dock 
inte tillräckligt tydligt. I fortsättningen är det viktigt att stärka barns och ungas ärenden i 
välfärdsområdenas verksamhet och förvaltning samt att säkerställa att en bedömning av 
konsekvenserna för barn görs i all verksamhet och allt beslutsfattande, och att även barn-
budgetering vidareutvecklas och införs.

4.3.2 Klimatförändringen och förlusten av biologisk mångfald

Effekterna av klimatförändringen och förlusten av biologisk mångfald berör hela samhället 
och att bekämpa dem är en av vår tids största utmaningar även med tanke på barnens och 
de ungas framtid. Klimatförändringen förändrar levnadsförhållandena på hela jordklotet. 
Redan en uppvärmning på mer än 1,5 grader utgör en betydande risk för mänskligheten, 
den biologiska mångfalden, livsmedels- och näringstryggheten, vattenförsörjningen samt 
för att utrota fattigdom och ojämlikhet. Förlusten av biologisk mångfald innebär att popu-
lationerna, den genetiska mångfalden och ekosystemen försvagas. Den påverkar naturens 
anpassningsförmåga, människors hälsa, ekonomi och livskvalitet. Rysslands anfall mot 
Ukraina och de sanktioner som följde på det har synliggjort säkerhetsaspekterna i anslut-
ning till naturresurserna och livsmedelssystemet.25

Klimatförändringen och förlusten av biologisk mångfald är frågor som berör barn och 
unga på många sätt.26 I genomförandet av barnstrategin lyftes frågan fram bland annat i 
en utredning som gällde samiska barn27, där ett centralt rön var samebarnens starka för-
hållande till naturen och deras oro för klimatförändringens inverkan på naturen i norr. 

24 Till exempel genomförde uppföljningsarbetsgruppen för barnstrategin ett webbina-
rium för välfärdsområdenas temporära beredningsorgan, ”Tulevat hyvinvointialueet 
lapsimyönteisen yhteiskunnan rakentajina” (ung. De kommande välfärdsområdena ska-
par ett barnvänligt samhälle).

25 Ministeriernas framtidsöversikt 2022.
26 Se t.ex. Världens framtid och barnets rättigheter och Kestävää tekoa (ung. Hållbar hand-

ling). Ungdomsbarometern 2021.
27 Weckström – Kekkonen K. – Kekkonen O. 2023a.
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Klimatångestens inverkan på barnens välfärd och hälsa har under den senaste tiden lyfts 
fram i allt högre grad och man har också funderat på olika metoder för att behandla den 
tillsammans med unga.28

Ett oroväckande drag i de ungas påverkansarbete är att många barn och unga som lyf-
ter fram klimatrelaterade problem till exempel möter trakasserier, misskreditering och hot 
exempelvis online. De borde aktivt skyddas mot mobbning och hatretorik på nätet.

Hållbarhetsfostran har främjats i stor utsträckning under de senaste åren för att barnen på 
ett åldersanpassat sätt och på nationell nivå ska kunna få information, emotionella färdig-
heter och handlingsmöjligheter i anslutning till klimatet.29 Enligt FN är det yttersta målet 
med hållbarhetsfostran att göra samhället mer hållbart30 och stöda den livslånga inlär-
ningsprocessen så att individernas eller gruppernas värderingar, kunskaper, färdigheter 
och sätt att fungera blir förenliga med hållbar utveckling.

4.3.3 Coronakrisen

Coronakrisen har haft betydande konsekvenser för barns, ungas och familjers välfärd och 
tillgodoseendet av rättigheterna. Behovet av stöd och tjänster har ökat. Dessutom har 
nedskärningen av tjänsterna under undantagssituationen orsakat serviceunderskott och 
serviceskuld. De negativa konsekvenserna av krisen drabbar i synnerhet de barn, unga och 
familjer som redan var i en svagare ställning. Bekämpningen av ojämlikhet måste vara ett 
centralt mål i uppföljningen efter coronakrisen.

Coronakrisen har haft omfattande och långvariga konsekvenser. Många av dess effek-
ter kommer fram på längre sikt, så det behövs fortfarande en övergripande uppföljning 
av coronakrisen. Även om den egentliga coronapandemin har planat ut, ska de problem 

28 Sosiaalis-ekologinen näkökulma lasten ja nuorten ilmastoahdistukseen (ung. Socialeko-
logiskt perspektiv på klimatångest hos barn och unga). Ympäristöahdistus.fi

29 Utbildningsstyrelsens utvecklingsprojekt för hållbarhetsfostran. Utvecklingspro-
jektet fokuserar särskilt på att stärka den ekologiska hållbarheten inom fostran och 
utbildning.

30 UNESCO 2017

http://Ympäristöahdistus.fi
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som uppstått och ökat under den och deras inverkan på barns, ungas och familjers välfärd 
och tillgodoseendet av deras rättigheter både nu och i framtiden undersökas intensivt och 
omsorgsfullt och lösas effektivt.31

I två rapporter från barnstrategins coronaarbetsgrupp32 har coronakrisens inverkan på 
barn, unga och familjer granskats ingående.33 I fortsättningen skulle det finnas behov av 
att samla in information om coronakrisen och utreda dess efterverkningar, i synnerhet för 
utsatta barn- och ungdomsgrupper.

4.3.4 Rysslands invasion av Ukraina

Rysslands invasion har försvagat den internationella säkerheten och påverkar säkerheten 
i Europa och Finland på lång sikt. Inte sedan det kalla kriget har säkerhetsläget i Europa 
och Finland varit sämre och svårare att förutse. Flera av dem som svarade på enkäten Med-
borgarpulsen upplevde att kriget i Ukraina orsakade oro och en del var också rädda för att 
kriget skulle utvidgas.34 I den ovan nämnda enkäten ansågs kriget även ha oroväckande 
konsekvenser för Finlands ekonomi. Rysslands invasion har kraftigt höjt priserna på energi, 
transport, boende och livsmedel, vilket har lett till att en allt större del av barnfamiljerna 
har utkomstsvårigheter som kan vara långvariga. Ingen förändring i utvecklingen är inom 
synhåll, så konsekvenserna kan vara långvariga.

De som flytt kriget i Ukraina har fram till den 15 februari 2023 lämnat in 50 361 ansök-
ningar om tillfälligt skydd i Finland. Fram till den 15 februari 2023 har 46 194 beslut fattats 
om de första ansökningarna. En betydande del (62 %) av dem som ansöker om och bevil-
jas tillfälligt skydd är barn och deras mammor. Det har också kommit barn utan vårdnads-
havare till Finland, i allmänhet dock tillsammans med släktingar eller vänner till familjen. 

31 Den nationella barnstrategin är samarbetspartner i forskningsprojektet EduRESCUE. 
Det är ett projekt som finansieras av Rådet för strategisk forskning och som på bred 
front undersöker pandemins inverkan på skolor, elever, vårdnadshavare, lärare och 
rektorer.

32 Se avsnittet ”Barnstrategins coronaarbetsgrupp” i uppföljningsrapporten.
33 Barns och ungas välfärd i eftervården av coronakrisen – Rapport från coronaarbets-

gruppen inom barnstrategiarbetet om tillgodoseende av barnets rättigheter, 2020 och 
Barn, unga och coronakrisen: Bedömning och förslag för att tillgodose barnets rättighe-
ter från arbetsgruppen för barnstrategin, 2021. Se även Ungdomsforskningssällskapets 
forskningsprojekt om ungas erfarenheter under coronatiden (2020–2022).

34 Medborgarpuls 24.2.2023. Två av fem känner fortfarande ganska mycket eller mycket 
oro över situationen i Ukraina till följd av Rysslands anfallskrig och över följderna av kri-
get. Var tionde är ganska eller mycket orolig för hushållets utkomst under den kom-
mande månaden.
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Ungefär en tredjedel av dem som anlänt är barn. Enligt Migrationsverkets bedömning 
anländer cirka 30 000–40 000 personer som söker tillfälligt skydd till Finland under 2023.35 
Det är sannolikt att barn som anlänt till Finland från Ukraina och deras familjer behöver 
långvarigt stöd och man måste förbereda sig på detta genom att stärka servicesystemet 
till exempel inom småbarnspedagogiken, i skolorna, vid läroanstalterna samt inom social- 
och hälsovårdstjänsterna.

Alla konsekvenser av kriser kan ännu inte bedömas, men de är mycket kännbara just för 
barn och för kommande generationer. I en värld av osäkerhet behövs allt starkare förmåga 
att vara förutseende och förbereda sig.36 Kriserna har också en stark inverkan på ekono-
min och dess utsikter och sätter press på de offentliga finanserna. Då finns det risk för att 
man gör nedskärningar som försämrar barns, ungas och familjers välfärd. Det är viktigt att 
komma ihåg att grunden för välfärden byggs upp i barndomen och ungdomen, och därför 
måste man förstå de mer omfattande konsekvenser som beslut har och se utvecklingsför-
loppen på längre sikt. När snabba förändringar sker i omvärlden framhävs betydelsen av 
både förhandsbedömning och uppföljning av beslut.

4.3.5 Sjunkande nativitet och befolkningsutveckling

I Finland har nativiteten sjunkit kraftigt sedan 2010-talet och är nu rekordlåg. Befolkningen 
åldras snabbt och fortsätter att åldras under de följande årtiondena. Invandringen är inte 
tillräcklig för att kompensera den åldrande befolkningen. Arbetskraften och befolkningen 
kommer att börja minska i mitten av århundradet.37

De osäkra tiderna och ekonomiska utmaningarna påverkar befolkningsutvecklingen. 
Antalet födda har redan under en längre tid varit mindre än antalet avlidna och befolk-
ningstillväxten i Finland är helt beroende av invandring. Fler personer går i pension än 
nya arbetstagare kommer ut i arbetslivet. Befolkningsutvecklingen är en stor utmaning 
för arbetsmarknaden och den offentliga ekonomins hållbarhet. Nativiteten kan stödjas 
genom en aktiv barn- och familjepolitik. Här spelar till exempel kompensation för kostna-
der som barn medför samt möjligheten att förena arbete och familjeliv på ett bra sätt en 
central roll.

35 Pressmeddelande från Migrationsverket 17.2.2023 Över 50 000 personer har ansökt om 
tillfälligt skydd i Finland.

36 I detta kapitel har publikationen Ministeriernas framtidsöversikt 2022 utnyttjats.
37 Hållbar välfärd: Social- och hälsovårdsministeriets tjänsteinlägg om utmaningar under 

den kommande regeringsperioden och hur lösningarna ska riktas.
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Från och med början av det senaste decenniet har nativiteten minskat betydligt. år 2010 
var det totala fertilitetstalet 1,87 barn per kvinna. Fram till 2019 hade det sjunkit till 1,35 
barn per kvinna. år 2020 var nativiteten 1,37 barn och 2021 ökade den till 1,46 barn per 
kvinna. Därefter började nativiteten sjunka igen. Det totala fertilitetstalet för 2022 är det 
lägsta som har uppmätts. Det preliminära totala fertilitetstalet för 2022 var 1,32.38

år 2021 var förstföderskorna i genomsnitt 30,0 år. På tio år har förstföderskornas medelål-
der stigit med sammanlagt 1,6 år. år 2021 var medelåldern för alla föderskor 31,6 år. På tio 
år har alla föderskors medelålder stigit med 1,3 år.39

år 2010 föddes 60 980 barn i Finland, sedan minskade antalet födda barn oavbrutet fram 
till 2019, då 45 613 barn föddes. Därefter ökade antalet födda barn under två år. år 2020 
föddes 46 463 barn och år 2021 49 594 barn. Därefter började antalet födda igen minska 
kraftigt. Enligt Statistikcentralens förhandsuppgifter föddes 44 933 barn 2022.40 år 2022 
var antalet levande födda barn det lägsta på över 150 år. Om den sjunkande nativite-
ten som började på 2010-talet följer trenden, kommer antalet barn som föds varje år att 
underskrida 40 000 under de närmaste åren.

När nativiteten länge håller sig på en låg nivå har det betydande konsekvenser långt in 
i framtiden. Till en början syns effekten i antalet barn som föds, men under en längre tid 
också i antalet kvinnor i fertil ålder. Enligt befolkningsprognosen kommer det år 2030 att 
finnas över 80 kommuner i Finland där det föds färre än 15 barn per år.41

Befolkningsutvecklingen i Finland har varierat kraftigt i olika områden på 2010-talet. 
De största problemen i befolkningsutvecklingen har att göra med befolkningens åld-
rande, minskningen av befolkningen i arbetsför ålder och den snabbt sjunkande nativite-
ten. Enligt Statistikcentralens befolkningsprognos skulle nettoinvandringen upprätthålla 
befolkningsökningen fram till år 2034. Därefter skulle folkmängden börja minska och på 
2050-talet skulle folkmängden i vårt land enligt prognosen redan vara mindre än den är 
nu. I synnerhet de yngre åldersklasserna blir mindre.

I Anna Rotkirchs publikation ”Syntyvyyden toipuminen ja pitenevä elinikä Linjauksia 2020-
luvun väestöpolitiikalle” (ung. återhämtning av nativiteten och längre livslängd Riktlinjer 
för befolkningspolitiken på 2020-talet) konstateras att Finlands befolkningsutveckling tog 
en annan riktning än de övriga nordiska länderna på 2010-talet. Den kraftiga minskningen 

38 Statistikcentralen: Förhandsuppgifter om befolkningen
39 Statistikcentralen: Födda 2021.
40 Statistikcentralen: Statistikdatabasen StatFin.
41 Ministeriernas framtidsöversikt 2022.
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av nativiteten försvagar den offentliga ekonomins finansieringsbas och ökar den sociala 
ojämlikheten. En känsla av osäkerhet är den viktigaste orsaken till att människor inte får så 
många barn de önskar. Utvecklingen av nativiteten kan påverkas av en positiv inställning 
till familjen. Modern befolkningspolitik främjar välfärden och en balanserad befolknings-
utveckling genom att stödja mänskliga resurser genom hela livet och ställa upp mål för 
befolkningens förnyelse, nativitet och inflyttning. Enbart ökad invandring eller högre nati-
vitet, högre utbildningsnivå och produktivitet eller ett sundare åldrande räcker inte till för 
att täcka utmaningarna, utan alla dessa delfaktorer behövs.42

En människoorienterad befolkningspolitik stöder allas välfärd och en hållbar befolk-
ningsutveckling. Kunskapsbasen och uppföljningen av befolknings- och familjerelate-
rade uppgifter bör uppdateras och utvecklas nationellt och för att stödja regionerna. Man 
ska stödja alla människors möjlighet att skaffa familj och få det antal barn de önskar. Tan-
ken ska vara att varje barn ska vara välkommet och att man ska satsa på varje barn. Stöd 
till barnfamiljer är också den bästa investeringen i kommande generationers välfärd. Det 
skulle vara önskvärt att nativiteten återhämtar sig till 1,6 barn per kvinna på 2020-talet och 
1,8 på längre sikt, vilket motsvarar finländarnas önskemål. Att barnfamiljerna utgör en allt 
mindre andel av befolkningen får inte innebära att mindre samhällsresurser allokeras till 
familjerna. Att fostra barn är också en viktig nationalekonomisk insats.43

42 Rotkirch 2021.
43 Rotkirch 2021, s. 157.
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5 Granskning av genomförandet av 
barnstrategin i dess samhälleliga och 
rättsliga kontext

Den nationella barnstrategin utgör en struktur för en hållbar, konsekvent och långsik-
tig barn- och familjepolitik. Med barn- och familjepolitik avses beslutsfattande och verk-
samhet inom den offentliga makten som gäller alla barn och barnfamiljer eller påverkar 
dem. För att skapa en långsiktig och hållbar barnpolitik måste den förankras i de grund-
läggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna och i ett aktivt genomför-
ande av dem. De grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna är 
bindande och bestående skyldigheter. De är utgör samhällets djupstruktur och bygger 
på universella, europeiska och nationella grundläggande värden. De grundläggande fri- 
och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna och grundläggande värdena finns i övre 
vänstra kanten av den inre cirkeln i figuren nedan.44

Ett förpliktande men mer föränderligt samhällsfenomen utgörs av den övriga lagstift-
ningen och de resurser som reserverats för verkställandet av den (nedre vänstra kanten av 
den inre cirkeln). Enligt grundlagen ska all utövning av offentlig makt grunda sig på lagen 
och inom all offentlig verksamhet måste lagen noggrant iakttas. För barnens del inne-
bär detta till exempel att tjänster som är viktiga för barnen, såsom småbarnspedagogik, 
utbildning samt social- och hälsovårdstjänster, ska regleras i lag och att lagstiftningen ska 
följas vid genomförandet av dessa tjänster. Tillräckliga resurser ska anvisas för att tillhan-
dahålla tjänsterna.

Barndomen, föräldraskapet och familjen är bestående institutioner i samhället, men som 
begrepp och till sitt innehåll är de flexibla (övre högra kanten av inre cirkeln). Yrkeskun-
skapen och kompetensen samt ledarskapet hos dem som arbetar med barn och familjer 

44 Figuren ”Den rättsliga och samhälleliga kontexten för barnstrategin” presenteras i 
publikationerna Den rättsliga grunden i den nationella barnstrategin och i kommit-
tébetänkandet om den nationella barnstrategin.
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eller med ärenden som rör dem är flexibla och föränderliga (i figuren nedre högra kanten 
av innercirkeln). De lever i tiden och kompletteras hela tiden och ofta snabbt. Forskningen 
ger ny information och skapar ett kunskapsunderlag för yrkespraxisen.

I den yttre cirkeln i figuren nedan har temaområden med anknytning till barnets rättig-
heter placerats. De har definierats på basis av de rekommendationer som tillsynsorganen 
för de mänskliga rättigheterna gett Finland. Temaområdena hjälper till att strukturera och 
gestalta de förpliktelser som gäller Finland och som bör verkställas i arbetet med barnstra-
tegin och i all barn- och familjepolitik.

Figur 2. Barnstrategins rättsliga och samhälleliga grund.

I de följande styckena beskrivs och preciseras figurens innehåll och dess betydelse.
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5.1 Barnstrategins rättsliga och samhälleliga kontext

5.1.1 Barndomen, föräldraskapet och familjen som samhälleliga 
institutioner

Barndomen, familjen och föräldraskapet är bundna till en tid, plats och kultur och är inga 
fristående institutioner. Förändringar som berör dem sker inte separat från den samhälle-
liga och historiska utvecklingen och kontexten. Ändå är många fenomen och samhälleliga 
uppgifter i anslutning till barndomen, föräldraskapet och familjen i grund och botten väl-
digt bestående.

Barndomen är en social institution och i olika grupper varierar synen på barndomen och 
erfarenheterna av den. Uppfattningarna om barndomen förändras under olika tidsperi-
oder, likaså ändras lagstiftningen om barn och dess syfte. Samtidigt som den föränder-
liga uppfattningen om barnet och barndomen har påverkat lagstiftningen, har också de 
föränderliga uppfattningarna om familjer format lagstiftningen om barn och familjer och 
samhällets övriga verksamhet. Till exempel varierar uppfattningen om vilka som hör till 
familjen och hur den bildas mellan olika samhällen och grupper. Familjebegreppen för-
ändras med tiden.45

Familjen är barnens viktigaste uppväxtmiljö i nästan alla samhällen och grupper. I 
människorättskonventionerna, såsom FN:s konvention om barnets rättigheter, konventio-
nen om medborgerliga och politiska rättigheter samt konventionen om ekonomiska, soci-
ala och kulturella rättigheter definieras familjen som en grundläggande samhällsenhet 
som har rätt till stöd och skydd från samhället. Föräldrarnas och familjens rätt till stöd och 
hjälp tryggas både i grundlagen och i flera människorättskonventioner.46 Det är beaktans-
värt att begreppet familj inte definieras i grundlagen eller människorättskonventionerna. 

45 Se t.ex. Faurie – Kalliomaa-Puha 2010.
46 Se t.ex. 19.3 § i grundlagen ”Det allmänna skall också stödja familjerna och andra som 

svarar för omsorgen om barn så att de har möjligheter att trygga barnens välfärd och 
individuella uppväxt”, artikel 18.2 i barnkonventionen ”För att garantera och främja de 
rättigheter som anges i denna konvention ska konventionsstaterna ge lämpligt stöd till 
föräldrar och vårdnadshavare då de fullgör sitt ansvar för barnets uppfostran...”, arti-
kel 10.1 i FN:s konvention om ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter ”Skydd och 
bistånd bör i största möjliga utsträckning tillförsäkras familjen, som är samhällets natur-
liga och grundläggande enhet, i synnerhet vid den tid då familjen bildas och när den 
ansvarar för omvårdnad och fostran av barn som inte är självförsörjande” samt artikel 
23.1 i FN:s konvention om medborgerliga och politiska rättigheter ”Familjen är sam-
hällets naturliga och grundläggande enhet och är berättigad till samhällets och statens 
skydd”.
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Förändringar i samhället leder till att även begrepp som rör familjen förändras. Barn kan 
uppleva att sig tillhöra fler än en familj, till exempel om de lever i en ombildad familj eller 
bor växelvis hos sina föräldrar.

Barnets föräldrar och andra vårdnadshavare har huvudansvaret för barnets välfärd. Bar-
nets vårdnadshavare har enligt lagen angående vårdnad om barn och umgängesrätt 
rätt att bestämma om barnets vård, uppfostran och boningsort samt i övriga personliga 
angelägenheter. Vårdnadshavaren ska, innan han fattar beslut i barnets personliga ange-
lägenheter, samtala om saken med barnet, om det med beaktande av barnets ålder och 
utveckling samt frågans natur är möjligt. Vårdnadshavaren ska i sina beslut beakta barnets 
åsikt och önskemål.

Barnet kan dock utöver sina föräldrar också ha andra särskilt närstående personer i sitt liv. 
Det är viktigt för barnet att relationerna mellan barnet och föräldrarna tryggas. Därför är 
det viktigt att föräldrarna i sin uppfostringsuppgift undviker allt som är ägnat att skada 
relationen mellan barnet och den andra föräldern. Med tanke på en balanserad utveckling 
hos barnet och dess välfärd är det samtidigt viktigt att också andra människorelationer 
vårdas. Det är särskilt viktigt att nära relationer bevaras till exempel till mor- och farföräld-
rar, syskon och andra närstående.

Den nationella barnstrategin gäller alla upp till att de fyller 18 år, då barndomen enligt lag-
stiftningen upphör. I strategin och verkställandet av den beaktas dessutom i stor utsträck-
ning de familjer där barnen lever samt unga vuxna i skarven mellan barndomen och 
vuxenlivet.

Det tidiga vuxenlivet, i övergångsskedet mellan barndomen och vuxenlivet, är ett sär-
skilt känsligt, bräckligt och kritiskt livsskede i människans utveckling. Till exempel infal-
ler utbildningen på andra stadiet i övergångsskedet mellan barndomen och vuxenlivet. 
Definitionen och åldersklassificeringen av en ung person är glidande i Finlands lagstift-
ning. Till exempel i ungdomslagen (1285/2016) avser unga personer alla under 29 år, alltså 
0–28-åringar, i socialvårdslagen och barnskyddslagen 18–24-åringar. En ung person som 
har rätt till Folkpensionsanstaltens rehabiliteringspenning har i sin tur definierats som 
16–20-åring. Även internationellt sett har begreppet ”ung” definierats på olika sätt av olika 
aktörer och institutioner, och med unga avses ofta personer från 10 eller 15 år till 18 eller 
24 år.
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5.1.2 De grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga 
rättigheterna som skyldigheter och grundläggande värden i 
samhället

Grunden för statens och det allmännas verksamhet är att trygga människovärdets okränk-
barhet och den enskilda människans frihet och rättigheter samt främja rättvisa i samhäl-
let.47 Kravet på människovärdets okränkbarhet uttrycker den allmänmänskliga grunden för 
fundamentala rättigheter och jämlikhet mellan människor. Med rättvisa avses här jämlik-
het samt ekonomiska, sociala och kulturella rättigheter.

Tryggandet av individens rättigheter och frihet framhäver den centrala ställningen för de 
grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna i Finlands konstitu-
tion. Det allmänna ska se till att de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga 
rättigheterna tillgodoses.48 De grundläggande fri- och rättigheterna är viktiga rättighe-
ter som tryggas i den nationella grundlagen. De mänskliga rättigheterna är betydande 
rättigheter som tryggas i internationella människorättskonventioner och som gäller alla 
människor på lika villkor. De mänskliga rättigheterna omfattar dessutom flera särskilda rät-
tigheter som endast tryggas för barn, till exempel att barnets bästa kommer i främsta rum-
met och barnets rätt till särskilt skydd.49

De grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna är mer bestående 
än den övriga lagstiftningen och utgör grunden för den övriga lagstiftningen och allt utö-
vande av offentlig makt. De grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rät-
tigheterna grundar sig på etablerade och allmänt accepterade grundläggande värden. 
Grundlagens grundläggande fri- och rättigheter och människorättskonventionerna har 
beretts och godkänts i en grundlig och omsorgsfull process. De grundläggande fri- och 
rättigheterna och de mänskliga rättigheterna är avsedda att vara långvariga och tröskeln 
för att ändra på dem är klart högre än för den övriga lagstiftningen.

Grundlagsutskottets tolkningspraxis har stor betydelse för tolkningen av de grundläg-
gande fri- och rättigheterna. På motsvarande sätt är avgöranden, allmänna kommentarer, 
slutsatser och rekommendationer från de internationella tillsynsorganen för de mänskliga 
rättigheterna centrala med tanke på tolkningspraxisen av de mänskliga rättigheterna50.

47 1.2 § i grundlagen.
48 22 § i grundlagen.
49 Se Iivonen – Pollari 2020.
50 Se Iivonen – Pollari 2020.
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Tolkningen av människorättskonventionerna har en evolutionär-dynamisk karak-
tär och görs i ljuset av konventionens syfte och mål. Tillsynsorganen för genomför-
andet av människorättskonventionerna tolkar konventionsförpliktelserna i ljuset av 
dagens omständigheter. Detta framgår till exempel tydligt i den tolkningspraxis som 
används vid Europeiska domstolen för de mänskliga rättigheterna. De nationella myn-
digheterna måste därmed följa tolkningen av människorättskonventionerna. Till exem-
pel måste lagstiftningen uppdateras så att den motsvarar de aktuella skyldigheterna 
i människorättskonventionerna. Utöver att tolkningen i övervakningsorganen för 
människorättskonventionerna har utvecklats, skapar förändringar i samhället, såsom 
utvecklingen av ny informationsteknologi eller medicin, nya frågor som förutsätter en mer 
omfattande tolkning av människorättskonventionernas ordalydelse. Till exempel var artifi-
ciell intelligens som fenomen inte aktuellt när största delen av de gällande människorätt-
skonventionerna utarbetades.51

Av de rättigheter som tryggas i människorättskonventionerna och grundlagen kan man 
härleda allmänna barnrättsliga principer som ska beaktas i beslutsfattande som gäller 
barn och barnfamiljer och i det allmännas övriga verksamhet. Kommittén för barnets rät-
tigheter har definierat fyra avtalspunkter i konventionen om barnets rättigheter som all-
männa principer. Alla avtalspunkter i konventionen om barnets rättigheter ska tolkas 
tillsammans med dessa allmänna principer. De allmänna principerna är icke-diskrimine-
ring (artikel 2), barnets bästa i främsta rummet (artikel 3.1), barnets rätt till liv, överlevnad 
och utveckling (artikel 6) samt barnets rätt att höras och att barnets åsikter ska tillmätas 
betydelse (artikel 12).

Utöver de allmänna principerna i konventionen om barnets rättigheter är barnets rätt till 
särskilt skydd och principen om familjeband allmänt erkända barnrättsliga principer som 
ingår i konventionen om barnets rättigheter och i flera andra människorättskonventioner. I 
rättslitteraturen har också principen om rättsskydd lyfts fram som en rättsprincip som defi-
nierar barnets rättsliga ställning.52

5.1.3 Lagstiftningen och resurserna för att verkställa den

De grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna utgör grunden 
för all annan lagstiftning och annan verksamhet inom den offentliga förvaltningen. Enligt 
grundlagen ska det allmänna se till att de grundläggande fri- och rättigheterna och de 
mänskliga rättigheterna tillgodoses. Staterna har en skyldighet att respektera, skydda och 

51 Viljanen – Seppä – Järvinen – Keskilammi 2022.
52 Hakalehto 2018.
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tillgodose de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna i allt 
lagstiftningsarbete samt i övrigt beslutsfattande och övrig verksamhet. Det väsentliga är 
att säkerställa att all lagstiftning är förenlig med skyldigheterna i fråga om de grundläg-
gande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna. Detta innebär också att de 
resurser som anvisats för verkställandet av lagstiftningen ska vara tillräckliga.

De lagförslag som läggs fram för behandling i riksdagen ska beredas i enlighet med 
grundlagen och ska också uppfylla de krav som följer av internationella människorättsför-
pliktelser som är bindande för Finland och EU:s skyldigheter i anslutning till de grundläg-
gande fri- och rättigheterna. Frågor som är väsentliga med tanke på de grundläggande 
fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna ska därför identifieras redan i början 
av lagberedningsprocessen och de ska beaktas under hela processen. De grundläggande 
fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna för barn, unga och familjer behand-
las i publikationen ”Den rättsliga grunden i den nationella barnstrategin”.53

Det allmännas skyldigheter i fråga om de grundläggande fri- och rättigheterna och de 
mänskliga rättigheterna är både positiva och negativa. En positiv förpliktelse förutsät-
ter att det allmänna vidtar aktiva åtgärder för att trygga de grundläggande fri- och rättig-
heterna och de mänskliga rättigheterna, till exempel för att ordna utbildning, social- och 
hälsovårdstjänster eller utkomstskydd. En negativ förpliktelse innebär att det allmänna är 
skyldigt att inte ingripa i individens rättigheter som tryggas som en grundläggande och 
mänsklig rättighet eller att ett ingripande åtminstone ska ha en stark rättslig grund.

Lagstiftaren är skyldig att fästa särskild uppmärksamhet vid barn och tillgodoseendet av 
barnens rättigheter. Detta grundar sig på icke-diskriminering, på att barnets bästa ska 
komma i första hand, på barnets rätt att utvecklas och växa till sitt fulla potential samt bar-
nets rätt till särskilt skydd. Ett effektivt tryggande av barnets rättigheter förutsätter att 
barnets rättsliga ställning alltid granskas i förhållande till den aktuella rättsliga och sam-
hälleliga kontexten.

Med tanke på konventionen om barnets rättigheter och andra skyldigheter i anslutning till 
de mänskliga rättigheterna och de grundläggande fri- och rättigheterna är det också vik-
tigt att ingen enskild rättighet kan bedömas som fristående ens när lagar stiftas, utan att 
ett effektivt och heltäckande tryggande av dem förutsätter en övergripande granskning.

Konsekvensen i den rättsliga regleringen främjas av att man i författningsprojekt systema-
tiskt beaktar regleringen som gäller barn, de avgöranden som fattats i den och de motive-
ringar som framförts om den. Det förutsätter att lagstiftaren har tillgång till stark allmän 

53 Iivonen – Pollari 2020.
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lagstiftningskompetens vid sidan av expertkompetens inom enskilda branscher. De beslut 
som fattats en gång i tiden får inte heller etableras för evig tid, utan det måste finnas 
beredskap att omvärdera dem vid behov.

Yrkesetiska principer De rättsliga normerna behöver stöd av yrkesetiska koder som 
kompletterar de rättsliga normerna. De yrkesetiska skyldigheterna grundar sig ofta 
på de mänskliga rättigheterna och stärker därmed uppfyllandet av skyldigheterna i 
människorättskonventionerna i den praktiska verksamheten. De mänskliga rättigheterna 
och de etiska normerna har beskrivits höra ihop bland annat så att människorättskonven-
tionerna bildar ett slags ”nät” som kompletteras av yrkesetiska koder.54 Yrkesetiska nor-
mer fungerar för sin del också som indirekta rättsliga standarder med hjälp av vilka man 
kan bedöma hur verksamheten inom olika branscher till exempel uppfyller kraven på 
noggrannhet.55

Genom lagstiftningen fastställs ramarna för verksamheten och de etiska valen. å andra 
sidan styr de etiska reglerna verksamheten i situationer där normen är flexibel eller lämnar 
utrymme för tolkning och inte ger tillräcklig information i enskilda situationer och från fall 
till fall som grund för avgörandet. Även om de etiska anvisningarna har en stark ställning 
i yrkeskårens praktiska verksamhet, kan de dock inte jämställas med de lagar som riksda-
gen stiftat och till exempel tillämpas de inte i domstolarna. När en yrkesutbildad person 
blir tvungen att väga mellan yrkesetiken och lagen, är det utifrån ett rent rättsligt perspek-
tiv klart att lagen ska följas. Om den rättsliga normen gör det möjligt att göra ett övervä-
gande, skapar de etiska anvisningarna en ram för övervägandet.56

5.1.4 Ledning, yrkeskompetens och ett mångsidigt och högklassigt 
kunskapsunderlag

Vid genomförandet av barn- och familjepolitiken behövs aktuell information om barns, 
ungas och familjers välfärd och tillgodoseendet av deras rättigheter. I genomförandet av 
strategin är också kunskap och kompetens samt ledning av yrkespersoner som arbetar 
med barn eller med barnfrågor viktiga.

Ett optimalt utnyttjande av yrkeskompetens och informationsanvändning förutsätter 
gott ledarskap och en verksamhetskultur som stöder detta. Högklassig och välutnyttjad 
yrkeskompetens är en viktig garanti för att de grundläggande fri- och rättigheterna och de 

54 Scheinin 1991.
55 Se t.ex. Pollari 2019 när det gäller hälsovården.
56 Se t.ex. Nieminen 2018.
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mänskliga rättigheterna tillgodoses. Hur ledningen för en organisation inom den offent-
liga förvaltningen – till exempel ett ministerium, ett annat statligt ämbetsverk, ett väl-
färdsområde eller en kommun – har förbundit sig att aktivt tillgodose de grundläggande 
fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna, att optimalt utnyttja yrkeskompe-
tensen samt att använda ett mångsidigt och högklassigt kunskapsunderlag, påverkar i 
hög grad hur den offentliga förvaltningen utför sina uppgifter.

Eftersom de grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna tryg-
gar välfärden och barns och ungas utveckling, ska ledarskapet och verksamhetskulturen 
grunda sig på ett aktivt genomförande av dem.57 Till exempel tryggar rätten till undervis-
ning och utbildning barnets lärande, utveckling och övriga välfärd. Rätten till bästa möj-
liga hälsotillstånd och rätten till hälso- och sjukvårdstjänster tryggar förutom barnets 
hälsa även rätten till liv, överlevnad och utveckling samt övrigt välfärd. Det behövs mång-
sidig information om välfärden i uppföljningen av hur de grundläggande fri- och rättig-
heterna och de mänskliga rättigheterna tillgodoses och i inriktningen av nödvändiga 
utvecklingsåtgärder.

De grundläggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna utgör en hel-
het där rättigheterna hänger samman och är beroende av varandra. Till exempel förutsät-
ter barnets rätt till skydd mot alla former av våld, som är en grundläggande och mänsklig 
rättighet, många andra åtgärder än att våld kriminaliseras. Det behövs bättre medveten-
het om barnets rättigheter och olika former av våld mot barn, stärkande av yrkesperso-
ners kompetens och samarbete i våldsfrågor, systematiskt förebyggande arbete, såsom att 
stärka säkerheten i barnens uppväxtmiljö och utveckla olika tjänster samt många andra 
åtgärder.

Verksamhet som baserar sig på högklassig information och evidens är en väsentlig 
del av yrkeskompetensen. Utgångspunkten är den nytta som barn, unga och deras famil-
jer får. Forskningsbaserad evidens ger ny information till yrkespersoner, men ersätter inte 
deras sakkunskap. Yrkespersonen är i sista hand den som beslutar hur undersökningarna 
ska tillämpas i enskilda situationer. 58 Till yrkeskompetensen hör kunskap som uppstår 
genom erfarenhet och den bedömningsförmåga som krävs för att utveckla den, problem-
lösningsförmåga, självutvärderingsförmåga och medvetenhet om de egna rutinerna och 
förmåga att styra den egna verksamheten och vid behov ändra på sitt sätt att arbeta.

57 Enligt 22 § i grundlagen ska det allmänna se till att de grundläggande fri- och rättighe-
terna och de mänskliga rättigheterna tillgodoses.

58 Korteniemi – Borg 2008.
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I genomförandeplanen för den nationella barnstrategin har man identifierat att yrkesper-
soner som arbetar med barn har en viktig roll för att stödja barns och ungas delaktighet 
och aktörskap, och ett aktivt tillgodoseende av barnets rättigheter fullt ut förutsätter att 
yrkespersonerna känner till dem. Som åtgärd fastställdes att utbildningen om barnets rät-
tigheter ska utvidgas till att omfatta alla som arbetar med barn och unga samt de aktörer 
som bereder och fattar beslut som gäller dem.59

I genomförandet av barnstrategin genomfördes en utbildningshelhet i samarbete med 
olika yrkesgrupper vars syfte är att stärka aktörernas färdigheter och främja kunska-
perna om barnets rättigheter och i synnerhet barnens delaktighet i Finland. Den tiode-
lade webbutbildningen om barnets rättigheter färdigställdes i februari 2023. Bakgrunden 
till åtgärden är skyldigheten enligt artikel 42 i FN:s konvention om barnets rättigheter60 att 
informera om barnets rättigheter och rekommendationerna som kommittén för barnets 
rättigheter gett Finland om att öka medvetenheten och utbildningen om barns rättighe-
ter hos personer som arbetar med barn61. Utbildningshelheten riktad till yrkespersoner 
ansågs vara en viktig åtgärd i den parlamentariska kommittén och i uppföljningsarbets-
gruppen för barnstrategin. En av riktlinjerna i barnstrategin var bland annat att säkerställa 
att alla vuxna som arbetar med barn har tillräcklig förståelse för och kunskap om att stödja 
barnens delaktighet och aktörskap. Utbildningshelheten vad också efterfrågad av yrkes-
personer inom olika branscher som arbetar med barn samt av barnen själva. Avsikten är 
att utbildningshelheten ska uppdateras och kompletteras i barnstrategienhetens verksam-
het även under kommande regeringsperioder.62

Erfarenhetsexpertis grundar sig på självupplevd erfarenhetskunskap som grundar sig på 
personliga erfarenheter. Det är ett sätt att agera som förmedlar information, producerar 
stöd, inriktar sig på påverkan och förändring och som förutsätter att man tar till sig, delar, 
utnyttjar och bearbetar sin egna erfarenhet.63 I barnstrategin spelar erfarenhetsexpertis 
en viktig roll särskilt för barn och unga. I barnstrategin är barns och ungas delaktighet en 
genomgående riktlinje och den inkluderar också respekt för att den information man får 

59 åtgärd 26 i genomförandeplanen för barnstrategin: För fackmän utarbetas en utbild-
ningshelhet som gäller barnets rättigheter och särskilt barns delaktighet.

60 Artikel 42 i konventionen om barnets rättigheter: Konventionsstaterna åtar sig att 
genom lämpliga och aktiva åtgärder göra konventionens bestämmelser och principer 
allmänt kända bland såväl vuxna som barn.

61 FN:s kommitté för barnets rättigheter, slutsatser rörande Finland 2011 (CRC/C/FIN/
CO/4).

62 Läs mer i kapitel 5.2.9.
63 Kettunen – Kasila 2021, s. 11–12.
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av barn och unga är värdefull och nödvändig för att utveckla de tjänster som riktas till dem 
och för att fatta beslut som gäller dem. Barn och unga har ofta och på många sätt varit 
informationsproducenter i genomförandet av barnstrategin.64

I beslutsfattandet som gäller barn- och familjepolitiken behövs tillräcklig, mångsidig och 
aktuell information om barns, ungas och barnfamiljers välfärd. Detta har också betonats 
av FN:s kommitté för barnets rättigheter. Ett bra kunskapsunderlag och tydliga indikato-
rer gör det möjligt att planera, genomföra, följa upp och utveckla effektiva åtgärder. Även 
om det finns mycket information och indikatorer om barns och ungas välfärd, är proble-
met att användningen av den försvåras av splittrad information och brist på samordning 
samt informationsluckor särskilt i fråga om vissa barngrupper. Det här problemet granska-
des och man försökte hitta lösningar på det i genomförandet av barnstrategin tillsammans 
med barnombudsmannen och Självständighetsjubileets barnstiftelse (Itla)65.

I Statistikcentralens rapport66 om verkställandet av barnstrategin konstaterades att 
informationen om barn är utspridd, eftersom det finns väldigt många informations-
producenter. Informationen produceras bland annat av Institutet för hälsa och välfärd, 
Statistikcentralen och FPA samt forskningsinstitut, universitet och statens och kommuner-
nas förvaltning. När det finns väldigt många informationsproducenter och informationen 
är utspridd på olika aktörers webbplatser och i olika publikationer, blir det ett problem ur 
informationsanvändarens synvinkel. För att hitta rätt information krävs att användarna har 
kompetens, kunskap och tillräckligt med tid för informationssökning. Det här problemet 
betonades också av de lagberedare som intervjuats i handboken om bedömning av kon-
sekvenserna för barn för lagberedare.67 Den splittrade informationen gör också att det är 
svårt att kombinera information från olika informationskällor.

I Statistikcentralens rapport lyfte man som ett centralt missförhållande när det gäller infor-
mation fram att det finns ojämnt med information om olika barngrupper. Ju mindre barn 
det är fråga om, desto mindre information finns att tillgå. Även bland äldre barn finns det 
barngrupper som det inte finns information om på samma sätt som för andra. Barn som 
till exempel på grund av svaga språkkunskaper eller funktionsvariation har svårt att svara 
på enkätfrågor lämnas utanför, bland annat i enkätundersökningar som genomförts i 

64 Läs mer i avsnittet ”Barnens rätt att bli hörda och få information” i 
uppföljningsrapporten.

65 Itlas rapport till den nationella barnstrategin om välfärdsindikatorerna för barn utkom-
mer våren 2023.

66 Lahtela – Pärnänen 2023.
67 Iivonen – Pollari 2021.
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skolorna. Det är just dessa barns välfärd det skulle vara viktigt att få mer information om 
på grund av deras utsatthet. Utsatta barn löper större risk att drabbas av flera faktorer som 
påverkar deras mående negativt, så det är mycket viktigt att få tillräcklig information.

Brister i informationen är tydligt förknippade med vissa barngrupper, såsom barn med 
invandrarbakgrund, barn med funktionsnedsättning och barn som hör till sexuella minori-
teter och könsminoriteter.

Arbetsgruppen som byggt upp ett kunskapsunderlag om våld mot barn68 lyfte också flera 
gånger fram etiska frågor i anslutning till både insamling och användning av informa-
tion. Till exempel i samband med barnofferundersökningen var avsikten att göra ett sepa-
rat pilotprojekt69 för att även barn och unga som behöver särskilt stöd ska bli bättre hörda 
i fortsättningen. Utgångspunkten var att omsorgsfull planering och noggrann etisk för-
handsbedömning krävs för att genomföra enkäten bland barn och unga som behöver sär-
skilt stöd. En sådan här undersökning har inte tidigare genomförts bland barn och unga 
som behöver särskilt stöd, och därför var syftet med pilotprojektet närmast att testa hur 
en sådan undersökning metodologiskt sett kunde genomföras. Syftet med resultaten var 
inte en bred generaliserbarhet, utan avsikten var att utveckla forskningen om barnoffer i 
en sådan riktning att den i framtiden även producerar information om upplevelser bland 
barn och unga som behöver särskilt stöd. Planeringen av pilotprojektet inleddes, men på 
grund av tidsbrist kunde det tyvärr inte genomföras som en del av barnofferundersök-
ningen. I fortsättningen är det viktigt att anvisa resurser för metodologisk forskning som 
gör det möjligt även för barn och unga som interagerar på olika sätt och som använder 
olika kommunikationsmetoder att delta i enkätundersökningar.

Dessutom kan det bli ett problem att informationens kontinuitet inte heller är garanterad. 
Ett heltäckande och högklassigt kunskapsunderlag om barns och ungas välfärd är en cen-
tral faktor i allt beslutsfattande som gäller barn och unga och i utvecklingen av verksam-
heten. I Statistikcentralens rapport framfördes dessutom att man önskar att informationen 
om barn produceras betydligt snabbare än i nuläget. Informationen om användningen av 
tjänsterna är snabbare att producera, men informationen om åtgärdernas effekter kom-
mer med fördröjning. Detta gäller i synnerhet subjektiv välfärdsinformation. Det beror del-
vis på att det tar tid att analysera och rapportera enkätuppgifter.

68 Arbetsgruppen som bygger upp ett kunskapsunderlag om våld mot barn arbetar som 
en del av styrgruppen för förebyggande av våld mot barn (THL). I arbetet som arbets-
gruppen gör deltar THL, SHM, barnstrategin, barnombudsmannen, KRIMO, Östra Fin-
lands universitet och Mannerheims Barnskyddsförbund.

69 Läs mer om pilotprojektet i barnofferundersökningen i Laura Mielityinens blogg (barn-
strategin.fi) som kommer våren 2023.

http://barnstrategin.fi
http://barnstrategin.fi
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Även välfärdsinformation som barnen själva producerar är nödvändig. Institutet för hälsa 
och välfärds enkät Hälsa i skolan är den viktigaste informationskällan som samlats in från 
barn och unga. När det gäller våld mot barn är den viktigaste informationskällan den 
ovan nämnda barnofferundersökningen. Genomförandet av den skrevs in i genomföran-
deplanen för barnstrategin och den genomfördes av Tammerfors universitet med finan-
siering från barnstrategin. Med tanke på delaktigheten borde barnen ha rätt att bli hörda 
både när man väljer indikatorer för välfärden och när man producerar information om 
välfärd.70 Dessutom behövs enkätundersökningar riktade till barns och ungas föräld-
rar och andra vårdnadshavare för att uppnå ett tillräckligt omfattande och mångsidigt 
kunskapsunderlag.71

Under den senaste tiden har det framförts att det genomförs många datainsamlingar 
i skolorna och att de belastar skolans vardag, som redan är hektisk. Enkäterna upplevs 
också som en belastning eftersom de är förknippade med skyldigheter att informera för-
äldrarna och ombesörja dataskydd. I fråga om skolenkäterna har det också framförts att 
genomförandet av nationellt betydelsefulla enkäter, såsom enkäten Hälsa i skolan eller 
barnofferundersökningen, borde tryggas och prioriteras framom lärdomsprov och mer 
begränsade enskilda undersökningar. Det här kunde genomföras till exempel genom att 
bestämmelser om de viktigaste nationella enkätundersökningarna för barn och unga 
utfärdas genom förordning av statsrådet.

En viktig fråga när det gäller barn är hur man kan återlämna informationen från enkäterna 
till barnen själva. Frågan dryftades också i workshopparna för barnstrategins uppföljnings-
rapport, där det lyftes fram som en viktig forskningsetisk fråga som anknyter till barnets 
rättigheter.

Indikatorinformationen är väsentlig för att man nationellt ska kunna följa upp helhets-
bilden av barns och ungas välfärd och de förändringar som skett i den. Utöver indikato-
rinformationen behövs dock även annan information, såsom separata undersökningar 
och utredningar, eftersom man med hjälp av indikatorinformationen inte kan få svar på 
till exempel vilka faktorer som ligger bakom förändringarna. Det förutsätter kvalitativ 
forskningsdata.

70 Lahtela – Pärnänen 2023.
71 Till exempel THL:s enkätundersökning FinLapset för småbarnsfamiljer. Se även Ellonen 

– Pösö – Peltonen 2015.
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5.2 Genomförandet av barnstrategin
Denna del av genomförandet av barnstrategin har strukturerats enligt riktlinjerna i barn-
strategin och innehållsavsnitten i barnstrategins genomförandeplan. I varje avsnitt lyfts 
genomförda åtgärder i barnstrategin fram. Slutrapporterna från dem som genomfört 
åtgärderna har använts för att beskriva resultaten och även ta upp förslag till fortsatta 
åtgärder (finns i sin helhet som en separat bilaga).

Varje avsnitt innehåller också en beskrivning av barnets rättigheter och välfärd i nuläget, 
utmaningar och utvecklingsobjekt. I beskrivningen av nuläget har man vid sidan av myn-
dighetsinformation, forskningsrön och utredningsuppgifter utnyttjat respons och infor-
mation från olika arbetsgrupper inom barnstrategin.

5.2.1 Bekämpning av diskriminering och ojämlikhet samt tryggande 
av utsatta barns rättigheter

Barnens välfärd har polariserats i Finland: största delen av barnen mår bra, men en del 
mår dåligt. Polariseringen av välfärden betonades i flera workshoppar för barnstrategins 
uppföljningsrapport och ansågs vara ett centralt problem med tanke på barnens välfärd. 
Polariseringen tillspetsas i krissituationer och under undantagsförhållanden, och de allra 
mest utsatta drabbas av de skadliga konsekvenser som följer av kriser. Det här har också 
märkts av under coronakrisen och frågan lyftes fram i coronaarbetsgruppens publikatio-
ner. Utkomstsvårigheter försämrar barnens möjligheter till jämlik och jämställd delaktig-
het i samhället.72 Ojämlikhet eller en brist som upplevs i barndomen kan återspeglas långt 
in i vuxenlivet, och även de generationsöverskridande följderna av fattigdom i barnfamil-
jer är oroväckande.

Många barn drabbas av diskriminering av olika orsaker. Till exempel diskriminering på 
grund av härkomst, hudfärg, religion, språk, funktionsnedsättning eller sjukdom, kön eller 
sexuell läggning drabbar också barn. Många av dessa faktorer identifieras i lagstiftningen 
mot diskriminering, men det finns fortfarande mycket att göra för att förebygga diskrimi-
nering och öka likabehandlingen i barnens vardag.

72 I Finland förekommer barnfattigdom särskilt bland ensamförsörjare och invandrarfamil-
jer, se t.ex. Lindroos – Sirniö – Vaalavuo 2021. Se även utredningen Child Poverty Solu-
tions for Finland, där man kartlagt internationella modeller för att minska fattigdomen 
i barnfamiljer. I rapporten sammanställs de åtgärder för att minska fattigdomen som 
framkommit i jämförelsen (Bucelli – McKnight 2023).
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En av grundtankarna i den nationella barnstrategin är att trygga utsatta barns ställning 
och att bättre identifiera deras behov. Tillgodoseendet av välfärden hos utsatta och dis-
kriminerade barn- och ungdomsgrupper samt faktorer som stärker och förhindrar deras 
välmående var ett av de viktigaste diskussionsämnena vid workshopparna under uppfölj-
ningen av barnstrategin. Utsatthet kan vara förknippad med långvarig strukturell diskrimi-
nering på grund av exempelvis funktionsnedsättning, sjukdom eller hudfärg.

å andra sidan kan utsattheten vara kopplad till en specifik situation, om barnet till exem-
pel är klient hos barnskyddet eller ett brottsoffer, misstänkt eller åtalad för ett brott.

För närvarande får de barn som av en eller annan orsak är mer utsatta än andra inte alltid 
det stöd och den hjälp de behöver. Tjänster avsedda för barn är inte alltid konsekvent till-
gängliga till alla delar, och tillgången till tjänster kan i själva verket förutsätta resurser som 
alla barn eller familjer inte har. Många barn möter också diskriminerande strukturer eller 
oflexibel praxis just i de situationer där de skulle behöva stöd eller hjälp som mest. Det kan 
finnas många olika faktorer i barnets omständigheter som samtidigt på olika sätt ökar bar-
nets utsatthet.

Riktlinjen i barnstrategin är att barnens jämlikhet främjas genom systematiska åtgärder. 
För detta behövs information om bland annat välfärdsskillnader och orsakerna till dem. 
För att främja likabehandling bör man säkerställa att olika tjänster, stödformer och kana-
ler för delaktighet är tillgängliga för alla barn på ett jämlikt och icke-diskriminerande sätt. 
Som strategisk riktlinje har man också lyft fram att tillgängligheten och olika verksamhets-
former i informationssamhället bör utvecklas utifrån barnens behov och med beaktande 
av mångfalden bland barn.

När det gäller utsatthet har man som strategisk riktlinje lyft fram att utsatthet bör beak-
tas på ett övergripande sätt i det förebyggande arbetet, i de korrigerande åtgärderna och 
tjänsterna samt i rättsskyddssystemen. Målet med strategin är också att utöka åtgärderna 
för att tillgodose rättigheterna för särskilt utsatta barn och att identifiera olika faktorer i 
barns förhållanden som ökar utsattheten och hur dessa ackumuleras.

Åtgärder

Åtgärd 3: Det ska utarbetas en redogörelse om coronaepidemins verkningar för 
upprätthållandet av barns närståenderelationer och skyddet för familjelivet.
Flera åtgärder i genomförandeplanen för den nationella barnstrategin har haft att 
göra med eller handlat om att minska diskriminering och ojämlikhet och främja 
likabehandling. Ofta har dessa åtgärder handlat om grupper av barn och unga som 
är utsatta eller diskriminerade. En sådan åtgärd i barnstrategin var Liisa Nieminens 
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undersökning om coronapandemins inverkan på upprätthållandet av nära relatio-
ner till utsatta barn och skyddet av familjelivet73. Hanteringen av coronakrisen har 
varit en viktig uppgift för det allmänna sedan krisen började. Barnstrategins coro-
naarbetsgrupp ansåg att det var viktigt att effekterna av krisen och de åtgärder som 
vidtagits på basis av den följs upp och utvärderas långsiktigt. Uppföljningen och 
bedömningen av konsekvenserna ska särskilt fokusera på utsatta barn- och ung-
domsgruppers situation.

Utgångspunkten för Nieminens undersökning var att coronapandemin inte påver-
kade alla på samma sätt. Särskilt allvarligt påverkades utsatta personer i fängelser, 
på barnskyddsanstalter och institutioner för personer med intellektuell funktions-
nedsättning när kontakterna begränsades och möten förbjöds eller sköttes på dis-
tans. Restriktionerna gällde också barn till personer på anstalter, så skyddet för 
familjernas privatliv begränsades. Undersökningen gav en tydlig bild av de kon-
kreta problem som utsatta barn har stött på under coronapandemin och betonade 
skyldigheten att hitta en balans mellan skyddet av familjelivet och skyldigheten 
att skydda liv och främja hälsa under pandemin. Undersökningen gav en bra bild 
av vilka åtgärder som bör vidtas i framtiden om man på grund av en pandemi eller 
någon annan motsvarande orsak är tvungen att överväga att begränsa de grund-
läggande fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna.

Åtgärd 4: Det görs en utredning och bedömning av regleringen av barns och 
ungas självbestämmanderätt, delaktighet och beslutsfattande inom social- och 
hälsovården.
Som en del av beredningen av lagstiftningen om klienternas och patienternas 
självbestämmanderätt som pågått vid social- och hälsovårdsministeriet genom-
förde Virve Toivonen en utredning för barnstrategin och social- och hälsovårdsmi-
nisteriet där man granskade regleringen av social- och hälsovården beträffande 
barns delaktighet och självbestämmanderätt74. I utredningen gjordes en systema-
tisk kartläggning av den rättsliga ställningen för barn och unga samt deras vård-
nadshavare eller andra som deltar i beslutsfattandet i den gällande social- och 

73 Nieminen 2022. åtgärden i genomförandeplanen för barnstrategin (åtgärd 3) hörde till 
avsnittet ”Barn, unga och coronakrisen” i genomförandeplanen. I uppföljningsrappor-
ten lyfter man fram ”Tryggande av utsatta barns rättigheter”, eftersom åtgärden också 
svarar väl på detta ämne. I undersökningen definierades utsatthet i allmänhet och ur 
ett juridiskt perspektiv, och undersökningen gällde barn- och ungdomsgrupper som är 
särskilt utsatta.

74 Virve Toivonens utredning publiceras i social- och hälsovårdsministeriets publikations-
serie våren 2023.
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hälsovårdslagstiftningen. Det gjordes även en bedömning av hur regleringen fung-
erar och av eventuella brister i den, i synnerhet med tanke på de grundläggande 
fri- och rättigheterna och de mänskliga rättigheterna, och man gav förslag på att 
utveckla regleringen av barnens rättsliga ställning, delaktighet och beslutsrätt och 
tillämpningen av den.

Social- och hälsovårdstjänsterna har en betydande ställning i tryggandet av barns 
och ungas välfärd. Särskilt barn och unga som behöver mycket service kan dock 
få ett ojämlikt bemötande, och bestämmelserna om minderårigas rätt att fatta 
beslut och vara delaktiga är delvis oklara och motstridiga. Det har också konstate-
rats att ojämlikheten framhävs om man vid beredningen av beslut och planeringen 
av verksamheten inte beaktar deras faktiska konsekvenser för barn i olika ställning. 
Därför ska man i beslutsfattandet och verksamheten, till exempel i lagberedningen 
och ordnandet och tillhandahållandet av tjänster, beakta både barnen som en egen 
målgrupp och deras olika situationer och behov.

Utifrån Toivonens utredning framkom tre centrala observationer som man bör fästa 
särskild uppmärksamhet vid i regleringen av barnens rättigheter. För att säkerställa 
konsekvent reglering är det viktigt att regleringen av social- och hälsovården gran-
skas som en helhet när det gäller barnets rättigheter och rättsliga ställning. Sam-
tidigt förutsätter ett effektivt tryggande av barnets rättigheter att regleringens 
kontext beaktas bättre än tidigare och att man i fortsättningen satsar mer på verk-
ställandet av lagstiftningen.

Åtgärd 5: Det görs en utredning om hur samiska och romska barns välfärd och 
rättigheter tillgodoses i Finland.
Bakgrunden till att genomförandeplanen innehåller en åtgärd som gäller samiska 
barn var att samiska barns rättigheter för närvarande inte tillgodoses på samma 
sätt som rättigheterna för barn som hör till andra befolkningsgrupper. Informatio-
nen om deras välfärd är också bristfällig. FN:s kommitté för barnets rättigheter har 
rekommenderat att Finland följer upp och bedömer hur de samiska barnens rättig-
heter beaktas i de nationella planerna och programmen. I barnombudsmannens 
utredning75 granskades de samiska barnens välfärd och tillgodoseendet av rättig-
heterna utifrån barns egna berättelser. Utredningen är viktig redan av den anled-
ningen att det finns mycket lite information om de samiska barn som bor i Finland. 
I utredningen deltog 11–17-åriga barn från samernas hembygdsområde och övriga 
Finland som upplever sig vara samer.

75 Weckström – Kekkonen, K. – Kekkonen, O. 2023a.
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De viktigaste resultaten av utredningen är de samiska barnens starka förhållande till 
naturen och oro över klimatförändringens inverkan på den nordliga naturen; utma-
ningarna med rörligheten och tillgången till service i glesbygden; möjligheterna att 
använda samiska samt samiskheten och samernas rättigheter. Enligt resultaten lyfte 
barnen som de viktigaste metoderna för att främja de samiska barnens välfärd och 
tillgodoseendet av deras rättigheter att öka kunskapen om den samiska kulturen, 
möjligheten att använda samiska mer på fritiden, läromedel på samiska och kom-
petenta lärare samt platser att tillbringa fritiden på, kollektivtrafik, transporter och 
körtillstånd. Resultaten av utredningen erbjuder till exempel det samiska samhället 
och beslutsfattarna aktuell information som stöd för beslutsfattandet, utvecklings-
arbetet och verksamheten.

FN:s kommitté för barnets rättigheter har konstaterat att romska barns rättighe-
ter för närvarande inte tillgodoses jämlikt i förhållande till barn som hör till andra 
befolkningsgrupper och att informationen om romska barns välfärd är bristfällig i 
Finland. Kommittén har också fäst uppmärksamhet vid diskriminering av romer och 
förutsatt att finska staten effektiviserar främjandet av romska barns välfärd och före-
bygger diskriminering effektivare. Som en del av ovan nämnda åtgärd genomförde 
barnombudsmannen också en utredning där man granskade romska barns väl-
färd och tillgodoseendet av deras rättigheter enligt barnens egen utsaga.76 I utred-
ningen deltog 11–17-åriga barn från olika delar av Finland som upplevde sig vara 
romer.

Resultaten av utredningen kan sammanfattas i fyra helheter som går närmare in 
på välfärden och tillgodoseendet av rättigheterna. Dessa är familjens och släktens 
betydelse; stolthet över den romska kulturen och viljan att lära sig romani; upple-
velser av mobbning och diskriminering samt framtidsplaner och drömmar. Enligt 
resultaten lyfte barnen som de viktigaste metoderna för att främja välfärden och 
rättigheterna att öka kunskapen om den romska kulturen, gemensamma möten 
mellan romska barn och majoritetsbefolkningen, förändrade attityder hos majori-
tetsbefolkningen gentemot romer och förmåga att bemöta romska barn som indi-
vider. Den viktigaste åtgärden utifrån utredningen är att stödja romska barn i olika 
övergångsskeden i barndomen och ungdomen, såsom att börja skolan, byta skola, 
börja med hobbyer, välja utbildning på andra stadiet och börja använda romska 
kläder. Resultaten av utredningen ger aktuell information till exempel åt den rom-
ska befolkningen och stöd för beslutsfattande och verksamhet som gäller romska 
barn. Finlands program för romsk politik (Rompo3) publicerades i början av 2023.77 

76 Weckström – Kekkonen, K. – Kekkonen, O. 2023b.
77 Finlands program för romsk politik (Rompo) 2023–2030.
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Programmet gäller 2023–2030. De genomgående målen för programmet Rompo3 
är jämlikhet, delaktighet och deltagande samt att eliminera diskriminering genom 
att ingripa i antiromism. Dessa prioriterade områden styr integreringen av åtgärder 
som gäller den romska politiken. Programmet Rompo3 innehåller också riktlinjer för 
romska barns och ungas välfärd och tillgodoseendet av deras rättigheter. Barnom-
budsmannens publikation har utnyttjats i programmets riktlinjer.

Åtgärd 6: De utarbetas ett utbildningspaket för yrkesutbildade personer om 
mångfalden vad gäller sexuell inriktning och kön samt om regnbågsfamiljer.
Barn och unga som tillhör en sexuell minoritet eller könsminoritet upplever ofta 
mer mobbning och diskriminering än andra, och yrkespersoner som arbetar med 
barn och unga har stor betydelse för deras välfärd. En viktig faktor i tillgodoseendet 
av regnbågsbarns och regnbågsungas rättigheter och främjandet av deras välfärd 
är att öka yrkespersonernas kunskap och förståelse om deras ställning. Som åtgärd i 
barnstrategin genomförde THL ett informationspaket (thl.fi/sateenkaaritieto78), som 
yrkespersoner kan utnyttja för fortbildning eller självständig informationssökning. 
Målet var att stärka yrkespersonernas kompetens i att möta regnbågsbarn, regn-
bågsungdomar och regnbågsfamiljer, trygga välfärden och bekämpa diskrimine-
ring. Med yrkespersoner avsågs anställda inom såväl social- och hälsovården som 
småbarnspedagogiken, undervisningen och ungdomsarbetet. Målet var att stödja 
främjandet av likabehandling och införa en normmedveten approach i verksam-
hetskulturen hos aktörer som arbetar med barn och unga. I framtiden skulle man 
behöva bedöma hur regnbågsteman kan bli en etablerad del i olika yrkespersoners 
utbildningsstrukturer. Det skulle vara viktigt överlag att befästa jämställdhet och 
likabehandling som en del av yrkespersoners grundläggande utbildning.

Åtgärd 7: Det utarbetas ett nationellt åtgärdsprogram för förebyggande av 
att ungdomar utan tillstånd avlägsnar sig från platsen för vård utom hemmet, 
verksamheten under den olovliga frånvaron samt efterarbetet.
Social- och hälsovårdsministeriet genomför en åtgärd i barnstrategin vars syfte är 
att hitta åtgärder som kan vidtas för att förebygga att unga avlägsnar sig från plat-
sen för vård utom hemmet, åtgärder för verksamheten under den olovliga frånva-
ron samt för efterarbetet.

78 åtgärd 6 i barnstrategins genomförandeplan: Informationspaket om regnbågsbarn och 
-ungdomar för professionella.

http://thl.fi/sateenkaaritieto
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Inom åtgärden utarbetas en rapport om ämnet som grundar sig på Pesäpuu ry:s 
enkätmaterial från projektet ”Hatkassa – sijaishuoltopaikasta luvatta poistuminen ja 
sinne palaamatta jättäminen 2022–2024” och som gäller avlägsnande från platsen 
för vård utom hemmet. Barnombudsmannens byrå ansvarar för analysen och rap-
porteringen. Rapporten blir klar sommaren 2023.

Social- och hälsovårdsministeriet, Polisstyrelsen och Nödcentralsverket har tillsam-
mans sammanställt en anvisning och läsanvisning för att beskriva och förtydliga 
olika aktörers ansvar och praxis när ett barn som utan tillstånd avlägsnat sig från 
eller lämnat sin plats för vård utom hemmet måste hittas och återlämnas till plat-
sen för vård utom hemmet. Målet med åtgärden är att diskutera och utreda varje 
instans erfarenheter av tillämpningen av anvisningen och eventuella behov av fort-
satt uppdatering.

Inom åtgärden ordnades också ett sektorsövergripande, bredbasigt rundabords-
samtal den 17 mars 2023, där man preciserade den nuvarande lägesbilden och 
identifierade faktorer som kan leda till hållbara förändringar i strukturerna, praxisen 
och verksamhetskulturen.

Inom åtgärden publiceras också en utredning som grundar sig på polisens 
handräckningsmaterial från 2020 som sammanställts och analyserats av Sami Iso-
niemi, doktor i administrativa vetenskaper. Utredningen tar bland annat fäste på 
hur fenomenet med unga på rymmen har utvecklats den senaste tiden, och bedö-
mer de förändringar som gjorts i handräckningsverksamheten utifrån barnets 
bästa.

Inom åtgärden publiceras ett riksomfattande åtgärdsprogram som innehåller ett 
sammandrag av de centrala observationer och nödvändiga åtgärder som gjorts i de 
olika delar som ingår i åtgärden. Med tanke på fortsättningen bör det sektorsöver-
gripande gemensamma arbetet stärkas även framöver för att tillgodose rättighe-
terna och välfärden för barn som får vård utom hemmet.

Åtgärd 8: Det görs en uppdaterad utredning av dålig behandling i vård utom 
hemmet.
I social- och hälsovårdsministeriets åtgärd utarbetas en uppdaterad utredning om 
illabehandling i vård utom hemmet. Utgångspunkten för åtgärden var vården utom 
hemmet ska se till att barnet får en uppväxtmiljö utan våld.
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Dålig behandling i vård utom hemmet har utretts som ett fenomen i det förflutna, 
och motsvarande information om nuläget behövs. Med hjälp av ett uppdaterat kun-
skapsunderlag kan man öka välfärden för barn i vård utom hemmet och säkerställa 
att vården utom hemmet inte ger barnen fler upplevelser av dålig behandling och 
våld.

I utredningen har illabehandling analyserats som ett fenomen i dagen vård utom 
hemmet och en modell har skapats för trauma- och våldsmedveten vård utom 
hemmet. Institutet för hälsa och välfärd har utarbetat en översikt om den senaste 
undersökningen om illabehandling inom vård utom hemmet. Pesäpuu ry har pro-
ducerat ett praktiskt material för att stärka trauma- och våldsmedveten vård utom 
hemmet. Utredningsarbetet är kopplat till det pågående arbetet mot våld, såsom 
verkställandet av åtgärdsprogrammet En barndom utan våld och Barnahus-arbetet. 
Utredningen blir klar våren 2023.

Arbetet för att utrota illabehandling och våld bör främjas även i fortsättningen, så 
att vården utom hemmet tillgodoser barnets rätt till en trygg uppväxtmiljö utan 
våld.

Åtgärd 9: Det utarbetas en handbok för barnskyddet för barn och unga.
I flera åtgärder i genomförandeplanen för barnstrategin har man fäst uppmärksam-
het vid ställningen för barn och unga som är klienter inom barnskyddet. Som en 
åtgärd i barnstrategin har THL utarbetat en handbok om barnskyddet avsedd för 
barns och ungas eget bruk. Handboken är en del av webbplatsen för THL:s hand-
bok för barnskyddet. Utgångspunkten för åtgärden var att det ställvis har konstate-
rats stora brister inom barnskyddet och att barnen inte alltid är medvetna om sina 
rättigheter eller rättsmedel. Frågan lyftes också fram i en rapport som Kati Saasta-
moinen gjort åt barnstrategin och som innehöll en utredning av tillgodoseendet av 
barnens rättigheter och övervakningen av dem inom barnskyddet79. I utredningen 
kartlades det hur barnen har förstått sina rättigheter i barnskyddsarbetet och hur 
barnen har utnyttjat sin rätt att klaga över missförhållanden som de upplevt inom 
barnskyddet. Med hjälp av utredningen fick man information om återkommande 
teman i klagomål från barn och i avgöranden som gällde dessa. Handboken om 
barnskydd för barn och unga innehåller sju helheter som tar upp lagstiftning om 
barnskydd, barnskyddets verksamhet och arbetsprocesser samt sektorsövergri-
pande stöd. Den åttonde och sista delen i handboken är en ordbok som förkla-
rar de begrepp som används inom barnskyddet och socialvården. Handboken har 

79 Saastamoinen 2021.
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förverkligats i nära samarbete med barn och unga som själva är klienter inom barn-
skyddet eller som varit det tidigare. I samband med åtgärden föreslogs det att man 
reserverar resurser för att upprätthålla handboken och uppdatera innehållet. Det 
föreslogs också att ett permanent redaktionsråd med barn och unga inrättas.

Projekt som följer riktlinjerna och principerna i barnstrategin och som inte direkt 
ingick i åtgärderna i genomförandeplanen:
Handbok om barn och unga inom autismspektrumet
Efter att genomförandeplanen för barnstrategin godkänts lyftes det fram behov 
av ytterligare åtgärder i barnstrategin som är centrala med tanke på barnets rät-
tigheter och främjandet av välfärden. Ett sådant var att öka medvetenheten om 
barn inom autismspektrumet. Problemen med tillgodoseendet av rättigheterna 
för barn inom autismspektrumet behandlades bland annat vid ett rundabords-
samtal som ordnades av barnombudsmannen80, där man lyfte fram att yrkesper-
soner inom olika branscher behöver tydlig och väl sammanställd information om 
autismspektrumet. Autism Finland rf skapade en webbguide med hjälp av finansie-
ring från barnstrategin, som är avsedd för vuxna som arbetar inom social- och häl-
sovårdstjänsterna. Handboken riktar sig också till beslutsfattare samt föräldrar och 
närstående till barn som behöver mer information om autismspektrumet och dess 
uttrycksformer. Guiden har publicerats på Autism Finlands webbplats.81 Guiden krä-
ver uppdatering och komplettering när nya information finns att tillgå.

Systemet med företrädare för barn som kommit till Finland utan vårdnadshavare
På motsvarande sätt genomfördes som ytterligare åtgärd ett projekt där man gran-
skade om systemet med företrädare för minderåriga som kommit till landet utan 
vårdnadshavare tryggar barnets rättigheter. åtgärden genomfördes av Centralför-
bundet för Barnskydd. Sedan 1999 har barn som utan vårdnadshavare sökt asyl i 
Finland förordnats en lagstadgad företrädare som ska bevaka barnets bästa. Sys-
temet har varit föremål för ett flertal projekt, men den övergripande utvecklingen 
har varit obetydlig. För att främja detta erbjöd ett projekt som genomfördes av cen-
tralförbundet en översikt över företrädarsystemet i nuläget och sammanställde de 
huvudsakliga resultaten och rekommendationerna från tidigare utredningar. I pro-
jektet lyfte man också fram den europeiska debatten i ljuset av EU:s gemensamma 
utvecklingsutsikter och Europarådets färska rekommendationer. En central del av 
projektet är diskussionerna om företrädarens roll och betydelse med unga som 

80 Barnombudsmannens rundabordssamtal om rätten till tjänster för barn med neuropsy-
kiatriska särdrag, 8.12.2021.

81 Autism Finlands webbplats om barn och unga inom autismspektrumet.
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kommit till Finland som asylsökande. Utifrån diskussionerna lokaliserar projektet 
vilka delar av företrädarsystemet som har störst utvecklingsbehov och ger rekom-
mendationer för fortsättningen. Frågor som granskas i projektet är tryggande av 
företrädarens oberoende, koordinering och övervakning av systemet samt främ-
jande av barnens delaktighet.

När det gäller fortsatta åtgärder konstateras det i projektet att det redan i sam-
band med tidigare projekt har framkommit tydligt att systemet med företrädare 
för barn som anlänt utan vårdnadshavare behöver utvecklas. Det har dock gjorts få 
ändringar i de observerade missförhållandena och utvecklingen har varit snäv och 
splittrad. En övergripande utvärdering ska göras av företrädarsystemet, där man 
utnyttjar tidigare utvecklingsprojekt samt internationella rekommendationer och 
kvalitetsstandarder.

Utifrån bedömningen ska företrädarsystemet förnyas så att det tryggar den rätts-
liga omsorgen för alla barn som kommit till landet utan vårdnadshavare på ett jäm-
likt, oberoende och högklassigt sätt. Det är särskilt viktigt att anvisa en instans 
som tar ansvar för samordningen och övervakningen av företrädarverksam-
heten. Reformarbetet ska ha ett starkt barnperspektiv och de förslag som lämnas 
ska bedömas utifrån barnets ställning. Detta förutsätter att barn och unga deltar i 
utvecklingsarbetet.

Rättigheter för barn med invandrar- och flyktingbakgrund samt papperslösa 
barn i Finland
Det har observerats tydliga brister i tillgodoseendet av rättigheterna för barn med 
invandrar- och flyktingbakgrund samt papperslösa barn både i inhemska undersök-
ningar och i internationella aktörers rapporter. Barnens svåra situation kan beaktas 
i många tjänster som skräddarsytts för målgrupperna, men samtidigt vet många av 
de vuxna som barnen möter dagligen inte tillräckligt om vilka förhållanden barnen 
lever i och vilka följder deras upplevelser kan ha för hela deras vardag. Stödfören-
ingen för asylsökande rf genomförde ett projekt i samband med genomförandet av 
barnstrategin. Syftet var att öka barnens och deras vårdnadshavares medvetenhet 
om barnets rättigheter och fördjupa förståelsen för barnens situation hos de yrkes-
personer som arbetar med barnen. Projektet gällde i synnerhet papperslösa barn, 
flyktingbarn, asylsökande barn samt invandrarbarn i integrationsfasen.

Projektet gav upphov till en tavla med regler om barnets rättigheter på flera språk 
för barn och unga samt två kompletterande material, varav det ena var flersprå-
kigt och riktat till föräldrarna. Det kompletterande materialet för föräldrar innehåller 
information om barnets rättigheter, men också frågor som kan diskuteras tillsam-
mans med barnet. Det andra materialet är riktat till yrkespersoner och dess syfte 
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är att beskriva utmanande situationer som barn tvingas möta i sina liv. Materi-
alet innehåller också frågor som yrkespersonen kan använda för att antingen själv 
eller tillsammans med barnet bedöma barnets situation. Med tanke på det fort-
satta arbetet framkom ett behov av att uppdatera det producerade materialet och 
bedöma hur dessa målgruppers tillgång till information om barnets rättigheter i 
fortsättningen kan främjas på ett så omfattande och effektivt sätt som möjligt.

Utredning av eftervård inom barnskyddet
Under genomförandet av barnstrategin framkom också ett behov av att utreda frå-
gor i anslutning till eftervården inom barnskyddet. Eftervården är en viktig del i 
barnskyddet som helhet, eftersom den fungerar som en stödform efter vården 
utom hemmet. En väl genomförd eftervård är en viktig förutsättning för att barn-
skyddet och vården utom hemmet ska vara effektiv. Antalet unga inom barnskyd-
dets eftervård har ökat i Finland under de två senaste årtiondena. Unga inom 
eftervården är en av de mest marginaliserade grupperna i västvärlden. När eftervår-
den avslutas löper de unga också en hög risk att omfattas av tung socialservice.82 
Unga som blir självständiga från vård utom hemmet har upplevt att stödåtgär-
derna inom eftervården är splittrade och fokuserar för mycket på ekonomiska för-
måner. De unga önskade att tjänsterna skulle ge dem konkret stöd när det kommer 
till livskompetens, vardagsfärdigheter och relationer när de ska bli självständiga. I 
en utredning om eftervård som publiceras på internet har man samlat erfarenhets-
kunskap från unga inom eftervården. Utifrån informationen har man granskat och 
utrett de faktorer inom eftervården som hjälpt unga mest i livet. Utredningen för 
barnstrategin har gjorts av Aspa-stiftelsen.

Utredning om internationella adoptioner
Som en gemensam beställningsåtgärd för barnstrategin och social- och hälsovård-
sministeriet genomfördes också en utredning om internationella adoptioner.83 Det 
internationella adoptionssystemet har till uppgift att säkerställa att varje adoption 
sker så att barnets rättigheter främjas, tryggas och respekteras. Detta förutsätter att 
alla skeden i adoptionsprocessen sker på ett lagenligt och etiskt sätt. Syftet med 
utredningen var att kartlägga den aktuella europeiska debatten om internationella 
adoptioner och i utredningen gick man igenom det utredningsarbete som utförts 
och/eller pågår i Nederländerna, Sverige, Danmark och Schweiz när det gäller detta. 
Utredningen gav mer information och förtydligade också den finländska diskussio-
nen om internationella adoptioner. Utredningen presenterades och diskuterades 
bland annat vid adoptionsnämndens plenum och vid sektionen för internationella 
ärenden. Utredningen diskuterades också vid ett tillfälle där adopterade och adop-
tivföräldrar var närvarande.

82 Pukkio – Hipp 2016.
83 Peltonen 2022.
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5.2.2 Skydd av barn mot våld

I Finland har man gjort ett omfattande utvecklingsarbete för att skydda barn mot våld. 
Trots detta utsätts många barn fortfarande för våld, trakasserier, utnyttjande eller illabe-
handling i sin vardag. Ett problem är också att man inte alltid identifierar hur allvarlig bar-
nets upplevelse är i tillräcklig utsträckning.

På nationell nivå pågår många strategier som främjats genom brett samarbete och pro-
gram som innehåller konkreta åtgärder för att förebygga våld mot barn, ingripa i våld och 
stödja barn som upplevt våld.

Åtgärdsplanen En barndom utan våld 2020–202584 innehåller nationella mål och 93 
forskningsbaserade åtgärder för att förebygga våld mot minderåriga barn och minimera 
skador. I verkställandet av planen deltar ministerier, expertorganisationer och barn- och 
familjeföreningar, och i det praktiska arbetet även yrkespersoner som arbetar med barn 
och familjer.

Den begreppsmässiga grunden för åtgärdsplanen En barndom utan våld är FN:s konven-
tion om barnets rättigheter och Världshälsoorganisationens (WHO) riktlinjer för INSPI-
RE-strategierna. åtgärdsplanen är en forskningsbaserad publikation i form av en handbok 
som också kan utnyttjas som utbildningsmaterial av yrkespersoner inom olika branscher. 
åtgärdsplanen betonar delaktighet och andra rättigheter för barnet, faktorer som skyddar 
mot våld och riskfaktorer för våld, följderna av våld, sektorsövergripande samarbete samt 
hjälp och stöd till offer som redan utsatts för våld.

Målet med åtgärdsplanen En barndom utan våld är att förbättra barnoffrets ställning i ser-
vice-, vård- och straffrättssystemen, även med beaktande av de barn som löper risk att 
använda eller redan har använt våld. åtgärdsplanen består av fjorton olika kapitel som 
behandlar förebyggande av psykiskt och fysiskt våld samt sexuellt våld ur tre olika syn-
vinklar: perspektivet förebyggande, minimering av skador och egentlig vård, där tyngd-
punkten ligger på förebyggande. I planen har man strävat efter att beakta frågor som 
gäller situationen för barn i särskilt utsatt ställning samt aktuella specialfrågor. Planen 
betonar vikten av sektorsövergripande samarbete. En halvtidsrapport av åtgärdsplanen En 
barndom utan våld publiceras i april 2023.

84 En barndom utan våld: åtgärdsplan för förebyggande av våld mot barn 2020–2025.
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år 2022 färdigställdes Finlands första nationella genomförandeplan för Lanzaro-
tekonventionen. Målet med Lanzarotekonventionen85 mot sexuellt våld mot barn är att 
förebygga och bekämpa alla former av sexuella trakasserier, grooming och sexuellt våld 
mot barn samt att skydda barn som fallit offer. Finland ratificerade konventionen 2011. 
För genomförandeplanen samlade man in synpunkter på sexuellt våld bland utsatta 
15–17-åringar.86

I Barnahus-arbetet som koordineras av THL effektiveras utredningsprocesserna för miss-
tankar om våld mot barn samt stödet och vården av barn som upplevt våld. Våren 2022 
inrättade man också en arbetsgrupp som ska bygga upp ett kunskapsunderlag om våld 
mot barn. Arbetsgruppen lyder under THL:s styrgrupp för förebyggandet av våld mot 
barn. Arbetsgruppens mål är att förenhetliga kunskapsunderlaget och därigenom för-
bättra inriktningen av det förebyggande arbetet och tillgången till hjälp i rätt tid. SHM, 
THL och den nationella barnstrategin koordinerar arbetet i arbetsgruppen som utarbetar 
kunskapsunderlaget.

Europarådets konvention om förebyggande och bekämpning av våld mot kvinnor och av 
våld i hemmet87, känd som Istanbulkonventionen, trädde i kraft 2015 i Finland. Utarbetan-
det av en genomförandeplan för Istanbulkonventionen är enligt förordningen en upp-
gift för Kommissionen för bekämpning av våld mot kvinnor och våld i hemmet (NAPE), 
som verkar i anslutning till social- och hälsovårdsministeriet. Syftet med genomförande-
planen för 2022–2025 som utarbetats av kommissionen är att fortsätta och stärka verkstäl-
landet av Istanbulkonventionen i Finland.88

Åtgärder

Åtgärd 10: Det genomförs en barnofferundersökning.
Vid genomförandet av den nationella barnstrategin genomförde Tammerfors uni-
versitet barnofferundersökningen, som är en enkätundersökning som grundar sig 
på ett nationellt urval och som nu genomfördes för tredje gången (tidigare 2008 
och 2013). Det fanns ett uppenbart behov av att genomföra undersökningen på 
nytt för att få aktuell information och uppföljningsinformation. Det våld som barn 

85 Europarådets konvention om skydd för barn mot sexuell exploatering och sexuellt 
utnyttjande (FördrS 87–88/2011).

86 Barkman – Liukkonen, Pesäpuu ry 2022: Seksuaaliväkivalta – kertominen, auttaminen ja 
ennaltaehkäisy.

87 Europarådets konvention om förebyggande och bekämpning av våld mot kvinnor och 
av våld i hemmet (52–53/2015 FördrS).

88 Genomförandeplan för Istanbulkonventionen 2022–2025.
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och unga upplevt har också delvis förändrats till exempel i och med coronakrisen, 
och därför har barnofferundersökningen varit behövlig för att få en helhetsbild av 
fenomenet.

Barnofferundersökningen är en viktig del av kunskapsunderlaget om våld mot 
barn, eftersom den producerar information om våld som inte kommer till polisens 
eller andra myndigheters kännedom och därmed inte sparas i myndighetsregist-
ren. Största delen av våldet mot barn och unga är dolt våld. Genom att fråga barn 
och unga själva om deras våldsupplevelser får man en heltäckande bild av hur van-
liga upplevelserna är och vilka former av våld som förekommer både i Fastlandsfin-
land och på åland. Genom barnofferundersökningen får man information om både 
fysiskt våld av olika grad men även psykiskt våld, som är vanligare än fysiskt våld 
men svårare att identifiera.

I fortsättningen bör man fästa uppmärksamhet vid hurdana nationella lösningar 
som stöder skolornas deltagande, så att barnofferundersökningen blir etablerad på 
samma sätt som andra nationella enkäter riktade till skolelever och att deltagande-
graden ökar. Skolan är en trygg miljö för eleven att besvara enkäter som behand-
lar känsliga ämnen. Deltagandegraden i barnofferenkäten har dock minskat tydligt 
från år 2013 (N=11 364) till år 2022 (N=6 825). Största delen av deltagarna som för-
svunnit är skolor på kommunnivå. En barnofferundersökning som genomförs med 
jämna mellanrum ger värdefull och tillförlitlig information om den tidsmässiga 
utvecklingen av våldsupplevelser och deras särdrag. Dessutom måste man över-
väga att binda forskningen till ett projekt vid en institution, vilket skulle underlätta 
genomförandet och säkerställa tillförlitlig insamling av jämförelsedata.

Åtgärd 11: Det utarbetas en handbok och en utbildningshelhet om krävande 
skilsmässosituationer och våld efter skilsmässa.
Som en åtgärd i barnstrategin utarbetades en handbok och en utbildningshelhet 
om krävande skilsmässosituationer och våld efter skilsmässa. Målet var att stödja 
yrkespersoner som möter krävande skilsmässosituationer på ett sätt som beaktar 
barnets rättigheter, stärka identifieringen och beaktandet av våld i skilsmässositu-
ationer samt öka förståelsen för den inverkan våld och bevittnande av sådant har 
på barnets välfärd och utveckling. Institutet för hälsa och välfärd ansvarade för pla-
neringen och genomförandet av åtgärden. Inom åtgärden ordnades ett riksomfat-
tande webbinarium vars innehåll blivit en central helhet på en webbplats, det vill 
säga i en guide. Vid valet av teman för webbinariet låg fokus på barnets ställning 
vid skilsmässa, identifiering av krävande situationer och våld samt skyldigheten 
att hjälpa. åtgärden har i enlighet med planen länkats till utvecklingen av kompe-
tens- och stödcenter (OT) och inom ramen för åtgärden produceras material om 
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krävande skilsmässoarbete i THL:s Handbok för barnskyddet. Som en del av åtgär-
den genomfördes en utbildningshelhet som ett regionalt möte som ordnades till-
sammans med de fem kompetens- och stödcentren. I åtgärden ingick en anvisning 
i THL:s elektroniska handbok för barnskyddet om krävande skilsmässohjälp för 
anställda inom barnskyddet. För produktionen av innehållet ansvarade i huvudsak 
projektet Turvassa som genomförs av Förbundet för mödra- och skyddshem. åtgär-
den har gett upphov till en webbplats som fungerar som guide för yrkespersoner 
som arbetar med krävande skilsmässor och våld efter skilsmässa. Webbplatsen finns 
på THL:s temasida om våld.

Som fortsatta åtgärder föreslår Institutet för hälsa och välfärd bland annat att man 
för att hjälpa familjerna ska garantera multiprofessionella arbetsstrukturer, vilket 
förutsätter att verksamhetsstrukturerna ändras och att ledningen engagerar sig. 
Barns och familjers rätt att få så fungerande tjänster som möjligt runt om i Finland 
förutsätter riksomfattande styrning och samarbete med välfärdsområdena. Även 
nationella aktörer och kompetens- och stödcentren bör bilda en sömlös samarbets-
struktur. Utöver krävande skilsmässosituationer är det också viktigt att fokusera 
på att utveckla skilsmässohjälp som ges i ett tidigt skede. Som fortsatt åtgärd bör 
man också genomföra de rekommendationer som lyfts fram i ett ställningstagande 
från THL:s expertarbetsgrupp (Handledning 12/2022) om den nationella utveck-
lingen och styrningen av krävande skilsmässohjälp.89 Dessutom presenteras verk-
tyg och metoder för yrkespersoner och till exempel utbildning i hur man genomför 
ett hörande av barn. Med tanke på fortsättningen är det också viktigt att uppda-
tera webbplatsen för denna åtgärd och lägga till information, vilket skulle kunna 
påverka att tjänsterna håller jämn kvalitet. Dessutom konstateras att det inte finns 
någon nationell styrning av skilsmässohjälp.

THL skulle behöva permanent nationellt utvecklings- och handledningsarbete för 
arbetet med att utreda förhållanden och även i vidare bemärkelse utveckla skils-
mässotjänsterna. Dessutom lyfter man fram att kompetensen inom systema-
tiskt arbete och förändring i samband med krävande skilsmässohjälp bör stärkas 
och att samarbetet med tjänster för vuxna bör byggas upp. Bedömningen av bar-
nets situation ska betonas och barnets ställning förbättras i skilsmässosituatio-
ner. För att kunna förnya arbetssätten och strukturerna krävs starkt ledarskap och 
engagemang.

89 Lapsenhuoltolain mukaisen tuomioistuimelle annettavan selvityksen tekemiseen tar-
vittava kelpoisuus, täydennyskoulutus ja yhteistyörakenteet. Asiantuntijatyöryhmän 
kannanotto 2022 (ung. Behörighet, fortbildning och samarbetsstrukturer som behövs 
för att göra en utredning till domstolen enligt lagen angående vårdnad om barn och 
umgängesrätt. Expertarbetsgruppens ställningstagande 2022.)
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5.2.3 Social- och hälsovårdstjänster för barn och familjer

Under statsminister Sanna Marins regeringsperiod genomfördes en omfattande reform 
av social- och hälsovården och räddningsväsendet, där ansvaret för att ordna dessa 
uppgifter överfördes från kommunerna till 21 välfärdsområden. Helsingfors stad och land-
skapet åland ansvarar fortfarande för sina invånares social- och hälsovård och räddnings-
väsende. HUS-sammanslutningen ansvarar för separat föreskrivna uppgifter inom den 
krävande specialiserade sjukvården.

I sitt betänkande om social- och hälsovårdsreformen90 betonade riksdagens social- och 
hälsovårdsutskott behovet av smidigt samarbete mellan kommunen och välfärdsområdet 
i synnerhet i samordningen av tjänster för barn, unga och familjer. Det är både kommuner-
nas och välfärdsområdenas uppgift att främja barns, ungas och familjers välfärd och hälsa.

Utskottet ansåg det vara viktigt att arbetet med att utveckla familjecentralerna fortsätter i 
välfärdsområdena för att samordna tjänsterna för barn och familjer som en del av utveck-
lingen av verksamheten vid framtidens social- och hälsocentraler. Genom att ytterligare 
stärka och utveckla praxisen för familjecentralens sektorsövergripande samarbete kan 
man skapa fungerande samarbetspraxis mellan aktörerna i kommunen, välfärdsområdet 
och tredje sektorn. Detta säkerställer också samarbetet mellan aktörer som är centrala för 
barn och familjer i den förnyade servicestrukturen för att svara på behovet av både före-
byggande och särskilt stöd.

Utskottet betonade att utbudet av närservice inom social- och hälsovårdstjänsterna i alla 
kommuner är en viktig förutsättning för ett lyckat samarbete och av betydelse även med 
tanke på minskningen av välfärdsskillnaderna inom befolkningen.

Reformen av mentalvårds- och missbrukslagstiftningen trädde i huvudsak i kraft i bör-
jan av 2023. I och med reformen regleras vården och socialvårdens mentalvårds- och miss-
bruksarbete i första hand i socialvårdslagen och hälso- och sjukvårdslagen. Målet med 
reformen av mentalvårds- och missbrukslagstiftningen har varit att förbättra tillgången 
till mentalvårds- och missbrukstjänster i alla åldersgrupper. I förarbetena till reformen av 
lagstiftningen konstateras att ändringarna stöder målet att utveckla smidiga sektorsöver-
gripande servicekedjor och nya integrerade tjänster för barn och unga. Riksdagens social- 
och hälsovårdsutskott lyfter i sitt betänkande91 om reformen fram att det redan länge har 
funnits stora utmaningar med att få tillgång till mentalvårds- och missbrukartjänster för 
barn och unga och att de har förvärrats under coronapandemin. Utskottet betonade att 
man vid verkställandet av regleringen bör fästa särskild uppmärksamhet vid utvecklingen 

90 ShUB 16/2021 rd RP 241/2021 rd.
91 ShUB 24/2022 rd RP 197/2022 rd.
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av tjänsterna för barn och unga. För barn och unga ska mentalvårds- och missbrukartjäns-
terna på bas- och specialnivå tryggas som helheter i enlighet med deras behov och som 
integrerade tjänster inom social- och hälsovården. Särskild uppmärksamhet ska fästas vid 
tillgången till förebyggande tjänster och tjänster på basnivå.

Den nya lagen om funktionshinderservice som riksdagen godkände i början av mars 
2023 innehåller bestämmelser om specialservice inom socialvården för personer med 
funktionsnedsättning. Lagen kompletterar socialvårdslagen som tillämpas som en allmän 
lag om socialvårdens tjänster. Dessutom har personer med funktionsnedsättning rätt till 
tjänster och stöd enligt den övriga lagstiftningen om social- och hälsovård. Syftet med 
lagen är att förverkliga likabehandling, delaktighet och deltagande i samhället för perso-
ner med funktionsnedsättning samt att förebygga och undanröja hinder för att förverkliga 
dessa. Dessutom är syftet med lagen att stödja ett självständigt liv och tillgodoseendet 
av självbestämmanderätten samt att trygga tillräcklig och god service i enlighet med det 
individuella behovet och intresset. Dessa är viktiga mål även för barn, unga och deras 
familjer.

Vid social- och hälsovårdsministeriet pågår flera projekt med anknytning till social- och 
hälsovården som är viktiga för barn, unga och familjer. Ministeriet har till exempel i maj 
2022 inlett en totalreform av barnskyddslagstiftningen.92 Vid fastställandet av barn-
skyddets vision och prioriterade områden har man samarbetat med barnstrategin. Social- 
och hälsovårdsministeriet har fortsatt beredningen av lagstiftningen om klienters och 
patienters självbestämmanderätt93. Samtidigt utarbetas en färdplan som sträcker sig 
över regeringsperioden för att stärka klientens och patientens delaktighet och rättig-
heter. Som en av åtgärderna i den nationella barnstrategin har Virve Toivonen utarbetat 
en utredning av regleringen av barns och ungas självbestämmanderätt, delaktighet och 
beslutsfattande inom social- och hälsovården (åtgärd 4). Utredningen stöder arbetet med 
att förnya lagstiftningen om självbestämmanderätt.

Strategin för psykisk hälsa94 enligt statsminister Sanna Marins regeringsprogram offent-
liggjordes i början av 2020. Syftet med strategin, som sträcker sig fram till 2030, är att 
säkerställa att det arbete som görs inom området psykisk hälsa är kontinuerligt och mål-
inriktat. En av fem helheter i strategin består av att bygga upp barns och ungas psykiska 

92 Barnskyddets vision betonar förtroende och effektivitet. SHM pressmeddelande 
1.3.2023.

93 Klientens och patientens självbestämmanderätt stärks genom långsiktig utveckling av 
lagstiftningen och verksamhetssätten. SHM pressmeddelande 1.6.2021.

94 Den nationella strategin för psykisk hälsa och programmet för suicidprevention 
2020–2030.

https://stm.fi/-/asiakkaan-ja-potilaan-oikeuksia-vahvistetaan-kehittamalla-pitkajanteisesti-lainsaadantoa-ja-toimintatapoja?languageId=sv_SE
https://stm.fi/-/asiakkaan-ja-potilaan-oikeuksia-vahvistetaan-kehittamalla-pitkajanteisesti-lainsaadantoa-ja-toimintatapoja?languageId=sv_SE
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hälsa i vardagen. Rusmedels- och beroendestrategin95 som offentliggjordes 2021 
innehåller prioriterade områden och riktlinjer för det gemensamma utvecklingsarbetet 
fram till 2030. Bakgrunden till strategin är ett identifierat behov av att på ett mer övergri-
pande sätt styra riskerna, olägenheterna och problemen i anslutning till alkohol, tobak, 
narkotika och penningspel samt möjligheterna att förebygga och behandla dem. Strate-
gin stöder barns och ungas rätt till uppväxtmiljöer utan rusmedel. Uppmärksamhet fästs 
vid tillgodoseendet av rättigheterna för barn och unga som lever i familjer där det före-
kommer missbruksproblem och beroendeproblem, eller som själva prövar eller använder 
alkohol, tobak, nikotinprodukter eller droger eller spelar penningspel.

Verkställandet av programmet för utveckling av barn- och familjetjänster (LAPE) inled-
des under regeringsperioden 2015–2019. Det förlängdes i enlighet med regeringspro-
grammet 2019–2023. I programmet utvecklas följande helheter: familjecentraler och tidigt 
stöd för barn, unga och familjer i vardagen, mentalvårds- och missbrukartjänster med låg 
tröskel för barn och unga samt sektorsövergripande barnskydd. LAPE genomfördes som 
en del av programmet Framtidens social- och hälsocentral, och för barnskyddets del även i 
ett separat projekt för sektorsövergripande utveckling av barnskyddet 2020–2022. Institu-
tet för hälsa och välfärd (THL) stödde och koordinerade utvecklingsarbetet i regionerna.

Målen för programmet för utveckling av barn- och familjetjänster är att ge tidigt stöd till 
barn, unga och familjer, att stärka deras välfärd, stoppa ojämlikhetsutvecklingen och se till 
att förebyggande och korrigerande social- och hälsovårdstjänster håller hög kvalitet, ges i 
rätt tid och är tillgängliga.

Socioekonomiska hälsoskillnader uppstår till stor del redan under barndomen och ung-
domen. Hälsoskillnaderna mellan olika socioekonomiska grupper i Finland är större än i 
många andra västländer. Ojämlikhet i fråga om hälsan innebär ett stort antal förtida döds-
fall, sjukdomar och förlorad funktions- och arbetsförmåga. Ojämlikheten orsakar stora 
kostnader och problem inom nästan alla samhällspolitiska sektorer. Även om målet för 
den nationella hälsopolitiken har varit att främja jämställdhet i hälsan i drygt 40 år redan, 
har hälsoskillnaderna förblivit stora. Social- och hälsovårdsministeriet har tillsatt en veten-
skaplig expertgrupp som ska ge forskningsbaserade förslag i anslutning till lagstiftning 
och finansiering för att minska hälsoskillnaderna.96 Gruppens mandatperiod sträcker sig 
från den 9 december 2022 till den 15 april 2023.

95 Rusmedels- och beroendestrategi, Gemensamma riktlinjer fram till 2030.
96 Förslag för att minska hälsoskillnaderna. Expertgruppens förslag, 2023.
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Åtgärder

Åtgärd 12: Det utarbetas en handlingsplan för stödjande av barn och unga som 
uppvisar symptom genom missbruk.
Målet med åtgärden var att stärka att barn och unga som uppvisar symptom 
genom missbruk har rätt till det stöd och den service de behöver på ett högklassigt, 
systematiskt och regionalt jämlikt sätt. För att främja målet föreslår publikationen 
flera åtgärder som grundar sig på ett omfattande utredningsarbete och förslag från 
expertarbetsgruppen. En viktig del är också barns och ungas egna åsikter om hur 
tjänsterna ska ordnas.

De utvecklingsförslag som lyftes fram gällde ledningen och styrningen av stöd 
och tjänster samt deras lagstiftningsgrund, ordnande av tjänster, tjänsternas inne-
håll och stärkande av kompetensen. Vid styrningen av tjänsterna ansågs det vik-
tigt att tjänsterna för barn och unga som uppvisar symptom genom missbruk 
utvecklas, leds och styrs som en helhet på nationell, regional och lokal nivå. Barn 
och unga behöver tjänster där till exempel ungdomsarbete, socialvård och hälso-
vård samt tjänster på bas- och specialnivå fungerar sömlöst tillsammans och där 
ansvaret för barnet och den unga är gemensamt. Ungdomen ska identifieras som 
ett eget ålders- och utvecklingsskede i servicesystemet och tjänsterna ska plane-
ras enligt detta. Numera saknas ofta tydliga servicehelheter för tonåringar och unga 
och många tjänster avbryts när den unga blir myndig. Mentalvårds- och missbru-
kartjänsterna för barn och unga bör också stärkas med hjälp av lagstiftning, och till 
exempel statistikföringen av tjänsterna och utvärderingen av deras effektivitet bör 
utvecklas.

Man hittade också många utvecklingsbehov beträffande innehållet i det stöd och 
de tjänster som erbjuds. Den viktigaste bristen var att det fortfarande finns trösk-
lar för att få tillgång till tjänster, till exempel remisspraxis, och tillgången till och till-
gängligheten till missbrukar- och mentalvård med låg tröskel är dålig. Det behövs 
också mer sektorsövergripande samarbete, förankring och beaktande av familjen. 
Det viktigaste förslaget är att det på basnivån behövs en riksomfattande verksam-
hetsmodell för öppet mentalvårds- och missbruksarbete som samordnar service-
verksamheten inom social- och hälsovården. Den ska omfatta unga från ungefär 13 
till 24 år och beakta den ungas vardag och aktörer i vardagen, såsom ungdomsar-
bete, skola och närstående. När det gäller de allra allvarligaste problemen bör tjäns-
terna och kompetensen centraliseras.
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Slutligen föreslogs att de aktörer som arbetar med barn och unga ska stärka sin 
kompetens inom missbruks- och mentalvård. Kompetensen borde också koordine-
ras på nationell nivå och det borde till exempel finnas möjlighet att specialisera sig 
på missbruks- och mentalvårdsarbete bland barn och unga under studierna.

Som fortsatt åtgärd föreslås att det för basnivån behövs en öppen verksamhets-
modell för mentalvårds- och missbruksarbete för unga mellan ungefär 13 och 24 
år som omfattar hela landet och som samordnar serviceverksamheten inom social- 
och hälsovården. I lagstiftningen och uppföljningen av dess konsekvenser ska upp-
märksamhet fästas vid hur lagstiftningen tryggar rätten till missbruksvård och 
missbrukstjänster för de allra mest utsatta barnen och ungdomarna.

Åtgärd 13: Genomslaget för arbetet för att främja barns och ungas psykiska hälsa 
ökas genom en kartläggning av utvecklingsbehoven och stöd för god praxis och 
kompetens.
I flera utredningar har man upprepade gånger rapporterat om många missförhål-
landen i mentalvårdstjänsterna för barn och unga, såsom att tjänsterna är splitt-
rade och att det förekommer brister när det gäller samarbete och jämlika tjänster. 
För närvarande kan man i servicesystemet inte svara på behoven hos barn och 
unga som söker hjälp på grund av psykiska problem enligt behov. Det finns bris-
ter i tillgången till psykosocial vård och rehabilitering för psykiska störningar och 
missbruksproblem. Vid verkställandet av barnstrategin genomfördes en åtgärd vars 
syfte var att öka effekterna av mentalvårdsarbetet bland barn och unga genom att 
kartlägga utvecklingsbehoven och stödja god praxis och kompetens. Som precise-
rade mål för åtgärden fastslog man att öka effekterna av mentalvårdsarbetet bland 
barn och unga och identifiera utmaningarna med kontinuiteten i vården samt att 
hitta metoder och utvecklingsförslag som stöder genomförandet av servicekedjor 
och servicehelheter på ett sätt som beaktar barnets rättigheter. åtgärden i barnstra-
tegin genomfördes av Institutet för hälsa och välfärd.

I åtgärden ingick att delta i produktionen av Institutet för hälsa och välfärds sta-
tistikrapport 21/2022 om undersökning och vård av barn och unga på basis av psy-
kisk hälsa 2020 97. åtgärden omfattade också att uppdatera Institutet för hälsa och 
välfärds handbok ”Kouluikäisten mielenterveysongelmien tuki ja hoito perusta-
son palveluissa. Opas tutkimiseen, hoitoon ja vaikuttavien menetelmien käyttöön” 
(ung. Stöd och vård av psykiska problem hos barn i skolåldern inom tjänsterna på 

97 Lasten ja nuorten mielenterveysperusteinen tutkimus ja hoito 2020 (Undersökning och 
vård av barn och unga med anledning av psykisk ohälsa 2020).
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basnivå) från 2020 och att göra handboken tillgänglig online.98 Från åtgärden del-
tog man också i utarbetandet av en anvisning om mentalvårds- och missbrukar-
tjänster på basnivå för unga utanför utbildning och arbetsliv (s.k. NEET-unga). Inom 
åtgärden ordnades dessutom webbinarier för aktörer i tre välfärdsområden99. ”Las-
ten ja nuorten mielenterveystyön vaikuttavuuden lisääminen: Kansallisen lapsistra-
tegian toimenpiteen 13 loppuraportti”100 (Öka effektiviteten i mentalvårdsarbetet för 
barn och ungdomar. Slutrapport om åtgärd 13 i den nationella barnstrategin) publ-
icerades i början av 2023.

Inom åtgärden identifierades faktorer som främjar och försvårar effekterna av men-
talvårdsarbetet bland barn och unga. Dessutom föreslogs åtgärder för att förtydliga 
mentalvårdstjänsterna som helhet och främja tillgången till vård och vårdens kon-
tinuitet på ett sätt som beaktar barnets rättigheter. åtgärdens utvecklingsförslag101 
innehåller ändringar i lagstiftningen, ordnandet av tjänster, ledningshelheterna, nya 
serviceformer och användningen av effektiva stöd- och vårdmetoder samt en plan-
mässig ökning av kompetensen hos arbetstagare som arbetar med barn och unga. 
Förslagen innehåller både åtgärder som kräver omfattande långsiktig utveckling 
och mindre åtgärder som genomförs snabbare. Vissa förslag förutsätter tilläggsut-
redningar och mer långvarig beredning för att planera genomförandet. Enligt THL 
hänför sig de viktigaste förändringsbehoven till ordnandet av vård för lindriga och 
medelsvåra psykiska störningar hos barn och unga. Den vård som behövs borde 
finnas nära barnen och de unga, alltså på hälsovårdscentralerna och i skolorna. I 
åtgärden föreslås också att den övre åldersgränsen för tjänster för unga ska fören-
hetligas till 24 år. Dessutom föreslås bland annat att yrkespersonernas kompetens 
ska stärkas.

Åtgärd 14: Det genomförs ett utvecklingsprojekt om tjänsternas tillgänglighet för 
barn och unga.
Målet med den åtgärd i barnstrategin som Institutet för hälsa och välfärd genomfört 
har varit att utreda och sammanställa information om tillgången till och tillgäng-
ligheten när det gäller social- och hälsovårdstjänster för barn och unga. Samti-
digt har man lokaliserat informationsluckor och problem med tillgängligheten ur 

98 Den uppdaterade webbguiden publicerades i december 2022.
99 15.6.2022 Workshoppen Yhdyspinnat, 21.9.2022 Webbinariet Ratkaisut, 21.11.2022 

Webbinariet Lasten ja nuorten ääni.
100 Huikko – Peltola – Aalto-Setälä 2023.
101 Läs mer i Huikko – Peltola – Aalto-Setälä 2023.
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barns och ungas synvinkel. Barnens situation påverkas i hög grad av erfarenheterna 
i barnets familj, så i projektet utreddes behovet och användningen av tjänster för 
barnfamiljer.

Dessutom var målet att säkerställa att de unga får information om servicesystemet 
på ett sätt som är riktat till dem.

åtgärden omfattade fyra arbetspaket. I kunskapsunderlagspaketet sammanställdes 
information om tillgången på tjänster och tjänsternas tillgänglighet. Särskilt fokus 
sattes på de mest utsatta barnen och ungdomarna när det gällde jämlik tillgänglig-
het. I arbetspaketet för utveckling av tjänster granskades faktorer som främjar och 
förebygger en jämlik tillgänglighet till familjecentralens öppna mötesplatsverksam-
het samt utvecklingsmöjligheter för konstbaserad verksamhet. I arbetspaketet för 
den dialogiska verksamhetsmodellen kartlades de ungas erfarenheter tillsammans 
med nätverket Valtakunnallinen verkostopankki.

I avsnittet samlade man in ungas erfarenheter av tjänsternas tillgänglighet, service-
medvetenhet och delaktighet genom dialog och strävade efter att genom gemen-
sam utveckling och försök modellera kartläggningen av de ungas erfarenheter i 
vardagen och att göra dem till en direkt del av utvecklingen av tjänsterna. I arbets-
paketet för kommunikation planerades och genomfördes en kampanj för jämlik 
tillgänglighet och delaktighet för unga i samarbete med de unga med särskilt beak-
tande av jämlik tillgång till kommunikation. Inom åtgärden har man producerat en 
publikation om barns och ungas tillgång till social- och hälsovårdstjänster.102

I rapporten om åtgärden konstateras i fråga om fortsatta åtgärder att man bör fästa 
särskild uppmärksamhet vid skillnaderna i välbefinnandet mellan barn och unga, 
så att unga som kommer från olika situationer och bakgrunder har samma möjlig-
heter till välfärd och ett gott liv. Särskild uppmärksamhet bör fästas vid unga som 
löper särskild risk för marginalisering eller för att hamna utanför servicen, och åtgär-
der bör vidtas för att de ska få tillgång till service. De som genomförde åtgärden 
föreslår också att man i fortsättningen ska samla ihop en så kallad barn- och ung-
domspanel för alla projekt i barnstrategin. Panelen ska bestå av ett stort antal barn 
och unga som deltar i genomförandet av projekten från början till slut. Inom åtgär-
den utvecklade man spelet Topaasia för att samla in barns och ungas åsikter om 
social- och hälsovårdstjänsterna. De som genomför åtgärden rekommenderar att 
denna datainsamlingsmetod i fortsättningen utvecklas, utvidgas och etableras som 
ett systematiskt verktyg för välfärdsområdena och kommunerna. åtgärden stärkte 

102 Arbetspapper från Institutet för hälsa och välfärd 2023.
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också uppfattningen att de unga inte har enhetliga kunskaper om olika tjänster och 
sina egna rättigheter inom tjänsterna. De som genomförde åtgärden rekommende-
rar även i fortsättningen kommunikationskampanjer för att nå barn och unga. Dess-
utom bör man informera om tjänster och olika servicekanaler i de ungas fysiska 
miljö. Yrkespersoner som arbetar med barn och unga samt föräldrar bör informeras 
om tjänsterna för barn och unga samt om deras rättigheter inom tjänsterna.

Åtgärd 15: Det utarbetas en enhetlig verksamhetsmodell för den första 
informationen.
Med första information avses information som ges till familjen när familjemedlem-
marna möter en sjukdom eller funktionsnedsättning hos ett barn eller ett foster. 
Första information ges också i situationer där ett barn eller ett foster konstateras ha 
en kroppsvariation. Som en åtgärd i barnstrategin utarbetar Finska Läkarföreningen 
Duodecim rekommendationen God medicinsk praxis för diagnosbesked. Rekom-
mendationen God medicinsk praxis är en rekommendation som baserar sig på 
undersökningar och annan kunskap och som utarbetas genom ett konsensusförfa-
rande. Konsensusförfarandet lämpar sig särskilt för situationer där bevis från veten-
skapliga undersökningar måste kompletteras med erfarenhetskunskap.

Undersökningar har visat att sättet diagnosbesked ges på har stor betydelse för för-
äldrarnas och barnets relation i den tidiga interaktionen. Om diagnosbeskedet ges 
på ett bra sätt hjälper det familjen att både förstå situationen och använda sina 
egna resurser i en överraskande och utmanande livssituation. Dessutom har det 
konstaterats att det är viktigt att ge diagnosbesked för att skapa förtroende mel-
lan yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården och familjerna, vilket är en 
nödvändig förutsättning för ett gott samarbete. Det handlar om hela familjens och 
i synnerhet barnets välfärd och rättigheter. God medicinsk praxis-rekommendatio-
nen färdigställs före hösten 2023 och publiceras på Duodecims webbplats.

Att ge diagnosbesked innefattar också att barnet eller den unga personen får infor-
mation om sjukdomen, funktionsnedsättningen eller kroppsvariationen. Framöver 
behövs också en God medicinsk praxis-rekommendation för hur man ska ge barn 
och unga diagnosbesked. Som fortsatt åtgärd ska man säkerställa den finansiering 
som behövs för att uppdatera och se över rekommendationen om diagnosbesked.
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5.2.4 Småbarnspedagogik och utbildning

Deltagande i småbarnspedagogiken. Enligt Statistikcentralen deltog 230 600 barn i 
småbarnspedagogiken 2021. 35 procent av barnen under 3 år och 87 procent av barnen 
i åldern 3–5 år deltog i småbarnspedagogiken, dvs. daghemsverksamheten och familje-
dagvården. Ju äldre barnen är, desto vanligare är det att de deltar i småbarnspedagogiken. 
Granskat enligt åldersgrupp deltog femåriga barn mest i småbarnspedagogiken, 48 600 
stycken, vilket motsvarar 89 procent av alla femåringar.103

Det har blivit vanligare att delta i småbarnspedagogiken under de senaste åren. år 2015 
deltog 30 procent av barnen under tre år i småbarnspedagogiken. år 2021 var denna 
andel 35 procent. Andelen barn i åldern 3–5 år som deltar har ökat från 79 procent 2015 
till 87 procent 2021. Nästan alla barn deltar i förskoleundervisningen när de är 6 år, men 
dessutom deltog 77 procent av 6-åringarna i kompletterande småbarnspedagogik 2021.

år 2021 deltog majoriteten av barnen, 216 400 stycken, i daghemsverksamhet, 10 600 
barn i familjedagvård och 3 600 barn i gruppfamiljedagvård. år 2021 var den vanligaste 
formen av småbarnspedagogik den som kommunen eller samkommunen ordnade, i den 
deltog 186 200 barn. Den näst vanligaste formen var småbarnspedagogik som ordnades 
med servicesedel, i den deltog 31 100 barn. Majoriteten av barnen deltog i småbarnspeda-
gogik på heltid. 177 100 barn deltog i småbarnspedagogik på heltid. 42 100 barn deltog i 
småbarnspedagogik på deltid. Antalet barn i skiftesvård var 11 300.

Under regeringsperioden 2019–2023 utvecklades småbarnspedagogiken genom många 
reformer. Relationstalen mellan barn som fyllt tre år och undervisnings- och fostringsper-
sonalen minskade på daghemmen, rätten till subjektiv småbarnspedagogik återställ-
des och barnets rätt att få allmänt, intensifierat eller särskilt stöd som förutsätts för dess 
utveckling, lärande och välbefinnande stärktes när modellen med trestegsstöd togs i bruk 
inom småbarnspedagogiken den 1 augusti 2022. Försöket med tvåårig förskoleunder-
visning inleddes och pågår ännu fram till maj 2024. Utvecklingen av småbarnspedagogi-
ken främjades också med hjälp av understöd från programmet Utbildning för alla till ett 
belopp av sammanlagt 152 miljoner euro.

Förskoleundervisningens och den grundläggande utbildningens kvalitet och utbildnings-
mässiga jämlikhet stärktes under regeringsperioden med hjälp av programmet Utbildning 
för alla. Med hjälp av programmet förebyggdes bland annat skillnader i inlärningen mel-
lan elever som går i grundskolan, närskolans ställning stärktes, läskunnigheten förbättra-
des, gruppstorlekarna i undervisningen reducerades och finansieringen förnyades så att 

103 Statistikcentralen: Småbarnspedagogik.
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det på ett bättre sätt stöder den utbildningsmässiga jämlikheten. Under 2020–2022 bevil-
jades specialunderstöd för programmets åtgärder till ett värde av sammanlagt cirka 241 
miljoner euro.

Den utvidgade läroplikten trädde i kraft 2021, vilket innebär att läroplikten upphör när 
den unga fyller 18 år eller när han eller hon innan det avlägger en examen på andra sta-
diet (studentexamen eller yrkesexamen). I och med reformen ökade handledningen och 
stödet för studierna för att göra det lättare för unga att hitta en lämplig studieplats. Utöver 
undervisningen är läroböcker och skolmaterial avgiftsfria för studerande som fullgör sin 
läroplikt. Målet med reformen är att alla unga avlägger en examen på andra stadiet. I takt 
med att kompetenskraven ökar krävs det numera minst en examen på andra stadiet för att 
få jobb.

Kvaliteten och jämställdheten inom utbildningen på andra stadiet utvecklades inom 
yrkesutbildningen med programmet Rätt att kunna och inom gymnasieutbildningen med 
ett tillgänglighetsprogram. Genom programmet utvecklades yrkesutbildningen för 291 
miljoner euro. Gymnasiets kvalitets- och tillgänglighetsprogram stärkte gymnasieutbild-
ningens kvalitet och säkerställde utbildningens tillgänglighet på olika håll i Finland. Som 
en del av utvecklingsprogrammet utarbetades en kvalitetsstrategi för gymnasieutbild-
ningen fram till 2030. år 2021–2022 finansierades programmet med 15 miljoner euro.

Våren 2021 gav regeringen riksdagen en utbildningspolitisk redogörelse104 som inne-
höll riktlinjer för att utveckla utbildningen och forskningen. I redogörelsen presentera-
des målbilden för utbildningen och forskningen som sträcker sig fram till 2040-talet samt 
de förändringar i resurserna, strukturerna och styrningen som behövs för att svara på och 
påverka förändringsfaktorerna i omvärlden och skapa förutsättningar för ett betydelsefullt 
liv för alla. Enligt redogörelsen är avsikten att till exempel lagstiftningen om småbarnspe-
dagogik, förskoleundervisning och grundläggande utbildning ska revideras som en hel-
het. Avsikten är också att lagstiftningen om finansieringen av småbarnspedagogiken samt 
förskoleundervisningen och den grundläggande utbildningen ska förnyas som en hel-
het så att den strategiska styrningen, uppföljningen och samordningen stärks. Man ämnar 
utöka deltagandet i småbarnspedagogiken genom att i större utsträckning lyfta fram små-
barnspedagogikens betydelse för barnets lärande och utveckling och genom att minska 
orsakerna till att barnet inte deltar; man sänker avgifterna inom småbarnspedagogiken 
och inför avgiftsfri småbarnspedagogik på lång sikt (minst 4 h/dag).

104 Statsrådets utbildningspolitiska redogörelse 2021.
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I januari 2023 publicerade undervisnings- och kulturministeriet en omfattande bildningsö-
versikt.105 Enligt översikten har utvecklingen inom bildningssektorn sedan 1990-talet präg-
lats av att stävja utgiftstrycket och av en utveckling som enligt många indikatorer stannar 
upp eller försämras. En försvagad utveckling har under de senaste decennierna noterats 
bland annat i de ungas inlärningsresultat och utbildningsnivå, användningen av biblio-
tek, de ungas fysiska kondition och rörlighet samt sysselsättningen inom kulturbranschen. 
Skillnaderna i inlärningsresultat och utbildningsnivå i anslutning till bakgrund och område 
har ökat. I en internationell jämförelse har finländarnas utbildningsnivå sjunkit till medel-
nivån i industriländerna och höjningen av utbildningsnivån bland befolkningen i arbetsför 
ålder håller på att avta.

Åtgärder

Åtgärd 16: För småbarnspedagogiken och skolan utarbetas uppdaterade 
lektionspaket om barnstrategin och barnets rättigheter.
Inom ramen för åtgärden utarbetade Utbildningsstyrelsen uppdaterade lektionspa-
ket om barnstrategin och barnens rättigheter för småbarnspedagogiken och sko-
lan. Materialet omfattar såväl småbarnspedagogiken och årskurserna 1–6 och 7–9 
inom den grundläggande utbildningen som andra stadiet. Material producerades 
också för föräldramöten och på finska, svenska, enaresamiska, skoltsamiska, nords-
amiska, engelska, ryska, estniska, arabiska och somaliska. Det skapades en sida på 
Utbildningsstyrelsens webbplats för undervisningsmaterialet. För att utarbeta läro-
materialet sparades expertintervjuer där man behandlar frågor som gäller barnets 
rättigheter och barnstrategin.

På Utbildningsstyrelsens webbplats skapades en ny sida om barnets rättigheter. 
Utöver det nya material som Utbildningsstyrelsen producerat ombads olika organi-
sationer förse webbplatsen med sitt senaste material om barnets rättigheter.

Med tanke på de fortsatta åtgärderna är det viktigaste förslaget att man även i fram-
tiden utarbetar ett aktuellt och så heltäckande myndighetsmaterial som möjligt om 
barnets rättigheter. I synnerhet material enligt läroplanerna och material som tas i 
bruk direkt under lektionerna är viktiga. I läromedlen bör man också behandla den 
centrala nationella lagstiftningen på ett sätt som passar barnen.

105 Bildningsöversikt 2023.
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Åtgärd 17: Det genomförs ett pilotprojektspaket för demokrati- och 
människorättsfostran.
I Utbildningsstyrelsens åtgärd för barnstrategin ingick pilotprojekt som syftar 
till att testa och utveckla olika modeller och verksamhetssätt för demokrati- och 
människorättsfostran i första hand på grundskolenivå, i samarbete med lärarutbild-
ningen och näromgivningen. Syftet med pilotprojekten var att utveckla och sprida 
metoder och god praxis för demokrati- och människorättsfostran på riksnivå för att 
stöda verkställandet av grunderna för läroplanerna för den grundläggande utbild-
ningen och de lokala läroplanerna på olika håll i Finland. Pilotprojektet finansiera-
des av barnstrategin, undervisnings- och kulturministeriet och justitieministeriet. 
Det har skapats egen sida för projektet på Utbildningsstyrelsens webbplats106.

Den viktigaste prioriteringen som lyfts fram i projektet med tanke på fortsättningen 
är att fortsätta med statsunderstödsverksamheten inom det här området även 
i framtiden. Utvecklingen av demokrati- och människorättsfostran upplevs som 
mycket viktig för varje åldersklass, och därför är det viktigt att i fortsättningen dela 
ut statsunderstöd även till småbarnspedagogiken och andra stadiet.

5.2.5 Tillräcklig utkomst och socialskydd för familjer samt möjlighet 
att förena arbete och familj

Statsrådet tillsatte i mars 2020 en parlamentarisk kommitté för att förnya den sociala 
tryggheten (kommittén för social trygghet). Kommitténs mandatperiod sträcker sig till 
den 31 mars 2027. Målet med reformen av den sociala tryggheten är ett klarare och mer 
fungerande system som möjliggör samordning av arbete och social trygghet i föränder-
liga livssituationer. Den sociala tryggheten ska svara för den oundgängliga försörjning och 
omsorg som föreskrivs i grundlagen samt trygga den grundläggande försörjningen. Enligt 
19 § 1 mom. i grundlagen har alla som inte förmår skaffa sig den trygghet som behövs för 
ett människovärdigt liv har rätt till oundgänglig försörjning och omsorg. Enligt samma 
moment ska genom lag var och en garanteras rätt att få sin grundläggande försörjning 
tryggad vid arbetslöshet, sjukdom, arbetsoförmåga och under ålderdomen samt vid bar-
nafödsel och förlust av en försörjare.

106 Pilotprojekt i grundskolor om demokrati- och människorättsfostran. 
Utbildningsstyrelsen.
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Kommittén för social trygghet har i uppgift att reformera den sociala tryggheten som hel-
het. Den behandlar grundskyddet, utkomstskyddet, utkomststödet och sambandet och 
finansieringen mellan dem, och dessutom en bättre samordning av tjänsterna med förmå-
nerna. I arbetet beaktas mångfalden av livssituationer och förändringar i dem samt över-
gången från en förmån till en annan.

I mellanrapporten från kommittén för social trygghet drar man upp riktlinjer för reformen 
av den sociala tryggheten och lägger fram förslag till reformer av det nuvarande systemet, 
som nästa regering kan ta med i sitt program. Kommittén understöder utredningen av en 
grundtrygghetsförmån som nästa skede i reformen av den sociala tryggheten. En grund-
trygghetsförmån är en orsaksbaserad förmån med olika villkor beroende på den sökandes 
livssituation. Mellanrapporten innehåller 31 förslag för kommande regeringar.

Kommittén föreslår bland annat att barnbidragssystemet utvecklas, att risken för barnfat-
tigdom förebyggs och minskas och att samordningen av vård av barn och förvärvsarbete 
stöds.

Åtgärd för beredning av reformen av den sociala tryggheten

Åtgärd 18: Det genomförs ett projekt för att öka barns delaktighet vid 
beredningen av reformen av den sociala tryggheten.
åtgärd 18 i barnstrategin gällde barns delaktighet i beredningen av reformen av 
den sociala tryggheten. Social- och hälsovårdsministeriet ansvarade för genomför-
andet av projektet. Målet var att trygga barns och ungas rätt att få information om 
reformen av den sociala tryggheten på samma sätt som deras rätt att bli hörda i 
beredningen av reformen av den sociala tryggheten. Målet var också att säkerställa 
att det kunskapsunderlag som används i beredningen av reformen också omfattar 
barns och ungas synpunkter och åsikter.

Dessutom var syftet med projektet att stärka praxis och verksamhetsmodeller som 
främjar olika målgruppers delaktighet som en del av beredningen av reformen av 
den sociala tryggheten.

Projektet genomfördes i två faser. Ett elektroniskt informationspaket om det fin-
ländska socialskyddssystemet för barn och unga publicerades i september 2022 
och av materialet sammanställdes dessutom ett lektionspaket som är riktat till 
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högstadierna och andra stadiet som en del av undervisningen i samhällslära.107 I 
samband med publiceringen av informationspaketet inleddes en omfattande sam-
rådsrunda för barn och unga som omfattade en elektronisk enkät för unga i åldern 
13–20 år. Dessutom ordnades 15 workshoppar för unga där man behandlade frå-
gorna i enkäten med hjälp av inkluderande metoder. Barn och unga hördes om 
erfarenheter i anslutning till social trygghet och utkomst, utveckling av den soci-
ala tryggheten, synpunkter på de ungas framtid, arbete och sysselsättning samt om 
principerna för det sociala trygghetssystemet, såsom allokering, finansiering och 
rättvisa i fråga om den sociala tryggheten. Resultaten har presenterats för aktörer 
som är centrala med tanke på reformen av den sociala tryggheten. Sammantaget 
uppmuntrade produktionen av informationsmaterial om åtgärden att sammanfatta 
information om social trygghet i en form som är begriplig för unga.

Slutrapport från arbetsgruppen för social trygghet och service för barn och famil-
jer.108 I förmånssystemet för barn och familjer har man identifierat utvecklingsbehov, vars 
behandling har ansetts vara en del av den pågående reformen av den sociala trygghe-
ten. Som stöd för beredningsarbetet i den parlamentariska kommittén för social trygghet 
(2020–2027) inrättades en arbetsgrupp för social trygghet och service för barn och familjer 
(1.2.2022–1.3.2023) för att stärka sakkunskapen om förmåner och servicesystem för barn 
och familjer. Arbetsgruppens uppgift var att utreda förmånssystemet för barn och familjer 
som helhet och förse kommittén för social trygghet med information om dess reformbe-
hov och eventuella lösningar på centrala problem.

Arbetsgruppens slutrapport innehåller en beskrivning av utgångspunkterna för reformen 
av barns och familjers sociala trygghet. I rapporten beskrivs nuläget för nativiteten, famil-
jernas mångfald, möjligheten att förena familj och arbete samt faktorer i anslutning till 
barns utsatthet. Dessutom presenteras centrala förmåner och stöd för barn och familjer. 
Rapporten innehåller utvecklingsbehov som identifierats när det kommer till barns och 
familjers sociala trygghet och underhållslagstiftningen samt förslag till reform av förmåns-
systemet för barn och familjer som kommittén för social trygghet tagit upp i sin mellan-
rapport och som baserar sig på arbetsgruppens arbete. Utöver förslagen lyfter rapporten 
fram de observationer som kommit fram under arbetsgruppens arbete om utkomstskyd-
det för familjer.

107 Informationspaket för unga om social trygghet. Rapport: Ungas synpunkter på social 
trygghet och hur den kan utvecklas – Hörande av barn och unga i samband med refor-
men av den sociala tryggheten 2022.

108 Nuläget, utmaningarna och framtiden för den sociala tryggheten för barn och familjer: 
Slutrapport från arbetsgruppen för den sociala tryggheten och tjänsterna för barn och 
familjer, 2023.
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Avgöranden från Europeiska kommittén för sociala rättigheter beträffande nivån 
på Finlands grundtrygghet. Europarådets kommitté för sociala rättigheter konstate-
rade i sitt avgörande av den 15 februari 2023 att nivån på den sociala tryggheten i Fin-
land är för låg. Ett klagomål som lämnades till kommittén 2018 gällde miniminivån på flera 
olika socialskyddsförmåner och utkomststödet. Finland har också tidigare fått kritik från 
kommittén om att grundtryggheten är otillräcklig. I avgörandet granskades bland annat 
nivån på minimibeloppen för sjukdagpenning, föräldrapenning, rehabiliteringspenning, 
grunddagpenning inom utkomstskyddet för arbetslösa, garantipension, arbetsmarknads-
stöd och utkomststöd i förhållande till finländarnas medelinkomst. Kommittén konsta-
terade att minimiförmånerna var för låga för att täcka stödmottagarens grundläggande 
behov på det sätt som den reviderade europeiska sociala stadgan förutsätter. I avgöran-
det konstaterades dock att nivån på grundtrygghetsförmånerna har höjts 2018–2021. 
Vid bedömningen av om nivån på den sociala tryggheten är tillräcklig använder kommit-
tén en mekanisk beräkningsgrund för att granska enskilda förmånsbelopp i förhållande 
till landets medianinkomst (s.k. ekvivalent medianinkomst). Kommittén anser att nivån på 
socialskyddsförmånen är för låg om den understiger 50 % av medianinkomsten. Vad gäl-
ler de förmåner som underskrider denna gräns men ändå utgör över 40 procent av medi-
aninkomsten kan man också beakta kompletterande förmåner vid bedömningen av 
förmånsnivån.

Utvärderingsrapport om grundtrygghetens tillräcklighet. Enligt lagen om folkpen-
sionsindex ska grundtrygghetens tillräcklighet bedömas vart fjärde år. Med grundtrygghet 
avses i allmänhet den grundläggande försörjning som en person får som arbetslös, sjuk, 
arbetsoförmögen, under ålderdomen, under föräldraledighet samt i samband med förlust 
av vårdnadshavare.

Med minimiskydd avses oundgänglig försörjning och omsorg när man själv inte förmår 
skaffa sig den trygghet som behövs för ett människovärdigt liv. I praktiken garanteras 
detta särskilt med utkomststöd.

Tillräckligheten kan bedömas ur olika synvinklar och med olika metoder. I Utvärderings-
rapport om grundtrygghetens tillräcklighet 2019–2023109, som publicerades i februari 
2023, har man som riktgivande indikatorer använt i synnerhet referensbudgetar som strä-
var efter att beskriva den konsumtionsnivå som ett människovärdigt liv förutsätter. Grund-
tryggheten för arbetslösa, sjuka och föräldralediga räcker inte till för att täcka utgifterna i 
referensbudgetarna, men grundtryggheten för pensionärer gör det. Studerandes sociala 
trygghet räcker till för att täcka referensbudgetarna endast i kombination med studielån.

109 Utvärderingsrapport om grundtrygghetens tillräcklighet 2019–2023.
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Enligt utvärderingsrapporten räcker Finlands grundtrygghetsförmåner tillsammans med 
bostadsbidraget inte till för att täcka konsumtionsnivån enligt referensbudgetarna, med 
undantag av garantipensionen. Grundtryggheten för pensionärer räcker till för att täcka 
utgifterna i referensbudgeten, eftersom nivån på den är något högre än till exempel 
grundtryggheten för arbetslösa, sjuka eller föräldralediga. Bland de olika familjetyperna 
räcker grundtryggheten bäst till bland ensamförsörjare och sämst i familjer med två vuxna 
och två barn. Grundtryggheten för ensamboende och par låg mellan dessa två. Grund-
trygghetens tillräcklighet är sämst i områden med höga boendekostnader, det vill säga i 
stora städer, men utkomststödet utjämnar de regionala skillnaderna, eftersom det ersätter 
mindre bemedlades skäliga boendeutgifter helt och hållet.

Under statsminister Antti Rinnes och statsminister Sanna Marins regeringsperioder 
2019–2023 höjdes grundtryggheten tillsammans med bostadsbidraget i förhållande till 
prisnivån. Regeringen genomförde alla lagstadgade indexjusteringar och höjde grund-
tryggheten särskilt 2020 och för barnens del även temporärt 2023.

För de som får utkomststöd återspeglas höjningen av grundtryggheten dock inte i den 
totala inkomstnivån, eftersom höjningarna av grundtryggheten minskar utkomststödets 
belopp till fullo. år 2020 och 2023 gjordes extra höjningar i utkomststödet för barnfamil-
jer, vilket höjde inkomstnivån för barnfamiljer som får utkomststöd.110 Det är dock värt att 
beakta att barnbidraget inte är indexbundet och dess realvärde är cirka 40 procent lägre 
än 1994.

Den allmänna prisnivån steg till följd av Rysslands anfallskrig 2022. Största delen av förmå-
nerna är bundna till prisnivån, men indexjusteringar genomförs med fördröjning i enlighet 
med den faktiska utvecklingen. Regeringen reagerade på den höga inflationen genom en 
tidigarelagd indexjustering i augusti 2022.

Sysselsättningsgraden bland barnens föräldrar. I Finland är sysselsättningsgraden 
bland barnens föräldrar hög internationellt sett. Sysselsättningsgraden bland föräldrar i 
arbetsför ålder är högre i Finland än bland barnlösa i arbetsför ålder. Enligt Statistikcentra-
lens arbetskraftsundersökning var sysselsättningsgraden bland föräldrar till barn under 18 
år i åldern 20–59 år 84,7 procent 2021, medan den bland barnlösa 20–59-åringar var 76,4 
procent.111

110 Utvärderingsrapport om grundtrygghetens tillräcklighet 2019–2023, s. 81–82.
111 Statistikcentralen, statistikdatabasen StatFin, Arbetskraftsundersökning, Befolkning i 

åldern 20–59-år enligt arbetsmarknadsställning.
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I Finland är pappornas sysselsättningsgrad mycket hög oberoende av barnets ålder. Mam-
mornas sysselsättningsgrad är däremot betydligt lägre än pappornas när det yngsta bar-
net är under 3 år, men stiger nära pappornas sysselsättningsgrad när det yngsta barnet är 
7–17 år. Sysselsättningsgraden bland pappor i åldrarna 20–59 år med barn under 18 år var 
91,2 procent, medan sysselsättningsgraden bland barnlösa män i samma ålder var endast 
75,1 procent. Sysselsättningsgraden bland 20–59-åriga mammor med barn under 18 år var 
78,9 procent, medan sysselsättningsgraden bland barnlösa kvinnor i motsvarande ålder 
var 77,9 procent.

När det gäller småbarnsföräldrar finns det en betydande skillnad i sysselsättningsgra-
den. Sysselsättningsgraden bland pappor vars yngsta barn är under 3 år var 89,7 procent 
2021, medan sysselsättningsgraden bland mammor till barn i samma ålder var 60,9 pro-
cent. Mammornas sysselsättningsgrad stiger dock till 79,7 procent, när det yngsta barnet 
är 3–6 år. Sysselsättningsgraden bland papporna till barn i motsvarande ålder var 91,2 pro-
cent. För pappor vars yngsta barn är 7–17 år var sysselsättningsgraden 92,1 procent och 
för mammor vars yngsta barn är 7–17 år 87,7 procent.

Det är utmärkande för Finland att mammor och pappor till största delen arbetar heltid. I 
många europeiska länder är det klart vanligare med deltidsarbete bland föräldrar. Största 
delen av barnfamiljernas inkomster består av löneinkomster.

Användning av familjeledigheter. Under 2021 fick 82 686 mammor och 60 710 pappor 
föräldradagpenning. Antalet pappor och mammor ökade jämfört med året innan. Av för-
äldradagpenningsdagarna betalades 89 procent ut till mammorna. Andelen dagar som 
betalades ut till papporna ökade från 10,8 procent till 11,1 procent. Den genomsnittliga 
dagpenningen som betalades till mammorna var 69,46 euro och till papporna 86,52 euro. 
16 procent av mammorna och 4,1 procent av papporna fick minimidagpenning (29,05 
euro/dag) av en annan orsak än arbete.112

Under 2021 betalades lagstadgat hemvårdsstöd ut till 82 385 personer för samman-
lagt 103 931 barn. Antalet mottagare minskade med 4,9 procent jämfört med året innan. 
Av dem som fick hemvårdsstöd var 8,1 procent män. I slutet av 2021 omfattades 38 pro-
cent av barnen mellan 9 månader till 2 år av stödet. Granskat enligt landskap varierade 
andelen barn som vårdades med hemvårdsstöd mellan 31 och 44 procent. Andelen var 
minst i Lappland och störst i Mellersta Österbotten. I december var det genomsnittliga 

112 FPA-statistik. Förmåner till barnfamiljer 2021.
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hemvårdsstödet för ett barn 407 euro i månaden. För ett barn betalades i genomsnitt 132 
euro i månaden ut i vårdtillägg och i genomsnitt 165 euro i månaden i kommuntillägg. Av 
alla som fick hemvårdsstöd fick 40 procent vårdtillägg och 29 procent kommuntillägg.113

år 2021 fick 13 205 barn privatvårdsstöd och stöd betalades ut för 16 264 barn. Antalet 
mottagare har minskat under de senaste åren. En del kommuner stöder familjer med ser-
vicesedlar i stället för med privatvårdsstöd. Barn som omfattats av servicesedeln ingår inte 
i FPA:s statistik. Flexibel vårdpenning (föräldrar till barn under 3 år) betalades ut till 17 953 
föräldrar under 2021. Männen utgjorde 11,0 procent av stödtagarna. I slutet av året betala-
des flexibel vårdpenning ut för 8 421 barn, vilket är 8,0 procent av barnen mellan 9 måna-
der och 2 år. år 2021 fick 15 650 partiell vårdpenning (för föräldrar till elever i årskurs 1–2), 
av vilka 9,3 procent var män. I slutet av året betalades stöd ut för 8 861 skolelever, vilket är 
7,4 procent av befolkningen i åldern 7–8 år.

Familjeledighetsreformen. Familjeledighetsreformen trädde i kraft den 1 augusti 2022. I 
och med reformen ökade antalet föräldraledighetsdagar och flexibiliteten i användningen 
av ledigheterna ökade. Reformen strävar efter att öka jämställdheten i arbetslivet och mel-
lan föräldrarna och att bättre beakta olika familjeformer. Reformen gav för första gången 
båda föräldrarna lika stor föräldraledighetskvot. Ledigheterna kan användas i många peri-
oder fram till barnets tvåårsdag och en del av dem kan överlåtas till den ena föräldern, den 
andra vårdnadshavaren, den egna eller den andra förälderns make/maka.

I och med familjeledighetsreformen fick båda föräldrarna en kvot på 160 föräldrapen-
ningdagar. Av detta kan högst 63 dagpenningsdagar överlåtas till den andra föräldern, en 
annan vårdnadshavare, den egna maken eller den andra förälderns make. Slutet av gra-
viditeten skyddas av en graviditetspenningperiod på 40 dagpenningsdagar. Dagpen-
ningsdagarna är sex per vecka, vilket betyder att det totala antalet dagpenningsdagar 
motsvarar över 14 månader. I familjer med en förälder får den enda föräldern bägge kvo-
terna. Tvillingar, trillingar och andra flerlingar är ett undantag till denna modell: föräldra-
penningskvoten förlängs i dessa familjer med 84 dagpenningsdagar för det andra barnet 
och varje därpå följande barn.

Föräldrapenningdagarna kan användas tills barnet fyller 2 år. Dagpenningsdagarna kan 
användas i flera delar. Föräldrar i anställningsförhållande kan få ledigt i högst fyra perioder. 
Det är bara perioden då graviditetspenningen betalas ut som är sammanhängande och 
den ska inledas 14–30 dagar före beräknad nedkomst. Föräldraledigheten kan också vara 
partiell. Då används halva dagar av kvoten. Även föräldrapenningens belopp är hälften av 
hela beloppet.

113 FPA-statistik. Förmåner till barnfamiljer 2021.
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Åtgärd för att förena arbete och familj

Åtgärd 19: Det genomförs en påverkningskampanj tillsammans med den privata 
sektorns aktörer och den offentliga sektorn om att kombinera arbete och 
familjeliv.
åtgärd 19 i den nationella barnstrategin bestod av en påverkans- och kommunika-
tionskampanj om möjligheterna att förena arbete och familj. Målet med åtgärden 
var att etablera god praxis och ett familjevänligt arbetsliv samt att stärka förståel-
sen för barnets rättigheter även i arbetslivet. Barnombudsmannen ansvarade för 
genomförandet av kampanjen. Påverkans- och kommunikationskampanjen för 
möjligheten att förena arbete och familj fick namnet ”Barnens tur”114. Kampanjen 
kulminerade i Barn med på jobbet-dagen som ordnades under veckan för barnets 
rättigheter i november 2022.

5.2.6 Barns nära relationer och kamratrelationer

Föräldrarna och andra vårdnadshavare har det primära ansvaret för barnets uppfost-
ran och utveckling. Barnets bästa ska för dem komma i främsta rummet. Det allmänna 
är med stöd av grundlagen och konventionen om barnets rättigheter samt flera andra 
människorättskonventioner skyldigt att stödja föräldrarna och andra som ansvarar för 
vårdnaden om barnet.

Lagen angående vårdnad om barn och umgängesrätt reviderades i början av december 
2019. Till lagen fogades bestämmelser om vårdnadshavarens skyldighet att värna om bar-
nets nära människokontakter och skydda barnet mot alla former av fysiskt och psykiskt 
våld. Båda föräldrarna ska medverka till att den fastställda umgängesrätten förverkligas.

I och med reformen erkänns växelvist boende i lagen som ett möjligt boendearrange-
mang för barn. I och med lagändringen kan en domstol fastställa att barnet har rätt att 
träffa en person som står barnet särskilt nära och med vilken barnet har ett etablerat för-
hållande som kan jämställas med förhållandet mellan ett barn och en förälder. En sådan 
umgängesrätt kan fastställas endast när den anses vara motiverad med tanke på barnets 
bästa.

114 Kampanjen Barnens tur.
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FN:s kommitté för barnets rättigheter har rekommenderat (2011) att Finland ska utöka 
sina resurser och effektivisera socialvårdstjänsterna som ger familjerådgivning och för-
äldrafostran samt utöka familjerådgivningstjänsterna för föräldrar som planerar att skilja 
sig. Kommittén uppmanade också Finland att säkerställa att vårdnadstvister avgörs inom 
lämplig tid med beaktande av barnets bästa.

Nästan var femte barn och ung person upplever ensamhet i något skede av sitt liv. För 
en stor del är känslan av ensamhet tillfällig. De kan gälla till exempel förändringar i livet, 
såsom en flytt, byte av skola eller föräldrarnas skilsmässa. Coronatiden har också lett till att 
ensamheten bland barn och unga ökat. Undersökningar har visat att upplevelserna av del-
aktighet har försämrats på motsvarande sätt under coronatiden.

Långvarig ensamhet försämrar barns och ungas livskvalitet och välfärd och är en riskfaktor 
för den psykiska och fysiska hälsan. I undersökningar har man konstaterat att utanförskap 
som upplevs i barndomen och ungdomen har en stor inverkan på vuxenlivet, till exempel 
genom utslagning från studier och karriär och som ett ökat behov av tjänster i sista hand. 
Ensamhet har alltså inte bara effekter på ett mänskligt plan, utan också konsekvenser som 
försämrar den ekonomiska och samhälleliga säkerheten.

Enligt enkäten Hälsa i skolan känner sig 4 procent av eleverna i årskurs 4 och 5 ensamma 
ofta och 37 procent ibland. Även om 4 procent verkar lite vid en första anblick, är det ändå 
över 4 000 barn i årskurs 4 och 5 som berörs. Upp till 16 procent av eleverna i årskurs 8 och 
9 kände sig ensamma. I enkäten Hälsa i skolan frågade man också om barnen har en bra 
kompis eller en nära vän. Det är oroväckande att nästan en tiondel av eleverna i årskurs 8 
och 9 svarade att de inte har några nära vänner. Enligt undersökningar upplever unga som 
inte har någon nära vän till exempel sitt hälsotillstånd som sämre än andra och upplever 
också skoltrötthet oftare.

I Mannerheims Barnskyddsförbunds telefon- och chatt för barn och unga tas ensamhet i 
vardagen upp mest, nästan hälften av samtalen gällde ämnet. En del barn och unga har 
långvariga upplevelser av utanförskap och saknar goda kamratrelationer. Många lider av 
ensamhet och utanförskap i skolan och i andra sammanhang. Att inte bli accepterad bland 
jämlikar är en smärtsam upplevelse för barn och unga. Dessutom är det svårt att tala 
om ensamhet och utanförskap. Därför är barnet eller den unga ofta helt ensam med sin 
situation.115

115 Lasten ja nuorten puhelimen ja chatin vuosiraportti 2021 (årsrapport för barn- och 
ungdomstelefonen och chatten 2021.) Även i årsrapporten 2022 är ensamhet fort-
farande ett ämne som barn och unga talar om. Se även Right to Belong-konsortiets 
forskningsprojekt, vars mål är att som stöd för beslutsfattandet bygga upp forsknings-
baserade lösningar för hur man kan minska och förebygga barns och ungas upplevel-
ser av ensamhet och ostracism, dvs. social uteslutning, i olika miljöer.
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Åtgärder

Åtgärd 20: Det utarbetas en webbplats för bekämpning av mobbning, sexuella 
trakasserier, våld, hatretorik och diskriminering av barn och unga.
åtgärd 20 i genomförandeplanen för barnstrategin genomfördes av Utbildnings-
styrelsen. I projektet Säg nej till allt våld utvecklades anvisningar och verktyg samt 
en webbplats för att förebygga och identifiera mobbning, våld, trakasserier och dis-
kriminering bland barn och unga och för att ingripa i dessa116. Beredningen av hel-
heten Säg nej till allt våld grundade sig på undervisnings- och kulturministeriets 
åtgärdsprogram för förebyggande av mobbning, våld och trakasserier inom små-
barnspedagogiken, i skolorna och vid läroanstalterna som publicerades den 26 
januari 2021.

Helheten Säg nej till allt våld är avsedd för yrkesutbildade inom fostran och utbild-
ning. Största delen av materialet är också avsett för vårdnadshavare och en del 
för studerande och elever och för användning i undervisningen. Målet med åtgär-
den var att åstadkomma en lättillgänglig och användbar helhet som baserar sig 
på forskningsdata och lagstiftning, och som leder till förändringar i tänkandet och 
verksamhetssätten samt uppmuntrar till att agera för att lösa problem och förbättra 
säkerheten. Målet var också att öka förståelsen för fenomenet och varför det är vik-
tigt att ingripa i det. Det behövs långsiktigt och sektorsövergripande expertarbete 
samt forsknings- eller utvärderingsarbete i anslutning till fenomenet som fortsatt 
åtgärd för att utveckla barns och ungas hälsa och säkerhet och stödja vardagen. 
Dessutom behövs en utveckling av kompetensen när det gäller detta inom grund-
utbildningen och fortbildningen för yrkespersoner inom fostran och utbildning.

Åtgärd 21: Det genomförs ett tväradministrativt forskningsprojekt för utredande 
av situationen för barn och unga som riskerar marginalisering och barn och unga 
som lider av utanförskap.
I genomförandet av barnstrategin genomfördes ett sektorsövergripande forsk-
ningsprojekt för att utreda situationen för barn och unga som riskerar marginalise-
ring och barn och unga som lider av utanförskap. Social- och hälsovårdsministeriet, 
undervisnings- och kulturministeriet, inrikesministeriet och justitieministeriet 
ansvarade för genomförandet. Forskningsprojektet genomfördes av Ungdoms-
forskningsnätverket. Projektet ”Näkymätön näkyväksi – Tutkimustietoa ja raken-
nusaineksia syrjäytymisvaarassa olevien lasten ja nuorten turvallisuuspääoman 

116 Förebyggande av mobbning, trakasserier, diskriminering och våld. 
Utbildningsstyrelsen.
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vahvistamiseksi”117 (ung. Gör den osynliga synlig – Forskningsdata och byggmaterial 
för att stärka säkerhetskapitalet för barn och unga som riskerar att marginaliseras) 
hade som mål att kartlägga befintlig information särskilt om de säkerhetshot som 
utsatta barn och unga upplever, deras trygghetskänsla och kunskaper och färdig-
heter inom säkerhet och identifiera informationsbrister och skapa riktlinjer för infor-
mationsproduktion och de metoder som behövs för den samt granska möjligheten 
att skapa en indikator för säkerhetsfärdigheter och information.

Ett annat mål var att kartlägga befintliga åtgärder inom kommun- och organisa-
tionssektorn för att stärka de ungas kunskaper och färdigheter i anslutning till 
säkerhet och utreda den informationsproduktion som sker i samband med dessa. I 
forskningsprojektet sågs säkerheten på bred front och till den räknades en subjek-
tiv känsla av trygghet (förtroende för samhället, att uppleva livet som tryggt, räds-
lor) samt konkreta hot och offerupplevelser. Med säkerhetskapitalet hänvisade man 
i sin tur till färdigheter, beredskap, förmågor och möjligheter i anslutning till barns 
och ungas säkerhet och strävade efter att gestalta det med tanke på välbefinnandet 
och tillgodoseendet av barnets rättigheter.

Med tanke på fortsättningen lyfter slutrapporten fram att temat säkerhet har beto-
nats i forskningsprojektet och att dess målgrupp har varit omfattande. Om man vill 
ha mer heltäckande information om barn och unga som hör till minoritetsgrupper 
eller är utsatta, ska grupperna granskas separat. Det är bra om barnstrategin fortsät-
ter att samla information. Även planeringen av produktionen av indikatoruppgifter 
bör fortsätta i samarbete med dem som producerar och administrerar informatio-
nen (Statistikcentralen, THL, Ungdomsforskningsnätverket osv.).

I forskningsprojektet framkom inga nya, testade metoder som kunde användas för 
att producera information om specialgrupper. Däremot observerade man att det 
befintliga samarbetet mellan universitet och forskningsinstitut, organisationer och 
kommuner i forskningsprojekten har visat sig vara ett fruktbart sätt att nå målgrup-
perna och utveckla nya sätt och metoder för att producera information. Därför är 
det nödvändigt att satsa på en utvecklings- och utvärderingsundersökning där man 
riktat testar och utvärderar nya metoder att producera information.

117 Ungdomsforskningsnätverkets undersökning publiceras 28.3.2023.
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5.2.7 Barnens fritid och hobbyer

Enligt riktlinjerna i barnstrategin ska varje barn ha möjlighet till intressant hobbyverksam-
het och meningsfull och mångsidig fritidsverksamhet. Målet med riktlinjerna är också att 
öka möjligheterna till likvärdiga och avgiftsfria hobbyer som stöder likabehandling i sam-
band med skoldagen. Även i statsminister Sanna Marins regeringsprogram har man som 
ett sätt att uppnå målet om barns och ungas välfärd skrivit in att varje barn och ungdom 
garanteras en genuin möjlighet till en trevlig hobby i samband med skoldagen.

Undersökningar har visat att hobbyverksamhet har många positiva effekter på barns och 
ungas utveckling. I samband med hobbyer kan barn och unga lära sig nya färdigheter, få 
vänner, lyckas och misslyckas under trygga former. En viktig undersökning i anslutning 
till barns och ungas fritid och hobbyer är undersökningen om barns och ungas fritid som 
publiceras regelbundet. Undersökningen behandlar 7–29-åringars fritid med fokus på 
medier, hobbyer och motion.118

Enligt riktlinjerna i barnstrategin ska aktörernas beredskap att tillgodose barnets rättighe-
ter i sin verksamhet utvecklas och samtidigt ska de stöda utvecklingen av god praxis. Man 
måste i högre grad och på ett genomgående sätt beakta barncentreringen i fritidsverk-
samheten och hobbyerna. Hobbyn får inte enbart vara prestationsinriktad eller innebära 
för stora krav, förväntningar eller press på barnet. Till exempel har man i kampanjen Krossa 
inte idrotten119 fäst uppmärksamhet vid tillgodoseendet av barnets rättigheter inom 
motion och idrott och lyft fram människorättsfrågor inom idrotten i Finland.

Inom undervisnings- och kulturministeriets förvaltningsområde har den grundläggande 
konstundervisningen utvecklats på ett barn- och ungdomsorienterat sätt, vilket bidrar till 
att trygga barns och ungas möjligheter till trevliga och långsiktiga hobbyer. Dessutom 
kan man i detta sammanhang nämna Konsttestarna, som bekostats av Suomen Kulttuu-
rirahasto, Svenska kulturfonden och undervisnings- och kulturministeriet och som har 
erbjudit kommunerna ett koncept och en resurs för planerna för kulturfostran för åtton-
deklassister. Det har också inneburit att kommuner med litet eget utbud kan erbjuda jäm-
lika möjligheter för barn och unga i området att uppleva konst och de unga har utöver 
konstupplevelser viktiga möjligheter att öva på att bilda egna åsikter och värderingar samt 
stöda sig själva och hitta sin plats.

118 Undersökningarna om barns och ungas fritid och till exempel LIITU-undersökningen 
är viktiga i detta sammanhang. Se även undersökningen Appelqvist-Schmidlechner - 
Kyröläinen - Häkkinen - Vasankari - Mäntysaari - Honkanen (2021), där det konstatera-
des att sportande i barndomen också återspeglas i livskvaliteten i vuxen ålder

119 Kampanjen Krossa inte idrotten. Förbundet för mänskliga rättigheter.



87

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2023:62 

Medborgarorganisationerna är en viktig kanal för delaktighet och deltagande. De har en 
central roll i stärkandet av den nationella enhetligheten och resiliensen och möjlighe-
terna att påverka frågor som de upplever som viktiga. I synnerhet ungdomsverksamheten 
i organisationerna spelar en viktig roll när det gäller att stärka de ungas delaktighet och 
möjligheter att påverka. Organisationerna är också centrala tillhandahållare av ungdoms-
arbetstjänster vid sidan av kommunerna och församlingarna.120

Åtgärd för att öka de pedagogiska kunskaperna hos aktörer som är involverade i 
hobbyverksamhet

Åtgärd 22: Det kartläggs metoder för att hos de aktörer som är involverade i 
hobbyverksamhet öka de pedagogiska kunskaperna liksom deras kunskaper om 
barnets rättigheter, utveckling och olika åldrar.
Hobbyer påverkar barns och ungas uppväxt, utveckling och välfärd, och därför är 
det särskilt viktigt att satsa på kvaliteten på hobbyverksamheten. Yrkesskicklighe-
ten hos den som leder hobbyverksamheten är viktig för att garantera kvaliteten. 
Hög pedagogisk kvalitet, mångsidigt innehåll och tillgänglighet är förutsättningar 
för att hobbyverksamheten ska ha positiva effekter för barn och unga. Som en av 
undervisnings- och kulturministeriets åtgärder i barnstrategin kartlades metoder 
för att öka de pedagogiska kunskaperna hos aktörer som är involverade i hobby-
verksamhet samt kunskapen om barnets rättigheter och barnens utveckling och 
olika åldrar. Inom åtgärden ordnades utbildningen ”Grunderna i pedagogisk verk-
samhet i hobbyverksamheten för barn och unga”, som var riktad till ledare och trä-
nare inom hobbyverksamhet för barn och unga. Utbildningen omfattade barnets 
och den ungas utvecklingsskeden och hobbyer, den pedagogiska verksamhetens 
grundbegrepp, verksamhetsmetoder och praxis, verksamhetskulturer och inlär-
ningsmiljöer, kamratarbete som stöd för lärandet, uppbyggnad av expertis samt 
principer och metoder för inkludering och mångfald. Utifrån föreläsningarna produ-
cerades en videoserie om utbildningen på biblioteket för öppna lärresurser för dem 
som arbetar med inom konst-, idrotts- och ungdomsområdet samt med barn- och 
ungdomsfrågor. Dessutom publicerades utvecklingsuppgifter som är exempel på 
kursarbeten av studerande på utbildningen.121

120 Undervisnings- och kulturministeriets tjänsteuppfattning om den kommande reger-
ingsperiodens val, 2023.

121 Videorna och utvecklingsuppgifterna finns på webbsidan  
https://aoe.fi/#/materiaali/2462

https://aoe.fi/#/materiaali/2462


88

STATSRåDETS PUBLIKATIONER 2023:62 

Hobbyverksamhet enligt Finlandsmodellen för hobbyverksamhet stiftades som en del av 
den ändrade ungdomslagen, som trädde i kraft den 1 januari 2023. årligen delas 14,5 mil-
joner euro ut i statsunderstöd för genomförandet av Finlandsmodellen för hobbyverk-
samhet. Huvudmålet för Finlandsmodellen för hobbyverksamhet är att förbättra barns 
och ungas välfärd. Syftet är att ge alla barn och unga möjlighet till en trevlig och avgifts-
fri hobby i samband med skoldagen. Hobbyutbudet och tillgången ordnas enligt barnens 
och de ungas önskemål. Verksamhetsmodellen planeras, byggs upp och prövas tillsam-
mans med aktörer som tillhandahåller hobbyer. Finlandsmodellen för hobbyverksamhet 
leds, utvecklas och styrs av undervisnings- och kulturministeriet. Regionförvaltningsver-
ken beviljar statsunderstöd till kommunerna för ordnande av hobbyverksamhet och kom-
munerna förverkligar hobbyer enligt barnens och de ungas önskemål i samarbete med 
de hobbyaktörer som de valt. Dessutom har Utbildningsstyrelsen en kontaktpunkt för Fin-
landsmodellen för hobbyverksamhet, vars uppgift är att stöda kommunerna och hobbyak-
törerna i genomförandet av modellen.

Tanken med Finlandsmodellen för hobbyverksamhet är att erbjuda alla barn och unga en 
hobbymöjlighet. Det står dock klart att en del av barnen och ungdomarna hamnar utan-
för Finlands modell för hobbyverksamhet om inga särskilda åtgärder vidtas. Orsaken kan 
till exempel vara familjebakgrund, avstånd till skolan och hobbyer, skada eller sjukdom 
eller bristande intresse. Med tanke på barnstrategin är det viktigt att man i Finlandsmo-
dellen för hobbyverksamhet och dess genomförande särskilt beaktar utsatta barn- och 
ungdomsgrupper och barn- och ungdomsgrupper som är utsatta för diskriminering och 
förbättrar deras möjligheter att delta i verksamheten på lika villkor som medlemmar i 
gruppen. Den finländska modellen för hobbyverksamhet ska i själva verket vara en öppen, 
trygg och lättillgänglig verksamhetsform för alla barn och unga.

Åtgärd i anslutning till Finlandsmodellen för hobbyverksamhet

Åtgärd 23: I samarbete med kommunerna genomförs ett pilotprojekt för 
uppsökande hobbyverksamhet och en samarbetsmodell för ungdomsarbetet 
inom Finlandsmodellen för hobbyverksamhet.
Som en åtgärd i barnstrategin genomförde undervisnings- och kulturministeriet 
ett pilotprojekt om uppsökande hobbyverksamhet och en samarbetsmodell för 
ungdomsarbetet i Finlandsmodellen för hobbyverksamhet i samarbete med kom-
munerna122. Målet med pilotprojektet har varit att utreda trösklar för utsatta barn 

122 För att genomföra åtgärd 23 delade undervisnings- och kulturministeriet ut statsun-
derstöd till städerna Esbo, Helsingfors och Lempäälä för pilotprojekt inom uppsökande 
hobbyverksamhet. Slutrapporten ska vara klar den 30 april 2023.
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att utöva hobbyer och skapa modeller för sätt att uppmuntra barn och unga samt 
stärka deras sociala identitet i hobbyaktörernas arbete i högre grad än i nuläget. I 
pilotprojektet har man prövat och modellerat uppsökande hobbyverksamhet till-
sammans med en ungdomsarbetare på kommunnivå och försökt nå den målgrupp 
som annars lätt hamnar utanför hobbyerna.

Man började med att pröva på tre mycket olika sätt att få med unga som inte syss-
lar med hobbyverksamhet och gemensamt för dem har varit att öka kunskapen om 
fenomenet och orsakerna till det samt en bekräftelse på att uppsökande hobby-
verksamhet behövs även i framtiden. Genom försöken har man hittat möjliga kon-
cept med vilka Finlandsmodellen för hobbyverksamhet kan nå alla barn och unga i 
framtiden. Avsikten är att i fortsättningen sprida de modeller som testats och kon-
staterats fungera i pilotprojektet via kontaktpunkten för Finlandsmodellen för 
hobbyverksamhet till alla kommuner som deltar i modellen. Resultaten från pilot-
projektet presenteras på webbplatsen harrastamisensuomenmalli.fi/sv/.

5.2.8 Bedömning av konsekvenserna för barn samt barnbudgetering

Enligt artikel 3 i konventionen om barnets rättigheter ska barnets bästa komma i främsta 
rummet i all myndighetsverksamhet som rör barn.123 Lagstiftningen och ett högklassigt 
verkställande av den är viktiga statliga medel för att trygga barns, ungas och familjers väl-
färd och tillgodoseendet av deras rättigheter. Budgetbeslut har en central roll i verkstäl-
landet av lagstiftningen. Bedömning av konsekvenserna för barn samt barnbudgetering 
är viktiga verktyg för att säkerställa att barnets bästa prioriteras samt för att uppfylla och 
följa upp Finlands skyldigheter i fråga om de grundläggande fri- och rättigheterna och de 
mänskliga rättigheterna.

Syftet med bedömningen av konsekvenserna för barn är att säkerställa att barnets bästa 
och barnets rättigheter i vidare bemärkelse övervägs i allt beslutsfattande och all verksam-
het som gäller barn. Bedömningen kan vara inriktad på barn i allmänhet eller om besluts-
fattandet gäller till exempel en viss barngrupp bedöms konsekvenserna av beslutet just 
för barngruppen i fråga. Bedömningen av konsekvenserna för barn ger mer informa-
tion som bakgrund för beslutsfattandet, förtydligar beslutsprocessen, förbättrar beslutets 
och verksamhetens genomslagskraft samt ökar öppenheten och pluralismen i besluts-
fattandet. Bedömningen ska vara en allmän del av bedömningen av den offentliga mak-
tens beslutsfattande och verksamhet. Den kan genomföras i samband med den övriga 

123 Läs mer om definitionen av barnets bästa i FN:s barnrättskommittés allmänna kom-
mentar nr 14 (2013) (CRC/C/GC/14).

http://harrastamisensuomenmalli.fi/sv/
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konsekvensbedömningen. Bedömningen hör till beslutsprocessen (förhandsbedöm-
ning) eller utvecklingen av verksamheten (uppföljningsbedömning eller efterbedömning). 
Barnbudgeteringen utgör en del av bedömningen av konsekvenserna för barn. Barnbud-
getering avser granskning av budgeten och bokslutet för staten, kommunen, välfärdsom-
rådet eller en annan organisation inom den offentliga förvaltningen med tanke på barnets 
rättigheter.124

Tillgodoseendet av barnens rättigheter förblir slumpmässigt och splittrat om konsekven-
serna för dem inte bedöms konsekvent i regleringen, det politiska beslutsfattandet och 
resursfördelningen. I nuläget varierar omfattningen av konsekvensbedömningen bero-
ende på hur direkt det är fråga om beslutsfattande eller verksamhet som riktar sig till 
barn. I praktiken kan bedömningen av konsekvenserna för barn bli knapphändig, även om 
beslutsfattandet eller verksamheten skulle ha mycket betydande konsekvenser för bar-
nens ställning.

I många kommuner har man tagit i bruk god praxis i synnerhet för att bedöma konse-
kvenserna för barn och främja barnens välfärd i beslutsfattandet. Detta har främjats av att 
UNICEF:s modell Barnvänlig kommun har införts i flera olika kommuner. Även de välfärds-
områden som inlett sin verksamhet har varit intresserade av bedömning av konsekven-
serna för barn och av att utveckla barnbudgeteringen. När riksdagen godkände social- och 
hälsovårdsreformen och inrättandet av välfärdsområdena förutsatte den att barnbudge-
teringen och bedömningen av konsekvenserna för barn utvecklas så att de kan tas i bruk i 
välfärdsområdena i den årliga budgeten så snart som möjligt efter att välfärdsområdenas 
verksamhet har inletts.

Enligt barnstrategin bör bedömningen av konsekvenserna för barn och familjer bli en sys-
tematisk del av beslutsfattandet och verksamheten på alla förvaltningsnivåer, och stöd bör 
ges vid införandet och genomförandet av bedömningen av konsekvenserna för barn. Kon-
sekvensbedömningen utvidgas till att även omfatta beredningen och uppföljningen av 
budgetbeslut. Förfaranden och kompetens gällande bedömningen av konsekvenserna för 
barn samt barnbudgetering utvecklas i stor utsträckning över regeringsperioderna.

124 Se närmare t.ex. åtgärd 25 i barnstrategin: Kommunernas och välfärdsområdenas barn-
budgetering samt uppföljning och rapportering av utfallsuppgifter.
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Åtgärder

Åtgärd 2: Bedömning av konsekvenserna för barn, barnbudgetering och en 
utbildningshelhet och stödmaterial gällande barns delaktighet till kommunerna 
och regionerna.
I genomförandeplanen för barnstrategin gällde åtgärden den utbildningshelhet 
som produceras i strategin samt stödmaterial för kommuner och välfärdsområden 
om bedömning av konsekvenserna för barn, barnbudgetering och barnens delak-
tighet125. Under genomförandet av barnstrategin har man träffat tjänsteinnehavare 
och beslutsfattare i flera kommuner och ordnat samarbetsmöten och utbildningar 
med dem om bedömning av konsekvenserna för barn samt barnbudgetering. Även 
vid mötena med välfärdsområdenas beslutsfattare har bedömningen av konse-
kvenserna för barn tagits upp och dessutom har det för kommunerna och välfärds-
områdena genomförts webbinarier på ämnet.

I barnstrategin har man producerat flera publikationer för bedömning av konse-
kvenserna för barn på olika förvaltningsnivåer. I handboken om bedömning av 
konsekvenserna för barn granskades bedömningen av konsekvenserna för barn i 
lagberedningen ur både ett teoretiskt och praktiskt perspektiv126. För handboken 
gjorde man en elektronisk enkät för tjänstemannaarbetsgruppen för den natio-
nella barnstrategin och andra lagberedare vid ministerierna. Dessutom genom-
fördes intervjuer med tjänstemän vid ministerierna. I handboken beskrivs centrala 
faktorer som främjar och förhindrar bedömning av konsekvenserna för barn i lag-
beredningen. De grundar sig på tjänstemännens synpunkter och tidigare forsk-
ningsinformation. Tjänstemännens synpunkter har också haft en central roll i 
utarbetandet av de utvecklingsförslag som presenteras i slutet av handboken. 
Publikationen presenterades i flera i olika arbetsgrupper inom statsförvaltningen 
samt för lagberedare vid ministerierna. Publikationen lyfts också fram i Anvisningar 
om konsekvensbedömning vid lagberedningen127. Både för kommunerna128 och väl-
färdsområdena129 utarbetades egna anvisningar för bedömning av konsekvenserna 

125 Mer information om delaktighet finns i avsnittet ”Barns rätt att bli hörda och få informa-
tion” i uppföljningsrapporten.

126 Iivonen – Pollari 2021.
127 Anvisningar om konsekvensbedömning vid lagberedning, 2022.
128 Iivonen – Pollari 2022a.
129 Iivonen – Pollari 2022b.
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för barn och dessutom inkluderades webbutbildningshelheten om barnens rättig-
heter som verktyg i bedömning av konsekvenserna för barn samt barnbudgete-
ring130, som genomfördes i samarbete med aktörer i olika kommuner.

Åtgärd 25: Det genomförs ett utredningsprojekt för utveckling av uppföljningen 
och rapporteringen av utfallsuppgifterna i kommunerna och välfärdsområdena 
samt för stärkande av deras egna barnbudgeteringsarbete.
Genomförandet av artikel 4 i konventionen om barnets rättigheter i praktiken för-
pliktar medlemsstaterna till barnbudgetering. Målet med barnbudgeteringen är att 
förbättra effekterna av tjänsterna för barn, unga och familjer, stärka allokeringen av 
resurser till rätt åtgärder vid rätt tidpunkt samt främja tillgodoseendet av barnens 
rättigheter. I åtgärd 25 i genomförandeplanen för barnstrategin genomförde finans-
ministeriet ett utredningsprojekt för att utveckla uppföljningen och rapporteringen 
av kommunernas och välfärdsområdenas utfallsuppgifter samt för att stärka deras 
barnbudgeteringsarbete. Rapporten om projektets utredningspersoner publicer-
ades i finansministeriets publikationsserie131.

Vid sidan av rapporten genomförde finansministeriet en enkät bland 10–17-åringar, 
där man frågade efter deras åsikter om användningen av offentliga medel.132 Man 
fick nästan 7 000 svar på enkäten. Barnen anser att den offentliga finansieringen 
borde styras mer till hobbyer och fritid, skola och lärande samt hälsa och välfärd. 
Det stora antalet respondenter vittnar om att barnen vill delta och att de har åsik-
ter om ekonomiska teman. Finansministeriet genomförde också informationspake-
tet ”Information om de offentliga finanserna och barns åsikter om användningen av 
offentliga medel” för barn och unga.133 Informationspaketet tar upp vad som menas 
med staten, välfärdsområdet och kommunen och hur de offentliga finanserna sam-
lar in pengar och vad de används till. I publikationen funderar man också på hur 
människor kan påverka hur man fattar beslut om ekonomin.

Utredningspersonernas barnbudgeteringsprojekt indelades i två delhelheter: upp-
följning och rapportering av kommunernas och välfärdsområdenas utfallsuppgifter 
samt stärkande av deras eget barnbudgeteringsarbete. I fråga om båda helheterna 

130 eOppivas webbutbildning Bedömning av konsekvenserna för barn samt barnbudgete-
ring som verktyg.

131 Penttilä – Aho 2022.
132 Järvenpää 2022.
133 Information om de offentliga finanserna och barns åsikter om användningen av offent-

liga medel, 2022.
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var det utredarnas uppgift att granska nuläget och utvecklingsbehoven i fråga om 
det samt att utarbeta förslag för det kommande genomförandet. Utredningsper-
sonerna föreslog att kommunerna och välfärdsområdena ska ha en gemensam 
modell för barnbudgetering som grundar sig på trafikljusklassificering och som 
skulle genomföras och vidareutvecklas utifrån pilotprojekt. Utredningspersonerna 
anser det motiverat att kommunernas och välfärdsområdenas modell för barnbud-
getering är gemensam för att få en helhetsbild av i vilken riktning barns och ungas 
välfärd har utvecklats. I fråga om utfallsuppgifterna föreslår utredningspersonerna 
regionala samarbetsgrupper med representanter för välfärdsområdet och dess 
kommuner. Gruppernas uppgift skulle vara att bereda välfärdsmål och -indikato-
rer, samordna ekonomisk information och verksamhetsinformation samt bereda en 
gemensamomvärldsanalys som gemensamt identifierade fenomen i välfärdsberät-
telserna och budgetförslagen.

Enligt utredningspersonerna borde utvecklingen av barnbudgeteringen i det 
fortsatta arbetet delas in i två helheter: utveckling av uppföljningen och rap-
porteringen av utfallsuppgifter, dvs. ekonomi- och verksamhetsuppgifter, samt 
utveckling av kommunernas och välfärdsområdenas konkreta modell för barnbud-
getering. Barnbudgeteringen bör utvecklas med en nätverksbaserad approach för 
att man ska kunna skapa en så konkret, jämförbar och upprepbar modell som möj-
ligt. Det vore ändamålsenligt att pilottesta modellen för barnbudgetering, eftersom 
pilotprojekt är ett sätt att visa fördelarna med barnbudgetering och engagera led-
ningen i den nya arbetsformen.

När riksdagen godkände lagstiftningen om inrättandet av välfärdsområden och 
reformen av social- och hälsovården samt räddningsväsendet förutsatte den att 
regeringen utvecklar barnbudgeteringen och bedömningen av konsekvenserna 
för barn så att de kan tas i bruk i välfärdsområdena i den årliga budgeten så snart 
som möjligt efter att välfärdsområdenas verksamhet inletts.134 Riksdagen har ansett 
det viktigt att barnbudgeteringen inleds omedelbart när välfärdsområdena byggs 
upp och inleder sin verksamhet. Främjandet av barnbudgetering behöver tydliga 
strukturer och en utgångspunkt som starkt grundar sig på barnets rättigheter, vil-
ket gör det ändamålsenligt att genomföra pilotförsök med barnbudgetering och 
koordinera dem inom barnstrategin. För att säkerställa detta har 340 000 euro av 
riksdagens så kallade julklappspengar anvisats för att främja barnbudgeteringen i 
välfärdsområdena.

134 ShUB 111/2021 rd RP 241/2020 rd, uttalande 13: ”Riksdagen förutsätter att regeringen 
utvecklar barnbudgeteringen och bedömningen av konsekvenserna för barn så att den 
kan tas i bruk i välfärdsområdena i den årliga budgeten så snart som möjligt efter det 
att välfärdsområdenas verksamhet har inletts.”
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Åtgärd 24: Det produceras ett omfattande kunskapsunderlag för uppföljning av 
barns och ungas välfärd.
Statistikcentralen genomförde en åtgärd för barnstrategin vars uppgift var att pro-
ducera en heltäckande beskrivning av kunskapsunderlaget för uppföljning av 
barns och ungas välfärd. Statistikcentralen planerade tillsammans med intressent-
grupperna en informationshelhet som beskriver barns och ungas situation för att 
göra det lättare att hitta och använda informationen och följa upp barnets ställ-
ning i Finland. I arbetet kartläggs behov, innehåll och skuggområden när det gäller 
informationen.

I åtgärden föreslogs dessutom en informationsportal, hur den ska genomföras och 
hur innehållet ska produceras. Särskild uppmärksamhet fästes vid att stärka kun-
skapsunderlaget om de mest utsatta barnen och ungdomarna.

Beskrivningen av kunskapsunderlaget fokuserade på kvantitativa indikatorer som 
beskriver barn och unga. För en strukturerad sammanställning av indikatorerna ska-
pades en referensram för välfärdens olika delområden. Alla indikatorer som beskri-
ver barn sammanställdes på samma färdplan klassificerade enligt delområde inom 
välfärden (excel-fil). Med hjälp av färdplanen fick man en helhetsbild av mäng-
den information om barn, dess omfattning och olika informationskällor. Hittills har 
ingen sådan helhetsbild skapats i Finland. För det andra hjälper färdplanen till att 
gestalta tillståndet för, bristerna i och möjligheterna att stärka kunskapsunderlaget 
hos utsatta barn. För det tredje behövs färdplanen också som grund för planeringen 
av webbplatsen. En av uppgifterna för åtgärden var att föreslå en informationspor-
tal. I diskussionerna med styrgruppen och beställaren av åtgärden beslöt man att 
publicera webbplatsen på Statistikcentralens sida tilastokeskus.fi, där man skulle 
planera sidor som sammanställde barnindikatorer. Det pågår en förnyelse av tilas-
tokeskus.fi som bäst och barnindikatorerna skulle bli en del av den förnyade sidan 
med indikatorer. Webbplatsen tilastokeskus.fi medför dock begränsningar sidan 
med barnindikatorer. Dessutom kan man i planeringsskedet endast ta med de upp-
gifter som Statistikcentralen producerar, vilket innebär att planen för indikatorsidan 
i det här skedet är mer begränsad än datahelheten. Begränsningarna i anslutning 
till webbplatsen och avgränsningen av informationen till att endast omfatta de 
uppgifter som Statistikcentralen producerar har diskuterats med representanter för 
barnstrategin och en separat utredning om detta har också lämnats in.

http://tilastokeskus.fi
http://tilastokeskus.fi
http://tilastokeskus.fi
http://tilastokeskus.fi
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Förslag till fortsatt utveckling är bland annat att kartlägga möjligheterna att 
använda outnyttjad information, samordna produktionen av survey-informa-
tion och intensifiera samarbetet samt framför allt att skapa ett gemensamt data-
lager för uppgifter om barn. Datalagret skulle också fungera som underlag för 
indikatorwebbplatsen.135

De uppgifter i anslutning till utvecklingen av kunskapsunderlaget som framkom-
mit under åtgärden, bland annat datalagret för barninformation, skulle avsevärt för-
bättra användningen av och statusen för information om barn.

5.2.9 Barns rätt att bli hörda och få information

Barns och ungas delaktighet har identifierats bättre än tidigare i samhället. Man förstår 
barns och ungas betydelse som informationsproducenter för beslutsfattandet och man 
har strävat mer aktivt efter att hitta metoder för detta. Till exempel i lagstiftningen för-
utsätts det att barnets bästa och delaktighet tillgodoses i större utsträckning än tidi-
gare. I samband med lagberedningen har ministerierna dessutom hört fler barn och unga 
än tidigare (t.ex. miljöministeriets åtgärder för att höra barn och unga i olika planer och 
lagprojekt)136.

I verkställandet av den nationella barnstrategin har höranden av barn och unga genom-
förts i ministeriernas beredningsarbete. Våren 2021 genomförde barnstrategin ett 
pilotprojekt i samband med beredningen av barnskyddslagen vid social- och hälsovårds-
ministeriet där barn och unga i vård utom hemmet involverades i ändringar som planera-
des i barnskyddslagen med hjälp av en elektronisk enkät och workshoppar. Det centrala 
målet med pilotprojektet som leddes av en expertgrupp var förutom att producera infor-
mation som stöd för lagberedningen även att stärka rätten för barn och unga som är kli-
enter inom barnskyddet att delta i bedömningen av sina tjänster samt att öka deras 
kännedom om sin ställning och sina rättigheter.

Våren 2022 hördes barn och unga vid social- och hälsovårdsministeriet under remissbe-
handlingen av reformen av translagen som stöd för konsekvensbedömningen av utkas-
tet till regeringens proposition. Translasten- ja nuorten perhet ry genomförde hörandena 
med hjälp av en elektronisk enkät och workshoppar på uppdrag av barnstrategin. Med 

135 Utvecklingsförslagen har förtydligats i Statistikcentralens rapport om åtgärden för 
barnstrategin (Lahtela - Pärnänen 2023).

136 Miljöministeriets kolumn 26.9.2022: Barn och unga har hörts i miljöfrågor, men det är 
viktigt att få dem mer delaktiga i samarbetet.
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stöd från arbetsgruppen som bereder genomförandet av barnstrategin och Lanzarotekon-
ventionen genomfördes dessutom ett pilotprojekt om barns och ungas delaktighet i sam-
band med beredningen av genomförandeplanen för konventionen. I ett pilotprojekt som 
genomfördes av Pesäpuu ry ombads ungdomar i vård utom hemmet inom barnskyddet 
ge sina synpunkter på sexuellt våld.

Trots att framsteg har gjorts i fråga om barns delaktighet är delaktigheten och höran-
det splittrat och förverkligas inte i allt beslutsfattande som gäller barn. Ett annat problem 
är att en del barn upprepade gånger förbises och inte blir hörda. Ett bristfälligt förverkli-
gande av delaktigheten kan leda till att man hamnar utanför, vilket ofta försämrar stabili-
teten i samhällets beslutsfattande och verksamhet.

Det behövs resurser och bestående strukturer inom statsförvaltningen för att höra barn 
och unga. I kommunerna har barnens delaktighet främjats redan i flera år. För att främja 
detta har olika projekt och program som samarbetar med kommunerna haft betydelse 
(t.ex. programmet för utveckling av barn- och familjetjänster och annat utvecklingsarbete 
inom tjänsterna för barnfamiljer samt UNICEF:s Barnvänlig kommun). Även välfärdsområ-
dena borde skapa starka strukturer för hörande av barn och unga.

Ett problem som överlag lyfts fram är hur den insamlade informationen kan utnyttjas och 
hur informationen påverkar och leder till förändringar. Barn och unga har själva upplevt 
att den information som samlats in om dem inte har haft tillräcklig praktisk betydelse. 
Dessa erfarenheter kan leda till frustration och till att barn och unga inte känner intresse 
för att delta och påverka.

Målet med den nationella barnstrategin är att barnens delaktighet, rätt att bli hörda och 
tillgång till information systematiskt beaktas i beslutsfattande och verksamhet som direkt 
eller indirekt berör barnen. Innehållet i och betydelsen av barnens åsikter specificeras i 
motiveringarna till besluten. Barnstrategin strävar efter att utvidga förståelsen av ”frågor 
som rör barn” och att överskrida gränserna mellan olika förvaltningsområden, eftersom 
stärkandet av barnens delaktighet också kräver strukturer för myndigheternas och andra 
aktörers gemensamma arbete.

Enligt strategin ska man också säkerställa att alla vuxna som arbetar med barn har tillräck-
lig förståelse för och kunskap om att stödja barnens delaktighet och aktörskap. Barnens 
delaktighet, rätt att bli hörda och tillgång till information förbättras genom sektorsöver-
gripande arbete och genom att stärka god praxis som en del av strukturerna och bar-
nens vardag. I arbetet beaktas särskilt de barn vars åsikter för närvarande får mindre 
uppmärksamhet.
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I beredningen av strategin och dess första genomförandeplan har man stärkt sätten att 
vara delaktig och höra barnen, så att många olika slags barn upplever att de blir hörda och 
sedda. Hörande av barn har genomförts med hjälp av olika metoder: elektroniska enkä-
ter på flera olika språk och olika workshoppar i samarbete med aktörer på organisations-
fältet. I de elektroniska enkäterna har man utnyttjat spelbaserade egenskaper vid sidan av 
traditionella frågor. I hörandet av barn och unga är det fortfarande skäl att fästa uppmärk-
samhet vid representationen, att barngrupper och ungdomsgrupper som hör till minori-
tetsgrupper samt utsatta och diskriminerade barn och unga hörs i tillräcklig utsträckning.

Barnstrategin delegerade även hörandet av barn i Finland i beredningen av Europarådets 
strategi för barnets rättigheter under 2021 (Council of Europe Strategy for the Rights of the 
Child 2022–2027). I workshopparna deltog sammanlagt 22 barn, som gav viktig informa-
tion om Europarådets strategi för barnets rättigheter men även om beredningen av barn-
garantin. Dessutom har barnstrategin varit med och ordnat workshoppar i samband med 
projektet Barns och ungas röst i Europa, som koordineras av justitieministeriet. Projektet är 
en del av projektet CP4Europe som koordineras av Europarådet.

Målet med åtgärderna i den nationella barnstrategin har varit att stärka barns och ungas 
delaktighet och medvetenhet om sina egna rättigheter. I åtgärderna betonades också 
information om barnens rättigheter och välfärd till yrkespersoner som arbetar med dem 
samt till beslutsfattare och föräldrar.

I barnstrategin har man samarbetat med Finlands Ungdomsfullmäktiges Förbund (Nuva). 
Nuva har bland annat deltagit i barnstrategins webbinarier och utbildningshelheten om 
barnets rättigheter (åtgärd 26). Gemensamma diskussioner har hållits med Nuva och 
Stödsstiftelsen för barn och ungdomar med funktionsnedsättning (Vamlas) om ungdoms-
fullmäktigeutredningen 2022 ”Nuorisovaltuustoissa saa ja voi olla kaikki mukana” (ung. 
I ungdomsfullmäktige får och kan alla vara med)137. I utredningen granskade man hur 
ungdomar med funktionsnedsättning, personer som hör till neurominoriteter och lång-
tidssjuka syns i ungdomsfullmäktiges verksamhet. Samtidigt utreddes jämlikheten och till-
gängligheten i ungdomsfullmäktige. Ämnet är viktigt även med tanke på riktlinjerna och 
principerna i barnstrategin. I barnstrategin betonas målmedvetna och förutseende åtgär-
der för att säkerställa att alla barns delaktighet i samhället förverkligas så bra som möjligt.

137 Nuorisovaltuustoselvitys 2022 ”Nuorisovaltuustoissa saa ja voi olla kaikki mukana”.
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Åtgärder

Åtgärd 26: För fackmän utarbetas en utbildningshelhet som gäller barnets 
rättigheter och särskilt barns delaktighet.
Inom åtgärden skapades en webbutbildningshelhet i tio delar för yrkespersoner 
som möter barn och arbetar med ärenden som rör barn. För genomförandet av 
utbildningshelheten ansvarade tjänstemännen inom barnstrategin och dessutom 
koordinatorn för utbildningshelheten, som arbetade på heltid med åtgärden våren 
och hösten 2022.

Helheten producerades tillsammans med HAUS utvecklingscentral på plattformen 
eOppiva. Webbutbildningshelheten omfattar förutom inledningsmodulen om bar-
nets rättigheter även målgrupps- och fenomenutbildningar:

	y utsatta barngrupper (fenomenutbildning)
	y delaktighet (fenomenutbildning)
	y bedömning av konsekvenserna för barn samt barnbudgetering 

(fenomenutbildning)
	y en vardag utan våld (fenomenutbildning)
	y fritid och hobbyer (målgruppsutbildning)
	y fostran och undervisning (målgruppsutbildning)
	y socialvård (målgruppsutbildning)
	y hälsovård (målgruppsutbildning)
	y förundersökning (målgruppsutbildning)

Statsrådets kansli tillsatte arbetsgruppen för åtgärden för perioden mellan den 15 
november 2021 och den 30 april 2023. Utbildningshelheten genomfördes i omfat-
tande samarbete med yrkespersoner inom olika branscher. I samband med åtgär-
den utarbetades en kommunikationsplan i samarbete med kommunikationsbyrån 
Ellun Kanat för att förankra utbildningshelheten. Den publicerades i samband med 
att utbildningshelheten publicerades den 16 februari 2023. Kommunerna har varit 
intresserade av utbildning om barnets rättigheter, som upplevs som en omfattande 
och högklassig utbildningshelhet till exempel för kommunala tjänsteinnehavare.

Åtgärd 27: Det genomförs en kampanj där barn och unga tillfrågas om idéer om 
åtgärder för att främja deras rättigheter.
Inom åtgärd 27 i barnstrategin genomfördes en kampanj där barn och unga tillfrå-
gades om idéer för åtgärder som främjar deras rättigheter. Kampanjen som inleddes 
hösten 2021 av tjänstemän inom barnstrategin genomfördes i flera olika skeden: 
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med hjälp av idéer från barn, med hjälp av en expertpanel och genom omröstning. 
Delaktighetskampanjen beskyddades av republikens presidents hustru, doktor 
Jenni Haukio.

Barn och unga kom med över 150 förslag på åtgärder, och expertjuryn valde att 
rösta om idéer som riktade sig till barn och unga på ett så omfattande och jämlikt 
sätt som möjligt. Antalet elektroniskt avgivna röster var sammanlagt nästan 6 000. 
De idéer som valdes ut och förverkligades var ett brädspel om barnets rättigheter, 
ett tv-program om barnets rättigheter och kampanjer i sociala medier om barnets 
rättigheter. Brädspelet om barnets rättigheter genomfördes i samarbete med spel-
företaget Tactic Oy. När brädspelet planerades involverade man barn i målgrupp-
såldern med hjälp av workshoppar. Hösten 2022 genomförde barnstrategin ett 
samarbete med Yles barnprogram Lilla Tvåan. Syftet med samarbetet var att stärka 
små barns rätt till information. Under hösten producerade Lilla Tvåan ett program 
om barnets rättigheter som sändes varje vecka. 250 000 euro hade reserverats för 
att genomföra åtgärder som barnen kommit med idéer till.

Åtgärd 28: Det utvecklas en verksamhetsmodell för att stödja barns delaktighet i 
samhälleligt beslutsfattande med hjälp av digitala juryer.
Sedan 2020 har justitieministeriet i samarbete med undervisnings- och kulturminis-
teriet och aktörer från det civila samhället utvecklat en ny verksamhetsmodell som 
stöder ungas deltagande i det samhälleliga beslutsfattandet digitalt. I åtgärd 28 
som genomfördes av justitieministeriet var målet att skapa en verksamhetsmodell 
i anslutning till en digital jury som ökar interaktionen mellan personer i olika åldrar 
och med olika bakgrund och därigenom förbättrar kvaliteten på beslutsfattandet. 
Målet med verksamhetsmodellen är också att öka partnerskapet mellan statsför-
valtningen, organisationsaktörerna och forskningen för att stödja ungas delaktig-
het. Med verksamhetsmodellen ville man särskilt nå utsatta barn och unga för att 
de i högre grad ska kunna vara delaktiga i samhället.

Justitieministeriet genomförde en upphandling för verksamhetsmodellen och kom-
munikationen, som SOS-Lapsikyläsäätiö vann. Till den helheten hör följande åtgär-
der: planering, testning och modellering av verksamhetsmodellen, rekrytering, 
utbildning och stöd av de digitala juryernas facilitatorer, planering och genomför-
ande av den digitala juryns kommunikation riktad till barn samt deltagande i vida-
reutvecklingen av den digitala juryns tekniska plattform. Dessutom ingick i åtgärd 
28 att utveckla en teknisk plattform för den digital juryn. Genomförandet av åtgär-
den fortsätter fram till slutet av november 2023.
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Den nationella barnstrategin har under regeringsperioden 2019–2023 deltagit i genom-
förandet av flera evenemang för barn och unga.138 Barnstrategin har bland annat deltagit i 
barnkonventionens dag på olika sätt 2020, 2021 och 2022. år 2022 genomförde statsrådet 
en session om barnets rättigheter där barn från olika delar av Finland och i olika åldrar fick 
ställa frågor till statsministern och andra ministrar i regeringen139. Sessionen under veckan 
för barnets rättigheter är ett sätt att föra fram barns och ungas synpunkter för statsled-
ningen och i samhället i vidare bemärkelse. Avsikten är att evenemanget ska få en fortsätt-
ning även under de kommande åren.

138 Barnstrategin deltog tillsammans med statsrådets kansli, barnombudsmannens byrå 
och Mannerheims Barnskyddsförbund i planeringen och genomförandet av den natio-
nella festen på barnens självständighetsdag den 7 december 2022.

139 Statsrådets pressmeddelande 14.11.2022: Sessionen under veckan för barnets rättighe-
ter inledde temaveckan för barnets rättigheter.
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6 Genomförande av den nationella 
barnstrategin under mandatperioden 
2023–2027

6.1 Den nationella barnstrategigruppen och dess 
uppgifter

FN:s kommitté för barnets rättigheter anser det viktigt att det inom statsförvaltningen 
finns en grupp som främjar verkställandet av en strategi som grundar sig på barnets 
rättigheter. Den parlamentariska kommitté som berett barnstrategin betonade i sitt 
betänkande att ett effektivt genomförande av strategin förutsätter tillräckliga resurser. 
Genomförandet förutsätter också en permanent struktur för att strategiarbetet ska kunna 
förankras i statsförvaltningens, välfärdsområdenas och kommunernas strategiska plane-
ring och beslutsfattande. Den parlamentariska kommittén betonade vikten av kontinuitet 
och långsiktighet i barnstrategiarbetet.

åtgärd nr 30 i genomförandeplanen för barnstrategin har varit att inrätta en nationell 
barnstrategienhet. En permanent strategigrupp behövs, eftersom genomförandet av stra-
tegins mål och vision samt uppfyllandet av Finlands människorättsförpliktelser förutsätter 
konsekvent arbete över regeringsperioderna. Regeringen kom i samband med budget-
manglingen den 1 september 2022 överens om att inrätta en nationell barnstrategigrupp. 
Barnstrategigruppen placeras i anslutning till social- och hälsovårdsministeriet och den 1 
januari 2023 inrättades fyra tjänster för den.140

Enligt beslutet om att inrätta barnstrategigruppen främjar den ett sektorsövergripande 
genomförande av barnstrategin genom de kommande regeringarnas handlingspla-
ner. Dess centrala uppgifter är att koordinera arbetet inom barnstrategins barnrätt-
snätverk och säkerställa den parlamentariska kontakten, genomföra barnstrategin och 
sköta uppföljning och rapportering om den samt koordinera och följa upp den europe-
iska barngarantin. Dessutom har barnstrategigruppen till uppgift att stärka och främja 

140 I barnstrategigruppen har en tjänst som ledande sakkunnig, två tjänster som special-
sakkunnig och en tjänst som administrativ medarbetare inrättats.
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datainsamlingen om barn, unga och familjer, utbildningen om barnets rättigheter och del-
aktighet, bedömningen av konsekvenserna för barn samt barnbudgeteringen och barns 
delaktighet.

Under workshopparna som hölls för barnstrategins uppföljningsrapport ansågs det sär-
skilt viktigt att barnstrategigruppens verksamhet var sektorsövergripande och baserat på 
samarbete. Även om barnstrategigruppen är placerad i anslutning till social- och hälso-
vårdsministeriet, omfattar dess koordinerande roll hela statsrådet. Barnstrategigruppen är 
sektorsövergripande och verkar i nära samarbete med det civila samhället och andra aktö-
rer som är viktiga med tanke på barnens rättigheter.141 I workshopparna betonades vikten 
av att de olika aktörernas roller i barnärenden är tydliga och allmänt kända. Man såg ett 
behov av att förtydliga rollerna, eftersom det förtydligar olika aktörers kärnuppgift, före-
bygger överlappande arbete och stärker samarbetet.

Vid sidan av de centrala uppgifterna fortsätter barnstrategigruppen sin egen kommunika-
tion med stöd av ministeriets kommunikation. år 2020 utvecklades en webbplats för barn-
strategin och en egen Twitter-kanal på sociala medier, som har haft en betydande roll i 
genomförandet av kommunikationen. Barnstrategin har realiserat en egen kommunika-
tionsplan som förlängs och utvecklas under följande regeringsperiod för att stöda barn-
strategigruppens centrala uppgifter.

6.2 Riktlinjer för barnstrategins åtgärder för 
mandatperioden 2023–2027

I det här avsnittet presenteras riktlinjerna för barnstrategiåtgärderna för mandatperio-
den 2023–2027. Riktlinjerna grundar sig på den nationella barnstrategin som beretts i den 
parlamentariska kommittén och dess nuvarande genomförandeplan, de uppgifter som 
regeringen fastställt för barnstrategienheten, de centrala synpunkter som lyfts fram i barn-
strategins arbetsgrupper och uppföljningsrapportens workshoppar samt slutrapporterna 
från dem som genomför åtgärderna i barnstrategin. För varje enskild åtgärd har de som 
genomför åtgärderna gett noggrannare och mer detaljerade presentationer av de vikti-
gaste fortsatta åtgärderna. De presenteras i kapitel fem i uppföljningsrapporten.

141 Pressmeddelande från undervisnings- och kulturministeriet och social- och hälsovårds-
ministeriet 2.9.2022.
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De föreslagna åtgärdsriktlinjerna genomsyrar olika förvaltningsområden och förvaltnings-
nivåer, såväl inom statens, kommunernas som välfärdsområdenas verksamhet. De är sek-
torsövergripande helheter som kan skrivas in i barnstrategins genomförandeplan och 
genomföras oberoende av regeringsprogrammets innehåll och dess politiska riktlinjer. å 
andra sidan innehåller de också andra åtgärder än de som antecknats i genomförandepla-
nen och som genomförs som småskaliga åtgärder med grundfinansiering från barnstrate-
gin eller separat finansiering av ad hoc-typ.

Under statsminister Sanna Marins regeringsperiod bereddes både den nationella barn-
strategin och dess genomförandeplan. Barnstrategin som beretts i en parlamentarisk 
kommitté publicerades i februari 2021 och genomförandeplanen godkändes som princip-
beslut av statsrådet i oktober 2021. Således fanns det bara drygt ett och ett halvt år kvar 
för att genomföra den första genomförandeplanen. För att det under följande regerings-
period ska finnas tillräckligt med tid för att genomföra genomförandeplanen inleds bered-
ningen av den genast i början av regeringsperioden. Riktlinjerna i uppföljningsrapporten 
fungerar som grundläggande arbete för beredningen av genomförandeplanen.

Åtgärdsriktlinjer

1. Barnets rättigheter och särskilda ställning identifieras och 
beaktas i all verksamhet som bedrivs av det allmänna.

Barnen har en särställning i allt beslutsfattande och all verksamhet inom det 
allmänna, eftersom tillgodoseendet av barnens välfärd och rättigheter och 
deras möjlighet att utvecklas beror på de vuxnas verksamhet och beslut. 
Barn är omyndiga och har rätt till särskilt skydd. Barnen måste höras och 
deras åsikter ska respekteras. Barnets bästa ska vara den primära prövnings-
grunden i alla ärenden som gäller barn eller som påverkar dem.

Barnens särskilda ställning identifieras ännu inte i tillräcklig utsträckning i allt 
beslutsfattande. I ärenden som gäller hela befolkningen åsidosätts ofta barn-
perspektivet eller behandlas ytligt utan att förstå barnens särskilda ställning 
och behov. Genom genomförandet av den nationella barnstrategin främjas 
beaktandet av barnets särskilda ställning och de grundläggande fri- och rät-
tigheterna och de mänskliga rättigheterna på ett sektorsövergripande sätt i 
alla beslut inom den offentliga förvaltningen på alla förvaltningsnivåer.
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Barnstrategin har en roll i att förbinda alla nivåer och branscher inom den 
offentliga förvaltningen till att beakta barnets särskilda ställning och främja 
barnens rättigheter. Arbetet med barnstrategin är kopplat till statens, kom-
munernas och välfärdsområdenas strategier och program. Barnstrategigrup-
pen genomför en riksomfattande turné som främjar barnens särskilda 
ställning och tillgodoseendet av barnens rättigheter i kommunernas och väl-
färdsområdenas strategier i programarbetet och ledningen.

2. En helhetsbedömning av hur tjänsterna för barn, unga och 
barnfamiljer fungerar görs vart fjärde år. I utredningen ingår 
förslag på hur de missförhållanden som framkommit kan 
åtgärdas och tjänsterna förbättras.

Enligt lagen om folkpensionsindex (456/2001) ska social- och hälsovårdsmi-
nisteriet vart fjärde år låta göra en helhetsbedömning av grundtrygghetens 
tillräcklighet. På motsvarande sätt vore det motiverat att en gång per man-
datperiod göra en helhetsbedömning av hur tjänsterna för barn, unga och 
familjer fungerar. Detta bedöms vara möjligt att förverkliga som en del av 
genomförandet av barnstrategin. Barnstrategigruppen skulle med separat 
finansiering låta utomstående expertutvärderare göra en helhetsbedömning. 
I fråga om social- och hälsovårdstjänster kan en sådan aktör vara till exempel 
Institutet för hälsa och välfärd och i fråga om småbarnspedagogik och utbild-
ning till exempel Nationella centret för utbildningsutvärdering.

Även om det är fråga om en utvärdering som barnstrategin låtit göra, vore 
det motiverat att även granska situationen för unga vuxna. Övergångsskedet 
mellan barndomen och vuxenlivet är ett särskilt känsligt, bräckligt och kri-
tiskt livsskede i människans utveckling. Till exempel infaller utbildningen på 
andra stadiet i övergångsskedet mellan barndomen och vuxenlivet.

I helhetsbedömningen av tjänsterna för barn, unga och familjer kartläggs 
också hur kontaktytorna mellan olika förvaltningsnivåer och samarbe-
tet kring genomförandet av tjänsterna fungerar. Tjänsterna kartläggs i stor 
utsträckning inom olika förvaltningsområden, såsom social- och hälsovårds-
tjänster (inklusive elevhälsa), småbarnspedagogik, skolor och läroanstalter, 
ungdomsarbete och andra fritidstjänster.
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3. Den sektorsövergripande samordningen av barn- och 
familjepolitiken stärks ytterligare. Samarbetet med olika 
aktörer fortsätter när det gäller att främja barnets rättigheter 
och följa upp hur de tillgodoses.

Främjandet av barns, ungas och familjers välfärd och rättigheter hör ofta till 
många förvaltningsområden. Detta förutsätter ett genuint sektorsövergri-
pande arbete. Ett silofierat verksamhetssätt kan inte lösa de allt mer kom-
plexa fenomen och problem som uppstår.

Barnstrategigruppen kommer även i fortsättningen att integrera barn- och 
familjeperspektivet och koordinera och utveckla det sektorsövergripande 
arbetet och fenomenbaserade lösningar inom barn- och familjepolitiken i 
statsrådet. Flera av åtgärderna i genomförandeplanen för barnstrategin har 
varit starkt sektorsövergripande. Inrikesministeriet, undervisnings- och kul-
turministeriet, justitieministeriet och social- och hälsovårdsministeriet har 
till exempel ansvarat för åtgärden för att stärka säkerhetskapitalet för barn 
och unga som riskerar att marginaliseras. Allt oftare arbetar man tillsammans 
med olika aktörer inom den offentliga förvaltningen och andra aktörer för att 
lösa utmaningar och problem i anslutning till olika frågor eller fenomen.

Barnstrategigruppen fungerar också som samordningsinstans med stöd av 
separata beslut för att utreda aktuella barn- och familjepolitiska fenomen 
och problemlösningar (s.k. ad hoc-uppgifter). Detta förutsätter att särskild 
finansiering anvisas för barnstrategiarbetet i detta avseende.

4. Kunskapsunderlaget om barn ska göras mer tillräckligt och 
användbart.

Det finns rikligt med information om barn men den är spridd och därför är 
det ofta svårt att utnyttja den som stöd för beslutsfattandet. Även om det 
finns mycket information om barn finns det också brister i den. I synnerhet 
behövs information om utsatta barns välfärd. För att utveckla ett heltäck-
ande kunskapsunderlag krävs samarbete mellan flera olika aktörer. I Finland 
finns det för närvarande inte så många subjektiva mätare som tryggas med 
finansiering och följer upp barnens välfärd kontinuerligt. Kontinuiteten är 
således beroende av resurssituationen. För tillfället kan man inte heller svara 
för informationsbehoven på regional nivå.
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i tillräcklig utsträckning. I den åtgärd för barnstrategin som Statistikcentralen 
genomför (nr 24) har man lyft fram många förslag i anslutning till vidareut-
vecklingen av kunskapsunderlaget.

Ett annat centralt problem i anslutning till informationsproduktion är att det 
inte finns bestående finansiering för Barnofferundersökningen och genom-
förandet är av den osäkert, om man tvingas förlita sig på osäker finansiering 
för genomförandet. Barnofferundersökningen producerar grundläg-
gande information om våld mot barn som behövs för att minska fenome-
nets omfattning och utveckla myndighetsverksamheten i anslutning till det. 
Undersökningen erbjuder viktig information inte bara för forskare utan också 
för yrkespersoner inom olika branscher som arbetar med barn och unga. 
Barnofferundersökningen genomfördes som en åtgärd för barnstrategin och 
med finansiering från den, senast den kunde genomföras var år 2013.

För samordningen av produktionen av information om barn skapas en 
permanent struktur där barnstrategigruppen och viktiga informations-
producenter deltar. Som en del av detta arbete skapas ett datalager för barn-
information och tillhörande informationsportal för indikatorer som rör barns 
välfärd. Man säkerställer även informationens kontinuitet och tillgången till 
regional information samt ser till att det produceras tillräckligt med informa-
tion i skuggområdena. Dessutom främjar man kartläggningen av möjlighe-
terna att använda outnyttjad information, koordineringen av produktionen 
av survey-information och intensifieringen av samarbetet mellan infor-
mationsproducenterna. Särskild uppmärksamhet fästs vid etiska frågor 
som gäller insamling och produktion av information. Man måste få perma-
nent finansiering för att genomföra barnofferundersökningen och den ska 
genomföras vart fjärde år. För barnofferundersökningen reserveras en per-
manent separat finansiering i genomförandet av barnstrategin så att under-
sökningen kan genomföras en gång per mandatperiod.
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5. Åtgärderna som genomförs för barn och unga efter 
coronakrisen följs upp och utvärderas.

Barnens rättigheter och barnens särskilda ställning får lätt en biroll under 
undantagsförhållanden och i åtgärder som vidtas efter dem. De negativa 
konsekvenserna av krisen har dock i hög grad drabbat barn och unga, i syn-
nerhet de barn, unga och familjer som redan har varit mer utsatta. Beho-
vet av stöd och tjänster har ökat. Dessutom har nedskärningen av tjänsterna 
under undantagssituationen orsakat serviceunderskott och serviceskuld.

åtgärderna efter coronakrisen följs upp och utvärderas i stor utsträckning 
med tanke på tillgodoseendet av barns, ungas och familjers välfärd och rät-
tigheter. I uppföljningen och utvärderingen fästs särskild uppmärksamhet 
vid att åtgärda serviceunderskottet och serviceskulden och bekämpa ojäm-
likhet. Särskild uppmärksamhet fästs också vid hur man med tanke på bar-
nens rättigheter kan förbereda sig på eventuella framtida krissituationer som 
kräver begränsningar av de grundläggande fri- och rättigheterna och de 
mänskliga rättigheterna. Arbetet genomförs i samarbete med centrala aktö-
rer, såsom man gjorde i arbetet i barnstrategins coronaarbetsgrupp 2020.

6. Likabehandling av barn främjas ytterligare och ojämlikhet 
förebyggs särskilt i utsatta barn- och ungdomsgrupper och 
bland barn och unga som är utsatta för diskriminering.

Utvecklingen av barns, ungas och familjers välfärd och rättigheter är tudelad. 
Största delen av barnen och ungdomarna mår fortfarande bra, men en väx-
ande grupp barn och unga har betydande utmaningar.

Servicesystemet kan inte på samma sätt som tidigare svara på de varierande 
och växande stödbehoven. Många av de problem som man tidigare antog 
var övervunna har kommit tillbaka, såsom funktionell analfabetism och barn 
som inte går i skolan. Den digitala tillväxtmiljön skapar nya möjligheter, men 
samtidigt nya utmaningar. Ofta är det samma barn och unga som drabbas av 
flera utmaningar i välfärden. Fattigdomen bland barnfamiljer har ökat i och 
med att levnadskostnaderna har stigit. Inlärningsresultaten är väl fördelade 
i Finland. Det finns betydande skillnader i inlärningsresultaten mellan flickor 
och pojkar samt elever som hör till majoritetsbefolkningen och de som är 
invandrare.
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I genomförandet av barnstrategin synliggörs fortfarande behoven hos 
utsatta barn i allt beslutsfattande som allmänt gäller barn eller barngrup-
per. I genomförandet utvecklas metoder för att identifiera och lösa föränder-
liga utmaningar i anslutning till ojämlikhet i barns och ungas uppväxtmiljö 
tillsammans med andra aktörer. Det fästs också uppmärksamhet vid olika 
former av strukturell diskriminering. Genomförandet av den nationella hand-
lingsplanen för den europeiska barngarantin fortsätter och man väljer upp-
följningsindikatorer som beskriver hur barnens välfärd tillgodoses. Här 
utnyttjas det arbete som Statistikcentralen gjort som en del av genomföran-
det av barnstrategin och man samarbetar också med barnombudsmannen 
och Självständighetsjubileets barnstiftelse (Itla).

7. Fortsatt stärkande av bedömning av konsekvenserna för 
barn samt barnbudgetering

Bedömningen av konsekvenserna för barn har ökat och förståelsen för den 
har förbättrats, men bedömningen är fortfarande ofta punktbaserad och i 
många situationer ytlig. Ofta får tjänstemännen inte heller tillräckligt med 
stöd för att göra bedömningarna. Stödet för införandet av bedömning av 
konsekvenserna för barn fortsätter genom att man utarbetar fördjupade 
anvisningar för olika situationer och ordnar utbildningar. Man skapar model-
ler i samarbete med aktörer inom förvaltningen för hur bedömningen av 
konsekvenserna för barn kan göras till en systematisk del av beredningen 
och uppföljningen av verkställandet av beslut som påverkar barn, unga och 
familjer.

Här samarbetar man till exempel med JM, UKM, SHM och MM samt kommu-
nerna och välfärdsområdena.

Utvecklingen av barnbudgeteringen har kommit igång, men ett mer omfat-
tande införande kräver pilotprojekt på olika förvaltningsnivåer. Det har 
reserverats 340 000 euro i särskild finansiering som beviljats av riksda-
gen för 2023–2024 för pilotprojekt inom barnbudgetering i välfärdsområ-
dena. Med hjälp av den främjas införandet av barnbudgetering särskilt i 
välfärdsområdena.
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8. Fortsatt främjande av barns möjligheter att delta och 
påverka.

I och med konventionen om barnets rättigheter har hörandet och beaktan-
det av barnens åsikter stärkts i Finland. Man fäster mer uppmärksamhet än 
tidigare vid att höra barnen och vid deras möjligheter att delta och påverka. 
Barn och unga har mycket sådan information som är viktig för beslutsfattan-
det och verksamheten och som inte fås som stöd för beslutsfattandet och 
utvecklingen av verksamheten på annat sätt än genom att fråga direkt av 
barnen och de unga. Vilken möjlighet barn och unga har att påverka ärenden 
som gäller dem beror på hur deras rätt till information tillgodoses. Möjlig-
heten att påverka förverkligas inte jämlikt mellan olika barngrupper. Barn är 
ingen enhetlig grupp och därför är det viktigt att se till att alla barn ges möj-
lighet att framföra sina åsikter utan någon som helst diskriminering.

I genomförandet av barnstrategin främjas fortfarande skapandet av per-
manenta strukturer för hörande av barn och unga inom statsförvaltningen, 
kommunerna och välfärdsområdena. I genomförandet samarbetar man 
bland annat med påverkansgrupper för barn och unga såsom ungdomsfull-
mäktige och barnens parlament samt daghem, skolor, läroanstalter, ung-
domsväsendet och enheter inom social- och hälsovården. I utvecklingen av 
hörandena utnyttjas också medborgarorganisationernas kompetens och nät-
verk. I arbetet stärks utredningen av åsikter hos barn och unga i olika åldrar 
samt utredningen av åsikter hos barn och unga från olika bakgrunder och 
situationer. Samtidigt lyfter man fram etiska principer och verksamhetssätt 
för hörande av barn.

I barnstrategin genomförs för andra gången en modell för inkluderande 
budgetering, där barn och unga kommer med idéer och röstar om hur bar-
nens rättigheter kan göras kända och främjas på riksnivå. Man samarbetar till 
exempel med JM för att vidareutveckla och göra digitala påverkanskanaler 
kända. Man utarbetar också en God medicinsk praxis-rekommendation om 
hur diagnosbesked ska ges till barn och unga i en situation där ett barn eller 
en ung person konstateras ha en sjukdom, funktionsnedsättning eller vari-
ation i könsdragen. Som en åtgärd i barnstrategin ser man dessutom till att 
befintliga webbplatser om barns delaktighet uppdateras.
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9. Fortsatt kommunikation om barnets rättigheter och 
barnstrategin samt främjande av utbildningar om barnets 
rättigheter.

Kännedomen om barnets rättigheter har stärkts i och med genomföran-
det av konventionen om barnets rättigheter och förverkligandet av barn-
strategin. Ofta är kännedomen om barnets rättigheter dock ytlig och olika 
rättigheter behandlas separat. Det har förekommit ett tydligt behov av 
utbildningsmaterial om barnets rättigheter till exempel i skolor och vid 
läroanstalter, och i genomförandet av barnstrategin har detta behov till-
godosetts. I genomförandet av barnstrategin fortsätter den effektiva kom-
munikationen för att göra både barnets rättigheter och riktlinjerna och 
åtgärderna i barnstrategin kända.

Som en del av genomförandet har man skapat en webbutbildning om bar-
nets rättigheter för yrkespersoner inom olika branscher som arbetar med 
barn och unga. I genomförandet av barnstrategin uppdateras utbildnings-
helheten och nya utbildningsmoduler förverkligas enligt behov. Dessutom 
har man producerat informationsmaterial om barnets rättigheter för barn 
och unga. Detta fortsätter man med i genomförandet av barnstrategin och 
beaktar särskilt utsatta barngrupper och barngrupper som är utsatta för 
diskriminering.

Det pilotprojekt för demokrati- och människorättsfostran som genomförts 
inom ramen för barnstrategin skulle behöva utvidgas till utbildningen på 
andra stadiet.
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